
XVII. ročník 

listopad 2023

DVOUMĚSÍČNÍK

www.blatensko.eu   blatensko@blatensko.eu

94
číslo

Historie obce Hajany
Obec Hajany leží v okresu Strakonice v Jihočeském kraji, 
asi 4 km severozápadně od Blatné při silnici směrem na 
Lnáře a Kocelovice.  Na východ od Hajan se zvedá vrch 
Zbiroh vysoký 481 m.
 Obcí protéká Hajanský potok, který na severu teče přes 

rybník Kahoun a na východě se vlévá do Hajanského 
rybníka.  Nejbližší okolní vesnice jsou Chlum, Tchořovice, 

Kocelovice, Řečice a Lnáře. 

Historie obce
Jméno tato původně osada rýžovníků zlata dostala podle háje (lipového, dubového nebo 
březového lesíka), který se tehdy pravděpodobně rozkládal na stráních Zbirohu a kde 
naši slovanští předkové uctívaly stromy a studánky. O dávném osídlení Hajan a okolí 
svědčí i nálezy popelnicových hrobů (1. století) i nálezy předmětů z doby hradištní 
(6. – 9. století).
První písemná zmínka o Hajanech je z roku 1318, kdy majitelem Hajan se uvádí Buzek 
z Rožmitálu a je součástí Zemských desek půhonných.
Zemské desky vznikaly asi od roku 1250 na základě zápisů, které byly vedeny při 
příslušném zemském soudu, a zaznamenávaly přesuny svobodného – šlechtického 
majetku (koupě, prodeje, zástavy), poté se začaly evidovat také dluhy, žaloby nebo spory 
šlechty. Posledně jmenované se nazývají desky Zemské půhonné.
Tyto záznamy psal zemský písař rovnou u soudu, proto je v nich škrtáno a přepisováno. 
Jakékoliv nakládání s těmito spisy (opisy nahlížení) musel povolit purkrabí, nejvyšší 
komorník, soudce pražský nebo sám král. Desky byli uchovávány zapečetěné v sakristii 

hlavního kostela pražského, později v úřadu 
zemských desek ve Vladislavském sále.
 Zemské desky byli ve velké vážnosti a platily 
za zákon. Proto kdokoliv, kdo by na dvoře 
nejvyššího písaře (správce desek) meč 
obnažil, měl přijít o paži a ten kdo by někoho 
do krve zranil, ten měl být o hlavu zkrácen. 
Bohužel se stalo, že Zemské desky roku 1541 
shořely při velikém požáru Pražského hradu 
Malé strany. Jen malá část z roku 1316–1326 
se zachovala, díky tomu, že i přes přísný 
zákaz odnášení z úřadu s ji nějaký úředník 
odnesl. A naštěstí se nám tím dochovala 
nejstarší písemná zmínka o naší obci. 
Originál těchto zemských desek se nalézá 
v Národním muzeu pod signaturou VIII B 14 
můžeme si je online prohlédnout. 
Roku 1393 náleželi Hajany Vilémovi ze 
Želče, erbu stříbrné růže na červeném štítě. 
V tomto roce začal ze zdejších polností platit 
po dlouhé době desátek faře kozlovické, ke 
které byli Hajany přifařené. 
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Vážení čtenáři,
rok 2023 se nám blíží pomalu ale jistě 
do své poslední fáze. Byl to rok, kdy 
se naše společnost musela naplno 
vypořádat s negativními dopady do 

ekonomiky naší republiky. Ty zásadní příčiny vznikaly 
především během posledních třech let. Já pevně věřím, 
že nadcházející období bude již ve znamení postupného 
růstu a stabilizace ekonomické situace. Chtěl bych touto 
cestou připomenout, abychom nezapomínali na to, proč 
tato situace vznikla. 
Važme si toho, že žijeme v době blahobytu a klidu. 
Nezapomínejme, že záleží na každém z nás, jak budeme 
přistupovat k našemu životnímu stylu a udržujme prosím 
i do budoucna základní hodnoty středoevropské kultury 
a naší země. Nenechme se ovlivňovat názory, které 
narušují tradice naší země, měst a obcí ve kterých žijeme 
a v neposlední řadě i našich rodin. 
Přeji Vám všem, aby selský rozum v budoucnu vždy zvítězil 
a tato překotná doba se vrátila k postupné evoluci nikoliv 
revoluci.

Miroslav Bláha, starosta obce Hajany

Rozhovor se starostou obce Hajany
V čele obce Hajany stojí 
pan Miroslav Bláha. Rádi 
bychom Vám představili 
pana starostu v krátkém 
rozhovoru.
Od kdy jste zvolen 
starostou obce? 
Starostou naší obce jsem 
nepřetržitě od podzimu 
roku 2015, přičemž od 
roku 2014 jsem působil 
jako místostarosta obce.
Už před svým zvolením 
starostou jste byl 
členem ZO? 

Ano, do zastupitelstva obce jsem byl poprvé zvolen v říjnu 
roku 2010. Tehdy to byla moje první zkušenost a celé 
období jsem byl aktivním členem zastupitelstva. Dnes už 
mám v ZO okolo sebe pouze služebně mladší kolegy, a tak 
se budu muset nad tím zamyslet (dodává s úsměvem).



Svazek obcí Blatenska - listopad 20232

Co se v SOBu peče

Svazek obcí Blatenska
Kancelář SOBu na adrese:
Spálená 727, 388 01 Blatná 
tel.: 728 881 358, 383 420 300
e-mail: blatensko@blatensko.eu

Úřední hodiny:
Pondělí  8,00–11,00 12,30–16,00
Středa  8,00–11,00 12,30–16,00
Pátek  8,00–11,00

M
AS Blatensko, o
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.
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Uzávěrka příjmu příspěvků
do lednového vydání

SOBáčku č. 95
je ve středu 3. 1. 2024.

Příspěvky posílejte na e-mail:
sobacek@blatensko.eu

Po jeho smrti je král Václav IV. roku 1406 daroval Dominikovi, převoru 
kláštera v Ústí nad Lužnicí. Převor Havel téhož kláštera je roku 1415 
prodal Hrdoňovi z Mršovic, který zde i žil, a to minimálně do roku 1430, 
kdy máme zmínku o Hrdoňovi z Maršovic se sezením na Hajanech.
Koncem 15. století Hajany začaly spadat pod panství Blatenské a staly 
se majetkem Lva z Rožmitála. Od těch dob jsou osudy Hajan a Blatné 
společné. Rod pánů z Rožmitálu své panství rozšířil ještě o Buzice a obě 
velké obce ustanovil rychtami, pod které spadaly i později ustanovení 
rychtáři menších obcí.
Rychtář byl vždy osoba zachovalá, vrchnosti oddaná a vládnoucí větším 
majetkem. Pečoval o obecní hospodářství, spravoval robotu a dohlížel 
na záležitosti gruntu. Později též vybíral daně. Odměnou mu byla úleva 
na robotě. Odznakem bylo rychtářské právo, zdobená hůlka s řemínky 
a lesklými knoflíky. Na něj rychtář skládal přísahu, jím dával slovo, jím 
také trestal. Rychtářský úřad byl až do roku 1848. Pod Hajanskou rychtu 
tehdy spadaly obce Metly, Chlum, Mačkov a Hněvkov.
Od roku 1598 nacházíme v gruntovní knize záznamy o jednotlivých grun-
tech a jejich majitelích. V tomto roce bylo v Hajanech 12 gruntů, 3 cha-
lupy, 2 mlýny a krčma. V roce 1648 už jen 8 gruntů, 1 chalupa a mlýn. 
Po třicetileté válce se Hajany začaly rozvíjet, hlavně díky zemědělství. 
Roku 1850 zde došlo k založení prvního zemědělského „družstva“. 
Z obecní pozemkové držby zakoupilo od obce 15 sedláků pastviny 
a louky mezi Tchořovickým a Hajanským potokem v celkové výměře 42 
ha a začalo je obhospodařovat. Pozemky rozdělily na 15 dílů, a aby nebyl 
někdo znevýhodněn, tak se na obdělávání daného pozemku každý rok 

Co se v SOBu událo 
a co se bude dít
¾¾ Tradiční stolní kalendář SOBu na 

rok 2024 je již v distribuci a v prodeji. 
K dispozici je v členských obcích 

SOBu a k zakoupení je v Infocentru 
Blatná a prodejně Hračky – papír Alena 

Tomášková v Blatné. 
¾¾ V průběhu měsíce října byla zpracována 

a podána žádost o příspěvek na podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením na chráněném trhu práce pro pracovníky 
zaměstnané v prádelně za třetí čtvrtletí 2023. 
¾¾ Pracovnice SOB připravovali ve spolupráci s externí firmou 

zadání veřejné zakázky na dodavatele kompostérů, domácích 
štěpkovačů, víceúčelového nádobí a kelímků, přepravních a skladovacích 
boxů na nádobí, kovových regálů. 
¾¾ Průběžně se připravovali podklady pro zpracování Analýzy 

produkce odpadů pro společný projekt SOBu „Doplnění sběru 
separovaných odpadů ve Svazku obcí Blatenska – 2.etapa“. Zároveň 
s tím bylo připravováno podání žádosti o dotaci.
¾¾ Průběžně byla poskytována poradenská činnost a pomoc dle 

aktuální potřeby starostů případně dalších pracovníků obcí. Pracovnice 
SOB spolupracovala s obcemi při vyúčtování dotací.
¾¾ Poslední letošní Valná hromada Svazku obcí Blatenska je 

naplánována na středu 13. prosince 2023. Nejdůležitějším bodem 
jednání bude schvalování rozpočtu SOB na rok 2024. Na jednání VH 
SOB bude bezprostředně navazovat vzdělávací akce pro starosty, volené 
zástupce obcí, případně úředníky a zaměstnance obcí s lektorem JUDr. 
Lubošem Průšou. Tématem bude zaměstnávání na DPP případně DPČ, 
zákon o obcích. 
¾¾ Své příspěvky, články, reportáže i s fotografiemi, pozvánky na 

dění u Vás, další informace o životě ve Vašich obcích posílejte, prosím, 
pouze na naši e-mailovou adresu: sobacek@blatensko.eu.

Dana Vohryzková, předsedkyně SOB

Vážení a milí čtenáři Sobáčku, 
za kolektiv zaměstnanců Svazku obcí Blatenska Vám do nového roku 

2024 přeji především pevné zdraví, hodně štěstí, 
příjemné prožití vánočních svátků v kruhu svých 
blízkých, klid, pohodu a hodně úspěchů v osobním 
i pracovním životě.

Dana Vohryzková, předsedkyně SOB

Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání 
Blatensko III 
reg. č. projektu 

CZ.02.3.68/0.0./0.0/20_082/0023103
MAP Blatensko III, který byl zahájen 

v lednu letošního roku bude ukončen 
k poslednímu listopadu 2023.  

Projekt navazoval na předchozí projekty MAP a podporuje udržení 
místního partnerství a vazeb spolupráce v oblasti strategického 
plánování rozvoje vzdělávání na území Blatenska.  
V průběhu celého projektu se scházely pracovní skupiny (celkem 4x za 
celé období), proběhla setkání „Kulaté stoly“ se zástupci Základních 
a Mateřských škol.
Probíhá zpracování kompletní dokumentace MAP včetně akčních plánů 
na roky 2023, 2024, 2025. Ke konci měsíce listopadu pak proběhne 
jednání Řídícího výboru MAP.
V současné době probíhá také příprava dokumentace pro podání žádosti 
pro následný projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání IV, který bude 
realizován od ledna roku 2024 do prosince roku 2025.

Realizační tým MAP Blatensko III



3Svazek obcí Blatenska - listopad 2023

| U ručního žehlení se připočítává částka 20,-Kč za kus.
| Ceny jsou konečné, nejsme plátci DPH.

| Dopravu nezajišťujeme.
| Individuálně může být stanovena cena vyšší např. u nestandardního prádla velkých 

rozměrů nebo při silném znečištění.
| Dodací lhůta 5 dní, do dodací lhůty se nezapočítává den příjmu, sobota, neděle 

a svátky.
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Platnost od 1. 1. 2023



5Svazek obcí Blatenska - listopad 2023

střídaly. K zakoupeným pozemkům patřily i 3 rybníčky, a tak i vylovené 
ryby se dělily na 15 dílů. Nákup pozemků „družstvem“ se nelíbil místním 
domkařům, kteří zde chtěli mít jako dříve nárok na svá pastviště a obec 
musela proto řešit dlouholeté spory.
Podle obecního zřízení z roku 1848, byly některé obce spojovány 
a Hajany připadly jako místní obec pod Chlum. Toto rozhodnutí se 
obyvatelům Hajan nelíbilo, a proto roku 1861 podepsali všichni hajanští 
občané žádost o opětovné osamostatnění se. Návrhu bylo vyhověno.
V 19. století dosáhly Hajany největšího rozkvětu. Důkazem je záznam 
v gruntovní knize z roku 1880, kdy v Hajanech je 365 stále žijících 
obyvatel a 50 domů. K Hajanům patřila a stále patří tři popisná čísla 
v obci Řečice.
Hasičské sbory vznikají v Čechách po roce 1876, kdy zákon č. 45 
stanovoval požární policii. Její náklad a vykonávání spravovala obec. 
V Hajanech byl Sbor Dobrovolných Hasičů založen v roce 1898. Obec za 
přispění státní podpory zakoupila stříkačku za 650 zlatých, její slavnostní 
svěcení proběhlo dne 25. 9. 1898. ve 14 hod odpoledne. Výzbroj 
a pracovní obleky pro 15 hasičů si sbor hradil sám, skladiště (kolnu) 
v ceně 139 zl. také. Budova stála na místě, kde nyní najdeme Obecní 
Úřad.
Založení SDH Hajany mělo svůj důvod, na konci 19. století totiž 
docházelo v Hajanech k častým požárům a jen díky včasnému zásahu 
místní požární policie při nich nikdo nezemřel a nedošlo k rozšíření 
požárů po celé vesnici.
Roku 1900 se v Hajanech staly hned 3 významné události. 
Nejvýznamnější z nich bylo postavení nové kaple na návsi. Hajany sice 
měly už malou kapličku (před domem čp. 8), ale občané uspořádali 
sbírku a kdo nemohl přispět penězi, přidal ruku k dílu. Místní tehdy 
vybrali 750 zlatých a dalších 900 zlatých bylo z devítiletého pronájmu 
hajanské honitby velkostatku Lnáře.
Základní kámen byl položen 17. června 1900 p. Josefem Laitlem (kate-
chetou z Blatné). Stavbu kaple vedl zednický mistr z Radošic p. Hlína 
podle návrhu ředitele lnářského panství Ing. Pávka a už za 5 měsíců byla 
hotová. K jejímu vysvěcení došlo 20. října 1900, kdy ji za velké účasti 
nejen místních obyvatel i úřadů posvětil blatenský děkan p. Václav Jíně 
a odsloužil zde i první mši. Kaple byla zasvěcena sv. Anně. 
Od té doby byla a je (až na několik let, znovu od roku 2000) o hajanské 
pouti, tj. 1. neděli po sv. Anně (26. 7.) sloužena mše. 
V tom samém roce zde vznikl Spolek ochotníků, který se bohužel po 
dvacetiletém působení rozešel. Divadelní soubor byl ještě několik let 
poté udržován místními dobrovolnými hasiči. 

A další velmi významnou událostí bylo ustanovení Místního odboru 
Jednoty Pošumavské, který pomáhal místním rolníkům nákupem 
drobných zemědělských strojů, mlátičky i mostní váhy.
 O 6 let později bylo založeno Hospodářské strojní družstvo pro obce 
Hajany a Chlum. Ze začátku se do něj přihlásilo 5 zemědělců z Hajan 
a 6 z Chlumu, později, po zakoupení benzínové mlátičky se přidali i další 
rolníci.
 Tvrdě do života obyvatel Hajan zasáhla 1. světová válka. Během ní bylo 
z Hajan odvedeno 36 mužů ve věku do 36 let a 10 z nich se už bohužel 
nikdy nevrátilo.
Na jejich památku byl u kaple sv. Anny postaven pomník padlých. Podnět 
k jeho postavení dal František Strejc, jeden z místních občanů, který měl 
to štěstí a z války se vrátil domů. Navrhl, aby se uspořádala divadelní 
vystoupení a z jejich výtěžku byl postaven pomník. Sehrály se tehdy 
3 divadelní představení s taneční zábavou a peníze z nich a z dalších 
5 tanečních zábav, společně s přispěním pozůstalých stačily na pokrytí 
nákladů. Pomník byl slavnostně odhalen a posvěcen 5. října 1919.
Hajany přečkaly 1. světovou válku hlavně díky tehdejšímu starostovi. 
Matěj Nepodal mladší byl muž se statečným srdcem, post starosty 
zastával už od roku 1904, předtím byl starostou jeho otec Matěj 
Nepodal starší (1876–1904). Matěj Nepodal mladší vždy včas informoval 
místní obyvatele o příchodu rekviziční komise, na vlastní úkor dodával 
požadované obilí i dobytek a za nevyřízení předpisů dostával mnohdy 
vysoké pokuty. Není divu, že prožité události se podepsaly na jeho 
zdraví. Novým starostou se stal roku 1919 Josef Fořt, funkci však zastával 
pouze 3 roky. 
Už v roce 1919 byla podle záznamů v Hajanech knihovna. Čtenáři si mohli 
vybírat z 232 knižních titulů, pravidelných čtenářů bylo 10 a v uvedeném 
roce si vypůjčili 95 knih. O 6 let později dostala knihovna darem dalších 
50 knížek ze zrušených putovních Palackého knihovniček. V současnosti 
nabízí knihovna svým čtenářům 1000 knih stálých a dalších 785 knih 
„dlouhodobě zapůjčených“. Návštěvníci mají k dispozici i výměnný 
soubor ze Šmidingerovy knihovny (Strakonice), který pro letošní rok čítá 
280 kusů. 
Po 1. světové válce se Hajany dočkaly velkých změn. V roce 1921 byla 
nařízena tvorba pamětních knih. Kronikářem v Hajanech byl tehdy 
p. Josef Vrána (domkář). Práce se ujal opravdu dobře a díky němu máme 
nyní dochované záznamy v Pamětní knize až do roku 1933.
 Roku 1922 byla vybudovaná silnice vedoucí z Hajan do Kocelovic a dále 
do Řiště. Můstek na ní byl postaven až roku 1928. Do té doby se jezdilo 
do Hajan po staré cestě přes Chlum.
Obrovský pokrok pro místní obyvatele nastal zavedením elektrického 
proudu do Hajan Otavským elektrárenským svazem. Transformátor 
měly Hajany společný s Chlumem a do provozu byl uveden v roce 1930. 
Polovina nákladu na trafostanici byla 25 040 Kč, druhou polovinu platil 
Chlum. Samotná obec Hajany byla elektrifikovaná až o 7 let později. 
Bylo zde umístěno 6 lamp veřejného osvětlení a 44 přípojek, z toho 
4 světelné a 40 kombinovaných přípojek. Jen pro představu náklady 
na rozvod elektřiny v obci tehdy vyšplhaly na sumu neuvěřitelných 
28 288 Kč. Elektrifikace byla úspěšně dokončena kolaudací až v dubnu 
roku 1937.
Hajany byly vždy obcí společenskou, nečinilo se zde rozdílu mezi sedláky 
a domkáři. Případné neshody se řešily společnou dohodou. To se 
projevilo i během 2. světové války. Hodně pomohl i tehdejší starosta 
Josef Vrána, který se v mládí učil na krejčího ve Vídni a uměl dobře 
německy a mohl proto snáze jednat s úřady. Vyjednával jak při vymáhání 
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S jakými představami jste šel do komunálních voleb? Jaké jsou slasti 
a strasti starosty obce?
Do komunálních voleb jsem šel celkem třikrát a pokaždé to bylo s velkým 
respektem. Není to jen o tom vyhrát volby, ale naplnit potom očekávaní 
občanů a zajistit potřebný rozvoj obce. Byl jsem ale pokaždé přesvědčen, 
že to společně zvládneme, protože se snažíme dělat věci na 100 % 
a s maximálním odhodláním. Pro mě osobně to bylo o to těžší, protože 
jsem tehdy žil velkou část života v Praze a do rodné obce jsem se vracel 
pouze na víkendy. Už tehdy jsem musel velkou část věcí souvisejících 
s řízením obce tedy řešit na dálku. Obec Hajany je mou rodnou obcí 
a jsem s ní celý život pevně spjat. Dělá mi obrovskou radost, když mohu 
být u toho, jak se naše obec rozvíjí, a to především díky skvělé partě 
občanů a přátel, které mám kolem sebe. 
Jaké problémy vaší obce vás nejvíce trápí a jak byste je chtěl řešit?
Já se domnívám, že většinu problémů máme všechny obce totožné. 
Pokud se budeme bavit o úřadu, tak je to jednoznačně obrovská 
administrativní náročnost, která je v dnešní době na úřady kladena. 
Každý starosta a místostarosta má v tomto můj velký obdiv. 
Za obec Hajany mě nejvíce v současné době trápí investiční náročnost 
a realizace: vodovodu, čistírny odpadních vod a obnova lesních porostů 
po kůrovcové kalamitě (dnes máme již zajištěnou výsadbu). 
Naše obec se za posledních 5 let poměrně rozrostla a určitě ještě 
rozroste. Do obce jsme v této době přivítali celou řadu nových rodin 
a spoluobčanů. Já jsem osobně přesvědčen, že toto je jediná a správná 
cesta – mít v obci mladé rodiny s dětmi, které budou dále s obcí 
v budoucnu spjaty. Nesmíme ale zapomenout na to, že velmi důležitá 
je integrace všech nových rodin do společného a společenského života 
v obci. Tahle věc nejde hned, ale musí se na tom dlouhodobě a vytrvale 
pracovat. Toto téma beru velmi vážně a záleží mi na tom, aby se nám to 
podařilo.
Co chystáte pro obyvatele vaší obce na nejbližší období a jaké máte 
dlouhodobé plány? 
Aktuálně pracujeme na přípravě následujících projektů: obecní byty 
v 1. NP hasičské zbrojnice, vodovod, čistírna odpadních vod, hřiště na 
míčové hry a obnova místního rozhlasu. Každý projekt se nyní nachází 
v jiné části příprav, ale chceme všechny dotáhnout minimálně do fáze 
projektových dokumentací, stavebních povolení a být tak připraveni 
na dotační příležitosti. Vše musíme plánovat s ohledem na finanční 
náročnost a rozpočet obce. Jsem přesvědčen, že některé dokončíme 
v rámci tohoto volebního období.

Jak vidíte „svou“ obec za 10 nebo 20 let?
Obec Hajany by neměla mít v následujících 10–20 letech žádné větší 
problémy. Základní potřeby k životu máme vybudovány. Ty, co chybějí, 
máme v přípravách a známe cestu k jejich realizaci. Demograficky jsme 
také na dobré cestě. Obci samozřejmě přeju jen to nejlepší a věřím, že 
bude pro všechny občany dobrým společným domovem.
Prozradíte na sebe něco osobního? 
Je o mě známo, že jsem workoholik. Je to samozřejmě na úkor mého 
osobního a rodinného života. Snažím se prostě využít na maximum 
doby, kdy mohu naší firmě a obci být přínosem. Věřím ale, že postupně 
najdu cestu k určitému vybalancování… Začátkem roku 2024 čekáme 
s přítelkyní rodinu, tak to bude možná ten impuls abych se změnil… 
Jinak vždy říkám věci tak jak jsou, což někdy bolí, ale je to jediná cesta 
vedoucí k úspěchu.
Co vám udělá radost? A co vás zaručeně rozčílí?
Mně vždy udělá největší radost, když se nám společně povedou dobré 
věci. Když se v obci sejdeme a společně ji třeba celou uklidíme, něco 
svépomocí vybudujeme nebo uspořádáme společenskou akci, která se 
vydaří. Takových akcí a projektů máme v naší malé obci celou řadu. Je 
jasné, že největší radost vám udělá, když někdo další ocení vaši práci. 
Pokud bych měl však uvést jednu konkrétní věc, tak mně osobně dělají 
poslední dobou radost naši hasiči, a to nejen dospělí, ale především 
celý tým kolem dětských a mladých hasičů. Mě osobně nejvíce rozčílí 
nespolehlivost, naivita a zištnost lidí, ta se bohužel objevuje častěji 
a častěji. 
Které místo v Jihočeském kraji (mimo vaši obec) máte rád?
V Jihočeském kraji je spousta krásných míst, ale já mám prostě rád 
Blatensko, je tu krásná příroda a můj život je s tímto mikroregionem 
spojen. Pokud bych měl jít však mimo náš region, tak je to celá oblast 
Šumavy a lipenské přehrady. Musím ale uvést, že od roku 2019 se můj 
život také propojil s Plzeňským krajem, a i tam je celá řada krásných 
míst. 
Něco na závěr?
Závěrem všem obcím a jejich představitelům přeji mnoho sil a úspěchů 
v jejich práci. Malé obce to nemají vůbec jednoduché a bez zapojení 
občanů do rozvoje a společenského života to prostě nelze, proto bych 
chtěl všem občanům, kteří se kdekoliv a kdykoliv alespoň trošku podílí 
na rozvoji své obce velice poděkovat. Všem starostům přeji, aby to 
s občany fungovalo minimálně stejně jako v naší obci.

povinných dodávek, tak i při nasazování místních mladých lidí na práci, 
a tak nebyl během války nikdo z Hajan zatčen.
Konec druhé světové války v Hajanech poznamenal pobyt zbytků Ruské 
osvobozenecké armády – Vlasovců. Hajany se nacházely u demarkační 
linie mezi Rudou armádou a spojeneckými silami. Ve vsi a v lese u staré 
cesty na Kocelovice bylo plno Vlasovců, kteří doufali v zajetí Američany. 
To se jim podařilo, jenže později byli vydáni do SSSR, kde byli popraveni 
nebo vězněni v gulazích. Ve statku u Tetauerů (dům s čp. 5) pobýval 
i generál Andrej Andrejevič Vlasov se štábem. Generál Vlasov byl 
9. května 1945 zajat Američany ve Lnářích. Možnost útěku odmítl, a tak 
byl v Moskvě souzen pro vlastizradu a 2. srpna 1946 oběšen.
Po válce nastaly ve vesnici velké změny. Po roce 1945 se odstěhovalo 
do pohraničí na Plzeňsku 7 rodin z Hajan. O 7 let později byl zatčen a na 
3 roky v Jáchymově uvězněn pro „protistátní jednání“ pan Bohumil 
Bouda. V letech 1955–56 bylo založeno Jednotné zemědělské 
družstvo, které se však brzy rozpadlo a veškeré hospodaření přebral 
Státní statek Lnáře. Pro protikomunistické smýšlení byly z Hajan 
z rozhodnutí Státního statku a Okresního výboru komunistické strany 
v Blatné vystěhovány rodiny Ladislava Ubla, Josefa Ubla, rodina Klozarů 
a Komanů. Vystěhován do Čekanic byl po propuštění z vězení i pan 
Bohumil Bouda, který zde krátce na to tragicky zemřel. V osmdesátých 
letech pak přebralo hospodaření v Hajanech JZD Lnáře a místním zůstaly 
pouze tzv. záhumenky.
V roce 1974 byly Hajany přiřazeny do správního obvodu Blatná a zůstaly 
tam až do roku 1993, kdy jednohlasným výsledkem prováděného 
referenda bylo požádáno o osamostatnění obce. Žádosti bylo vyhověno 
s platností od 1. 1. 1994.

Přehled počasí 
v Blatné za září
Průměrná teplota: 15,6 °C, odchylka od 
normálu: + 2,9 °C.
Úhrn srážek: 10,4 mm, tj. 24 % normálu.

Měsíc jako celek teplotně mírně 
nadprůměrný, srážkově mimořádně 

podprůměrný. Září bylo do značné míry 
extrémním měsícem. V průměrné teplotě se jedná 

o druhý nejteplejší měsíc od roku 1990 a ve srážkách o druhý nejsušší 
měsíc. Během září bylo rovněž zaznamenáno přes 150 % normálu délky 
slunečního svitu. Dlužno podotknout, že průměrná měsíční teplota 
v tomto měsíci byla ještě o relativně hodně snížena působením údolního 
efektu Blatenské kotliny, kde se za jasných a klidných nocí, které právě 
v tomto měsíci převažovaly, shromažďuje („stéká“) chladnější vzduch 
ochlazovaný radiací zemského povrchu. Proto byly v kopcovitém okolí 
Blatné naměřeny průměrné měsíční teploty i o více než jeden stupeň 
Celsia vyšší. Září přineslo velké množství letních dní – jedenáct. Ve 
dnech 10. až 12. bylo odpoledne až velmi horko s teplotami nad 28 °C, 
čímž mohla v pohodě pokračovat letní (vodní) rekreace. Dne 11. bylo 
naměřeno měsíční teplotní maximum 29,2 °C. Teplotní minimum bylo 
dne 24. 3,9 °C. Během září však znovu velmi chyběla vláha, a tak se 
žádné houbařské žně nekonaly. Nejvíce srážek v jednom dni spadlo dne 
22. 5,5 mm. V podstatě jediným osvěžením pro rostliny byly četné rosy 
a také poměrně vysoký výskyt mlh, dnů s mlhou bylo v září pozorováno 
13. Vzhledem k vysokým teplotám a bohatému slunečnímu svitu nebylo 
ani třeba v tomto měsíci přitápět, což je velká výjimka, protože obvykle 
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začíná topná sezona v polovině září. Pro září byl neobvyklý i nízký výskyt 
větrů a neobjevila se ani žádná bouřka.

Přehled počasí v Blatné za říjen
Průměrná teplota: 10,3 °C, odchylka od normálu: +2,0 °C.
Úhrn srážek: 45,7 mm, tj. 104 % normálu.
Měsíc teplotně mírně nadnormální, srážkově normální. Říjen přinesl 
ještě celou řadu teplotně přívětivých dní, dokonce byl ve třech dnech 
naměřen letní den, což je rekordní množství. Dne 3. bylo naměřeno nové 
absolutní teplotní říjnové maximum 26,8 °C. Jediné teplotně výrazněji 
podprůměrné období bylo ve dnech 15. až 19. Dne 18. bylo naměřeno 
měsíční teplotní minimum –3,3 °C. Srážky byly v průběhu října rozloženy 
rovnoměrně, vydatněji zapršelo ve dnech 9. (to bylo během října za 
jeden den nejvíce, 11,6 mm), pak 14. a 26. Dosti větrno bylo ve dnech 
3. a 14. V souvislosti s přechodem hluboké tlakové níže byl naměřen 
druhý nejnižší tlak vzduchu přepočtený na hladinu moře pro říjen 
988 hPa. Dny mrazové byly v říjnu 3, dnů s přízemním mrazem bylo 
9 a mlha se vyskytla v 15 dnech. 

Zdeněk Vondra

Pozvánka na výstavu obrazů 
Petra Brandla
Petr Brandl: Příběh bohéma – Valdštejnská jízdárna v Praze na Malé Straně ve 
dnech 20. 10. 2023 – 11. 2. 2024.
Jako významnou součástí Brandlovy tvorby jsou zde vystavena i díla z regionu 
Blatenska, z nichž nejvýznamnější je oltářní obraz Nejsvětější Trojice s Pannou 
Marií, sv. Augustinem, sv. Tomášem z Villanovy a svatou Zuzanou z kostela 
Nejsvětější Trojice ve Lnářích.

Stanislav Vaněk

Z historických pramen
ů

Otto Sattler 
(1906–1990)
Pohnutý život hudebníka 
židovského původu s kořeny 

na Blatensku
Tento příspěvek je skromnou připomínkou 

jedné pozapomenuté, ve svém oboru však 
výjimečné osobnosti, jež se sice na Blatensku přímo 

nenarodila, ale její rodový původ sem sahal. Byl jí Otto Sattler, houslista, 
hudební skladatel a textař. 
Předkové Otto Sattlera pocházeli ze 
schwarzenberského panství Orlík, 
odkud se David Sattler přestěhoval 
do Radobytec na sousedním panství 
Varvažov řádu maltézských rytířů 
a provozoval zde obchod. Jeho syn 
z manželství s Mariannou Wolfovou, 
Mojžíš Sattler (* 1779, zemř. 22. 4. 
1868), obdržel roku 1805 familiantské 
místo na blatenském panství 
po zemřelém Izákovi Votickém. 
To znamenalo, že mohl založit 
legitimní rodinu. Státní úřady se 
totiž v této době prostřednictvím 
udílení evidovaných familiantských 
míst snažily udržovat uzavřený 
počet židovských rodin. Familianty 
byli obvykle nejstarší synové, případní potomci mladších bratří byli 
pokládáni za nemanželské a partnerské soužití, třebas by bylo v souladu 
s židovskými náboženskými předpisy, za konkubinát. Mohli ale získat, 
podobně jako ve výše uvedeném případě, místo po jiném familiantovi 
zemřelém bez mužských potomků.
Po příchodu na Blatensko přebýval Mojžíš Sattler nejprve přímo v Blatné, 
pak v Pacelicích a nakonec v Buzicích. Z jeho druhého manželství 
s Alžbětou Mahrerovou z Velhartic (* 1786, zemř. 7. 8. 1856) se dospělosti 
dožilo pět synů (David, Marek, Jakub, Lazar a Izák) a tři dcery (Rosalie, 
provdaná Weiglová ve Velharticích, Marie, manželka Šalomouna Steina, 
obchodníka v Sedlici a později v Rakovníku, a Barbora, provdaná za 
Wolfa Löwyho Herze, učitele náboženství a obchodníka v Čekanicích).

Otto Sattler (převzato z www.tretivek.cz)
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Ze synů Mojžíše a Alžběty Sattlerových byl bezesporu nejúspěšnější 
nejstarší David Sattler (* 1814, zemř. 11. 2. 1896), zjevně obdařený 
nadmíru podnikavým duchem. Otevřel si obchod v Blatné, kde pak 
v letech 1868–1869 vlastnil i právovárečný dům čp. 86 na dnešní třídě 
J. P. Koubka a od roku 1870 ještě polovinu domu čp. 15 tamtéž. V Blatné 
se zasloužil o zřízení židovské modlitebny s bytem rabína v domě čp. 22 
(na nároží tř. J. P. Koubka a tř. T. G. Masaryka). Především byl ale po tři 
desetiletí nájemcem hospodářského dvora velkostatku Čekanice. Jako 
takový zajišťoval roku 1866 formou pronájmu stavbu školy v sousedních 
Lažanech. Dopustil se však přitom některých přehmatů a musel zaplatit 
pokutu. Později se odstěhoval do Českých Budějovic, kde byl mimo jiné 
členem správní rady akciového cukrovaru. Zemřel jako majitel realit 
ve Čtyřech Dvorech. Jeho synové Josef (* 8. 4. 1847, zemř. 3. 6. 1935) 
a Julius (* 30. 12. 1854, zemř. 30. 3. 1932) měli v Českých Budějovicích 

továrnu na hliněné pece. 
Další z bratrů Marek Sattler 
(zemř. 29. 1. 1871) zůstal 
po celý život na Blatensku. 
Bydlel jako podomní ob-
chodník v Bezdědovicích 
a později v Drahenickém 
Málkově čp. 14. Ženatý 
byl od roku 1849 s Barbo-
rou Baschovou z Kasejovic 
čp. 314, jež zemřela 
31. 7. 1890 jako vdova ve 
Tchořovicích a je pohřbena 
na židovském hřbitově v Ka-
sejovicích. 
Zajímavý životní osud 
měl nejmladší Izák Sattler 
(* 9. 10. 1825, zemř. 
19. 8. 1890). Podobně 
jako někteří jeho židovští 
souvěrci se rozhodl zajistit 
si lepší startovací pozici 
konverzí ke křesťanské 
víře, ačkoli se zdá, že mu to 
kýžený výsledek nakonec 
nepřineslo. Dne 29. 5. 1852 
se nechal ve farním kostele 
v Záboří pokřtít a z Izáka 
Sattlera se stal Karel Sattler. 
O půl roku později se 
tamtéž již katolicky oženil 
s Kateřinou Varousovou 
z Doubravice. Byl vyučen 
řeznickému řemeslu, u Židů 
obvyklému, a hledal obživu 
v příbuzném oboru jako 
hostinský, a to nejprve 
v Čečelovicích čp. 35, pak 
v Doubravici čp. 34 a krátce 

jako nájemce hostince v Blatné čp. 106 (Bílá růže na náměstí Míru). 
Mezitím ale prodával střižní zboží v Bratronicích, což byla rovněž sféra, 
v níž tehdy Židé dominovali. Následně si vydělával jako soudní posel 
v Písku a od roku 1884 žil s rodinou nejprve v Libni, poté na Žižkově, 
a nakonec v Karlíně, kde si otevřel obchod s uhlím. Ač byl konvertitou, 
zápis o jeho úmrtí a pohřbu je zanesen do místně příslušné židovské 
matriky. 
Přímým předkem – dědečkem – Otto Sattlera byl čtvrtý z Mojžíšových 
synů Lazar Sattler (* 15. 5. 1822, Blatná, zemř. 19. 9. 1900, Písek). Začínal 
jako kramář a obchodník se střižním zbožím v Čekanicích, v šedesátých 
letech bydlel nějaký čas v Blatné a roku 1868 se přestěhoval do Písku, 
kde si otevřel kupectví. Z dobového tisku se ovšem o něm dovídáme 
nelichotivé informace. Ve dnech 11. a 12. 2. 1879 stanul před krajským 
soudem v Písku kvůli obvinění z podvodného úpadku. Byl uznán vinným 
a odsouzen ke třem měsícům těžkého žaláře. Zdá se ale, že na jeho další 
podnikání to nemělo nikterak zásadní vliv. Nadále provozoval obchod, 
naposledy na adrese Pražská čp. 32 (dnes čp. 262), kde pak za první 
republiky mimo jiné sídlila četnická stanice. 
Od 26. 1. 1858 byl ženat s Emmou Windtovou z Radenína 
(zemř. 11. 12. 1899), s níž měl sedm dětí. Kupectví převzali po 
otci synové Alfréd Sattler (* 9. 6. 1863, Blatná) a Robert Sattler 
(* 14. 6. 1868, Blatná, zemř. 14. 10. 1902, Písek).
Alfréd Sattler pokračoval po předčasné bratrově smrti v rodinné kupecké 
živnosti. Oženil se 20. 10. 1901 v Táboře s Bertou, dcerou Bernarda 
Pollaka, obchodníka v Jihlavě, a Emilie Zelenkové. V manželství Alfréda 
a Berty se narodili dva synové – Robert (26. 4. 1904, Písek) a námi 
sledovaný Otto (5. 5. 1906, Písek). Zatímco starší z bratrů měl převzít 
obchod, mladší Otto se rozhodl věnovat hudbě. Krátce byl žákem 
prof. Otakara Ševčíka na letní hudební škole v Písku, patřil ale 
k přirozeným talentům, které se prosadí i bez soustavného vzdělávání. 
Jeho nejsilnější stránkou byla výjimečná hudební paměť, otevřenost 
žánrům a umění improvizace. Již ve svých šestnácti letech se vydal 
hledat štěstí a sbírat zkušenosti do Prahy a záhy se zařadil mezi populární 
osobnosti tamějšího hudebního života. Jako barový houslista nicméně 
vystřídal řadu angažmá i mimo metropoli v různých lázeňských městech 
a v Ostravě. V triu s harmonikářem a pianistou Kurtem Maierem 
(1911–1981) a Maxem Löffelholzem (1899–1969) byl žádaným umělcem 
exkluzivních pražských kaváren, vináren a barů, zejména baru Elysée na 

Masarykově nábřeží. 
Hosté jej vyhledávali 
zejména proto, že jim 
byl ochoten a schopen 
zahrát snad cokoliv 
podle jejich přání: árie, 
evergreeny, lidové 
písně mnoha národů 
světa, židovské písně 
stejně jako Straussovy 
valčíky nebo Fibichovy 
či Dvořákovy skladby. 
Oblíbená byla také jeho 
vlastní skladba „Sejde 
z očí, sejde z mysli“. 
Mnoho jeho skladeb 

Židovský hřbitov v Miroticích, místo posledního odpočinku předků Otto Sattlera 
(foto autor příspěvku, říjen 2023)

Rodný dům Otto Sattlera v Písku, Pražská ulice 262/32 (foto autor příspěvku, říjen 2023)

Hrob Barbory Sattlerové ze Tchořovic (zemř. 1890) 
na židovském hřbitově v Kasejovicích 
(foto PhDr. Ing. Václav Fred Chvátal)

Úmrtní oznámení Davida Sattlera v Budweiser 
Kreisblatt z 12. 2. 1896

Hrob prof. Otakara Ševčíka na Trojickém hřbitově v Písku 
(foto autor příspěvku, květen 2018)
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vyšlo v té době i na gramofonových 
deskách. Patřil ke špičce barových 
muzikantů. 
V hudebních kruzích si Otto Sattler 
našel také svou životní partnerku. 
Byla jí polská Židovka, klavíristka Re-
gina (Rena) Taubová (* 21. 7. 1911, 
Lodž). Vzali se 6. 8. 1931 na Vino-
hradech a měli spolu tři syny – Karla 
(* 16. 11. 1932), pojmenovaného po 
dědečkovi, hudebníkovi Karlu Tau-
bem, Roberta (* 14. 6. 1934), který 
dostal jméno po píseckém strýci, 
a Kamila (* 27. 2. 1936).
Druhá světová válka a holocaust 
zasáhly do osudů rodiny zvláště 
tragicky. Otto Sattler během ní přišel 
o všechny své blízké. Otec Alfréd 

zahynul 27. 12. 1942 v Terezíně, matka Berta v květnu 1944 v Osvětimi. 
Bratr Robert byl zastřelen za druhé heydrichiády 29. 6. 1942 v Praze. 
Manželka a všichni tři synové zahynuli v říjnu 1944 v Osvětimi.
Otto sám byl vězněn nejprve v Terezíně, kam dorazil transportem 
společně s Kurtem Maierem v září 1942. Hrál po půdách i kabaretech 
terezínského ghetta. Jeho spolubydlícím byl spisovatel Karel Poláček. 
Po dvou letech musel odjet transportem do Osvětimi. Tam, protože jak 
sám říkal, vrahové a sadisti se nemohou obejít bez alkoholu a hudby, mu 
bylo „dovoleno“ hrát při pitkách a orgiích jeho věznitelů. S houslemi v ruce 
přihlížel i příjezdu své ženy a tří synků a jejich cestě do plynové komory. 
Koncem války prošel ještě tábory Oranienburg, Kaufering a Dachau. 
Nakonec uprchl k Pattonově armádě, kde se dožil konce války. Po ní 
opět hrával v pražských zábavních podnicích, účastnil se zahraničních 
zájezdů, skládal písně na vlastní texty. Byl také prvním houslistou, který 
vystoupil v Československé televizi – na Silvestra roku 1953. Zemřel 
12. 11. 1990 v Praze. Pochován je na Novém židovském hřbitově na 
Žižkově.

Mgr. Blanka Rozkošná – Mgr. Vladimír Červenka
Výběr z použité literatury a dalších zdrojů:
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Zprávy z našich obcí

DRAHENICKÝ 
MÁLKOV

Otto Sattler – houslista 
(převzato z www.tretivek.cz)

Oprava fasády kaple 
v Drahenickém Málkově

Drahenický Málkov, podobně jako Skaličany, 
Blatenka, Hněvkov, Řečice, Milčice, Čekanice a Jindřichovice jsou tzv. 
místními částmi Blatné. V každé této místní části je volen osadní výbor, 
který je poradním orgánem blatenského zastupitelstva a koordinující 
složkou dění v každé uvedené obci. Osadní výbory každoročně navr-

hují požadavky na investiční 
a ostatní akce na příští ob-
dobí, které jsou následně 
zastupitelstvem města posu-
zovány a jednotlivé akce jsou 
poté koordinovány Měst-
ským úřadem Blatná, odbo-
rem majetku, investic a roz-
voje. Jedním z požadavků 
Osadního výboru Drahenický 
Málkov byla obnova fasády 
kapličky v této obci. Kaple 
je z roku 1937, je jednou 
z nejmladších na Blatensku 
a jsou v ní pravidelně konány 
zajímavé akce organizované 
místními, a tak zasluhovala 
opravu, přičemž ta poslední 
proběhla v říjnu roku 2006. 
V roce letošním se podaři-
lo provést obnovu fasády 

i díky péči Jihočeského kraje, který na tuto akci poskytl dotaci ve výši 
60.000 Kč z programu „Kulturní dědictví, opatření č. I. Obnova drobné 
sakrální architektury“, za což patří kraji náležité poděkování. Zbytek pro-
středků poskytlo město Blatná ze svého rozpočtu, což zasluhuje poděko-
vání taktéž. Nátěr fasády, okapů a dalších prvků odborně a pečlivě pro-
vedl malíř Vladimír Ondrejka, velice děkujeme! Na obnově se podíleli 
též klempířští mistři Vintrové z Blatné, mistr zedník Petr Rakovan a míst-
ní málkovští dobrovolníci organizovaní předsedou osadního výboru Lu-
bošem Kyliánem. Celkové náklady dosáhly výše 114.533 Kč. Málkovská 
kaplička tak po letech září novotou a v budoucnu nepochybně dozná 
změny i ve svém interiéru, jelikož malby zasluhují obdobnou důkladnou 
a precizní péči, neboť o dědictví našich předků je nutné pečovat, aby-
chom jej s klidným svědomím mohli předat pokud možno ve zlepšeném 
stavu budoucím pokolením.   

Václav Cheníček, MěÚ Blatná, OMIR

Vladimír Ondrejka předává dokončené dílo 
Luboši Kyliánovi za přítomnosti zástupce města 

V. Cheníčka, fotografie B. Sýbek

Znak a vlajka obce Lom
V letošním roce obec Lom oslovila odborníka na 
heraldiku, aby navrhl nový znak. Při navrhování 
zcela nových obecních symbolů je nutné, aby 
návrh vycházel z výzkumu historických souvislostí 
a podléhal heraldickým zásadám. Obec Lom 
v minulosti znak nikdy neměla a neprokázala 
se ani existence vlastního pečetního znamení 
s využitelnou symbolikou. Heraldik proto vycházel 
z charakteristických znaků a vlastností obce, 
respektive všech tří jejích částí.
Na jméno obce odkazuje ve znaku tzv. mluvící 
znamení - figura vzhůru lomeného břevna, 
která odkazuje k významům jména „Lom“ 
z toponomastické literatury (praskot, boj, porážka, 
podle místní kroniky také připomínky, že „lomem a praskotem vyvrácen 
byl zde prales“ nebo odkaz k zalomeným vrchům místní kopcovité 
krajiny).
Figura koruny připomíná první zmínku o obci Lom v listině krále Jana 
Lucemburského z roku 1341. Figura palečného kola symbolizuje někdejší 
mlýn v Mírči, ale také polohu Mírče u řeky Lomnice. Vlnitá pata štítu pak 
odkazuje k Huťskému rybníku v Neradově.

Nové dětské hřiště v obci
V létě 2023 se v Lomu dostalo i na nejmenší obyvatele. Zastupitelstvo 
na jaře schválilo realizaci dětského hřiště, byla vybrána lokální firma 
Hřiště pod květinou z Písku a realizace se stihla bleskurychle během pár 
srpnových dní. Staré hřiště na návsi definitivně přestalo sloužit a díky 
zvýšené dopravní zátěži zároveň přestalo být bezpečné. Volba proto 

LOM
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padla na klidnější místo za obecním úřadem s výhledem do krajiny. 
Celodřevěné prvky nabízejí dětem zábavu třeba i během společenských 
akcí ve vedlejším obecním domě. Do centra obce se díky nim vrátil ruch, 
děti si houpačky chválí a nám ostatním se pomalu vrací pocit, že je 
vesnice plná života.

Mladí cyklisté a cyklistky 
se celým srdcem již popáté utkali 
o „řečickou šlapku“
Je to imaginární trofej, takže ji nikdy nikdo neviděl. A asi hned tak 
neuvidí. „Řečická šlapka“ vznikla jako spontánní nápad jednoho 
z organizátorů zábavného cyklistického odpoledne pro děti a mládež 
v osadě Řečice u Blatné. Letos na prahu podzimu se uskutečnil již pátý 
ročník. „Jde o kombinaci jízdy zručnosti na našem hřišti a rychlostních 
závodů okolo vsi. Závodníci a závodnice jsou tradičně rozděleni do pěti 
věkových kategorií,“ přibližuje charakter a strukturu akce paní Petra 
Kuparová, předsedkyně osadního výboru Řečice a „ředitelka“ tradičního 
cyklodovádění o nejlepší cyklisty.
Stejně jako loni i předloni také letos provázelo „Řečickou šlapku“ 
nádherně slunné počasí. Tam nahoře zřejmě s tímto cyklopodnikem 
velice sympatizují. Účast však byla tentokrát zhruba padesátiprocentní 
– ze startovní čáry se zaprášilo za zády třiceti nadějím regionální 
cyklistiky. Stejně by ale mezi shromážděnými jedinci špendlík nepropadl. 
Zajímavou podívanou si nenechali ujít rodiče mladých nadšenců ani 
místní obyvatelé.
Začínalo se jako obvykle jízdou zručnosti po travnatém povrchu hřiště. 
Ta se skládala ze slalomu mezi kužely, přenosu kelímku vody ze stolu na 
stůl, hodu tenisákem do koše a přejezdu houpačky – fošny na kulatině. 
Drobotina do šesti let absolvovala pouze slalom a mohla počítat se 
shovívavostí traťových rozhodčích. Jezdci od sedmi let si už ten kalich 
„cyklistického“ tonicu museli vypít pěkně do dna a přijmout i udělení 
trestných vteřin za poražení kužele, šlápnutí na zem, převrhnutí kelímku 
s vodou či sjetí z houpačky. Oproti tomu balzám představoval zásah 
míčkem do košíku – tady mohl soutěžící jen získat. A to deset vteřin 
k dobru. Při minutí cíle žádná sankce nepřišla.

Každý účastník jízdy zručnosti měl možnost si výsledný čas vylepšit 
opravným pokusem. Té možnosti využili téměř všichni. A dost často se to 
vyplatilo. Bylo pohledem pro bohy sledovat, s jakým zápalem a pevnou 
vůlí se děti do měření sil na kolech a odrážedlech obuli. Povzbuzování 
ze strany jejich fandů výkonnost na pedálech ještě znásobila. Před 
některými výsledky se chtělo bez nadsázky smeknout klobouk. Oproti 
tomu svérázný přístup některých drobečků, kteří odmítali uznat nějaké 
mantinely a přes snahu rodičovského doprovodu si to rázovali podle 
vlastní fantazie, vykouzlil na rtech publika shovívavé úsměvy. Jedno 
i druhé přece k takovým sportovním kratochvílím patří!
V mezičase došlo k vyhlášení výsledků první disciplíny, protože někteří 
rodiče s nejmladšími ratolestmi pospíchali zpátky domů. Na stupních 
vítězů si symbolickou čtvrthodinku slávy vychutnali tito budoucí 
Svoradové, Kreutzigerové a Ježkové: mláďata „A“ do 4 let: 1. Dorota 
Braunová z Blatné, 2. Kryšpín Květoň z Blatné, 3. Josef Chlanda z Dobšic. 
Mláďata „B“ 5 až 6 let: 1. Jan Chlanda z Dobšic, 2. Zdeněk Šimůnek 
z Blatné, 3. Barbora Cvachová z Řečice. 7 až 9 let: 1. Kristýna Vaňáčová 
z Blatné, 2. Vojtěch Tvrdý z Řečice, 3. Rozárka Chlandová z Dobšic. 
10 až 12 let: 1. Tadeáš Matějka z Blatné, 2. Daniel Braum z Řečice, 
3. Adam Voříšek z Blatné. 13 až 15 let: 1. Marek Sitter z Blatné, 
2. Kateřina Jeníčková z Chlumu, 3. Damián Langmajer z Blatné.
Následovaly rychlostní závody v okolí Řečice, odstupňované podle věku 
cyklistů. Do šesti let byl připraven symbolický okruh po hřišti, starší 
kategorie již podstoupily boj s terénními cestami. Závodní tratě nebyly 
nikterak náročné – pořadatelé brali ohled na to, že soupeřit mezi sebou 
budou prostí kluci a děvčata, nikoliv trénovaná elita. I tak ale mládež 
„práskla do koní“ s plnou parádou a dala do měření sil úplně všechno, 
co dát mohla.
Bohužel mladí závodníci nezůstali ušetřeni technických problémů. Ve 
dvou případech zůstali borci v terénu a zcela „ztratili pozici“. Protože po 
trase nechyběli zkušení pořadatelé, dostali se s opravenou závadou zase 
zpět. Ale už se v jejich obličejích zračilo zklamání a smutek. A možná 
hlubší, než tomu bývá u profíků.
Pozdě odpoledne si bedna opět přišla na své. Hodnotila se druhá část 
sportovního klání na kolech. A výsledková listina vyřkla následující 
verdikt: Mláďata „A“ do 4 let: 1. Kryšpín Květoň z Blatné, 2. Josef Chlanda 
z Dobšic, 3. Dorota Braunová z Blatné. Mláďata „B“ 5 až 6 let: 1. Jan 
Chlanda z Dobšic, 2. Barbora Cvachová z Řečice. 7 až 9 let: 1. Vít Kupar 
z Řečice, 2. Tomáš Fořt z Řečice, 3. Štěpán Poustka z Blatné. 10 až 12 let: 
1. Daniel Braum z Řečice, 2. Adam Voříšek z Blatné, 3. Tadeáš Matějka 
z Blatné. 13 až 15 let: 1. Marek Sitter z Blatné, 2. Damián Langmajer 
z Blatné, 3. Kateřina Jeníčková z Chlumu.
Tradičně se odměny dostalo nejmladšímu účastníkovi sportovního 
odpoledne v Řečici. Tentokrát jím byla domácí Rozálie Braunová 
(2 roky). Zvláštní cena putovala na adresu rovněž domácí Lucie 
Sedláčkové za vrchovatou dávku osobní statečnosti a soutěživosti.
Hvězdou první velikosti byl na pátém ročníku „Řečické šlapky“ 
čtrnáctiletý Marek Sitter z Blatné. Suverénně ve své kategorii vyhrál 
jak jízdu zručnosti, tak rychlostní závod. Jako dvojnásobný přeborník 
se podle svého vyjádření cítil suprově: „Ani jsem nevěřil, že bych mohl 
být takhle úspěšný. Nikterak speciálně jsem se nepřipravoval,“ uvedl. 
Na kole prý jezdí většinou sám a odměřuje si vytrvalostní dávky o délce 
dvacet až třicet kilometrů. Když se účastní nějaké kolektivní akce 
s předponou – cyklo, vybírá si přednostně podniky, pořádané spolkem 
Prosport Blatná.
Zdatným soupeřem byl Markovi rovněž blatenský, rovněž čtrnáctiletý 
Damián Langmajer. S dosaženým výsledkem byl absolutně spokojený: 
„Je to poprvé, co jsem si to na vlastní kůži tady v Řečici zkusil. A podruhé, 
kdy jsem vyjel na kole organizovaně – nejdřív šlo o cykloturistickou akci 
‚Odemykání cyklistických studánek‘ v Buzicích.“ I on zaměstnává pedály 
povětšinou sám a sice na trasách cca dvacet kilometrů: „Dříve jsem se 
věnoval fotbalu, ale teď už to jsou loňské sněhy.“ Že to myslí s cyklistikou 
vážně, o tom svědčí fakt, že si pořídil kolo v hodnotě 15 000 korun, na 
kterém polyká tréninkové dávky plné tři roky.
Na pátém ročníku „Řečické šlapky“ bylo organizátory postaráno 
i o doprovodný program. Ti jedinci, kteří měli zrovna volno, si mohli pod 
odborným dohledem zastřílet na cíl z airsoftových zbraní nebo se svézt 
na koníkovi chovatele Martina Jiskry z Buzic. Zájem dětí předčil všechna 
očekávání.
Akci uspořádala osada Řečice v čele s předsedkyní osadního výboru 
Petrou Kuparovou ve spolupráci se sportovním spolkem Prosport 
Blatná a nově založenou Jednotou „Orel“ Strakonice. Z největší 
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části zafinancovali chod a program celé události právě řečičtí sami. 
Poděkování dále náleží všem domácím pořadatelům a dobrovolníkům 
za dobrou práci. Hlavním sponzorem v oblasti naturálních odměn pro 
mladé cyklisty byla firma KONET Blatná, dalším významným partnerem 
pak firma Obaly Blatná s. r. o.
Jisté je, že podobných dětských akcí není nikdy dost. Takže ať se „práší za 
kočárem“ a kluci i děvčata zdravě sportují, co se dá.

Vladimír Šavrda  

Úspěch na noční hasičské soutěži 
v Hajanech
V sobotu 2. 9. 2023 vyrazilo soutěžní družstvo SDH Skaličany na noční 
soutěž do Hajan, konanou již léta jako Memoriál Václava Vaněčka. 
Výborně připravená a zorganizovaná akce zaznamenala rekordní počet 
startujících družstev. Náš obměněný a kombinovaný tým mužů obsadil 
vynikající 2. místo z 12 družstev! Týmu veteránů se příliš nedařilo 
(5. místo ve stejném počtu účastníků), ale celkový dojem z našich startů 
jsme měli velice dobrý. Díky patří všem, kteří se účastnili a zvláště pak 
hajanským pořadatelům, za skvěle připravený večer. Stříbrný mužský 
tým (čas 39,27 s) startoval ve složení Michal Peroutka (koš), František 
Pražák (savice), Milan Počta (stroj), Tomáš Fořt (béčka), Jiří Blovský 
(rozdělovač), Jiří Kotál (proud), Lukáš Fořt (proud). Zvítězil domácí „B“ 
tým složený z mladíků (čas 36,42 s), bronz brali jejich starší domácí 
kolegové (čas 39,72 s). Veteránskou část ovládl mladý tým z Chlumu 
před Blatnou, domácími a Tchořovicemi. 

Běh do svatohorských schodů
Sbor dobrovolných hasičů Březové Hory pořádá pravidelně od roku 2007 
vždy v září prestižní soutěž v běhu hasičů do schodů na Svatou Horu. 
Svatá Hora je příbramská dominanta, kterou v roce 1978 zasáhl ničivý 
požár a běh je připomínkou této události. Jedná se o extrémní závod, 
který se řadí do kategorie soutěží TFA („nejsilnější hasič přežije“). Závod-
níci v kategorii muži musí 
absolvovat trať dlouhou 
560 metrů, čítající 291 
schodů a překonávající 
převýšení 80 m v kom-
pletní zásahové výstroji 
včetně lahve dýchacího 
přístroje na zádech a zá-
vod je velice náročný na 
fyzičku. Soutěže se pra-
videlně zúčastňují hasiči 
z celé České republiky 
a i z partnerských měst 
v Německu, Nizozemsku 
a Itálii. Soutěž je běh 
dvojic hasičů do krytých schodů na Svatou Horu a je hodně o spolupráci 
soutěžící dvojice, protože o tom hlavně hasičina je. Závodu se mohou 
zúčastnit dobrovolní i profesionální hasiči z ČR i zahraničí. Za náš SDH 
Skaličany se v sobotu 9. 9. 2023 účastnili běhu Lukáš Fořt a Luboš Seve-
rin a ve velké konkurenci obsadili vynikající 33. místo z 50 účastníků ve 
své kategorii muži. Gratulujeme a děkujeme za vynikající reprezentaci! 
Děkujeme i jejich doprovodu a fanouškům!
Kompletní výsledky běhu můžete najít na tomto odkazu: 
https://live.sv-schody.cz/

Noční hasičská soutěž v Blatné
V sobotu 9. 9. 2023 byla zakončena hasičská sportovní sezona v požárním 
sportu noční hasičskou soutěží v Blatné. Oproti loňskému roku panovalo 
výborné počasí, což se projevilo i na hojné účasti sborů. V kategorii muži 
startovalo 11 týmů, v ženách 3 a stejně tak ve veteránech. Náš povedený 
útok v mužích stačil na výborné 6. místo se slušným časem. Veteránům se 
opět příliš nedařilo a skončili 3., po chybě na jednom z proudů, nicméně 

neskutečnou obětavostí a spoluprací a souladu celého týmu se dosáhlo 
platného času a zároveň jsme ještě rozesmáli přítomné publikum 
a z videozáznamu našeho startu se patrně stane opět jedna z legend 
našich extempore na hasičských soutěžích, prostě projekce vhodná na 
Silvestra a na hasičskou výročku… Letošní soutěžní sezóna pro nás byla 
tréninková, zkoušeli jsme různé sestavy a zdá se, že máme generaci, 
která může v budoucnu nést hasičský prapor vstříc světlým zítřkům. Tým 
veteránů poněkud zestárnul (když se sejdeme ve své tradiční sestavě, 
tak máme věkový průměr téměř 51 let) a řadí se mezi nejstarší startující 
na soutěžích na Blatensku, ale je dobře, že mají všichni členové týmu 
stále chuť soutěžit! Poděkování patří všem, kteří byli letos ochotni se ve 
svém volném čase účastnit soutěží a dalších akcí spojených s hasičským 
sportem a hasiččinou obecně, letošních akcí nebylo málo (všechny 
červnové a polovina červencových sobot). Tým mužů v Blatné startoval 
v kombinované sestavě ve složení Michal Peroutka (koš), Luba Mazánek 
(spoj), Milan Počta (stroj), Tomáš Fořt (béčka), Radek Jaroš (rozdělovač), 
Lukáš Fořt (proud), Jakub Darda (proud), veteráni běželi v sestavě 
Václav Cheníček (koš), Luba Mazánek (spoj), Milan Počta (stroj), Jarda 
Fořt (béčka), Radek Jaroš (rozdělovač), Jiří Suchopár (proud), Jiří Klásek 
(proud). Muži dosáhli času 31,64 a nechali za sebou Lnáře, Katovice, 
Tchořovice, Blatnou „B“ a Bezdědovice. Před náš tým se těsně dostaly 
Hajany (31,49 s), dále Předmíř (24,78 s), domácí Blatná „A“ brala 
bronz za čas 24,03 s, stříbro patří Chobotu (23,68s) a zlato vybojovaly 
Kocelovice za čas 22,90 s. Veterány opanovali domácí před hajanskými 
a naší sestavou. V ženách se nejlépe dařilo Hajanům, druhé skončili 
Tchořovice a třetí Katovice.   
V příštím roce čeká SDH Skaličany připomínka výročí 125 let od vzniku 
místního sboru a s největší pravděpodobností dojde na nějakou 
domácí výroční akci, zřejmě během pouťového víkendu, vše bude včas 
zveřejněno.

Kuželkový turnaj 
neregistrovaných hráčů v Blatné
Ve čtvrtek 7. 9. 2023 se dva týmy FK Kozel Skaličany zúčastnili 
kuželkového turnaje v Blatné. V předchozím turnaji obsadil tým Kozel 
3. místo, což byl historický úspěch, který se však tentokrát nepodařilo 

 Luboš Severin a Lukáš Fořt reprezentovali 
SDH Skaličany v Příbrami

Skaličanská parta na noční soutěži v Blatné

Skaličanští na kuželně v Blatné
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zopakovat a družstvo ve složení Tomáš Fořt, Jarda Fořt, Jakub Darda 
a Václav Kotrba obsadil v amatérské části turnaje 8. místo z 12 účastníků 
a profi tým v kombinované sestavě Václav Cheníček, Luba Mazánek, 
Jirka Klásek a Pavel Korous obsadil ve své kategorii 9. místo, také z 12 
účastníků. Umístění nebylo až tak důležité, podstatné bylo, že byla 
chuť a zájem si zahrát, i to se počítá a tak díky reprezentantům obce za 
účast!!!

Brigáda s BONUSem
V sobotu 30. 9. 2023 se uskutečnila avizovaná brigáda s BONUSem 
a s následným sousedským posezením. Během brigády jsme pokračovali 
v realizaci dokončovacích a dalších prací v obecním domě čp. 20 
(terénní úpravy, úprava zeleně na návsi, odvoz železného šrotu, bourání 
kůlny, elektroinstalace, štukování, realizace kamenné dlažby, čištění 
příkopů, úklid dřevníku ad.) tak, abychom se blížili k dokončení celé 
rekonstrukce. Prací ještě bude dostatek, ale snad se v příštím roce 
dočkáme slavnostního otevření. V letošním roce jsme prostřednictvím 
brigád na obecním domě odpracovali více než 500 hodin a od začátku 
rekonstrukce v polovině roku 2016 již téměř 8.700 hodin, vše v našem 
volném čase a o dovolených.  
Během brigády byly na konci září pečeny 2 vepřové kýty, jednu z nich nám 
věnovala Martina Suchopár Srbená, druhá byla uhrazena z prostředků 
SDH Skaličany (z výnosu za železný šrot), další injekci v podobě dvou 
50 l sudů z pivovaru Hulvát věnoval Milan Počta a finanční injekci 
v podobě sponzorského příspěvku manželé Šilhavých s přáteli, pisatel 
tohoto článku, rodina Vítovcových a další přítomní. Kýty zajistil Jiří 
Suchopár a Standa Solar, o pečení samotné se starali Jirkové Kotál 
a Suchopár. Děkujeme i všem předchozím podporovatelům našeho 
snažení, kteří nás v minulosti podporovali a podporují, jen škoda, že 
nepřišli, rádi bychom uvítali každého! Díky všem, kteří pracovali a díky 
všem, kteří nás podporují.

mnohdy poměrně netradičními (např. poukaz na živé kachny, pytel obilí 
apod.) a posty „na bedně“ obdržely poháry, případně medaile.   
Celé víkendový sportovní klání bylo tradičně zahájeno miniturnajem 
družstev, který tentokrát perfektně a operativně doplnili přátelé z Hajan, 
za což jim velice děkujeme a budeme doufat v jejich pravidelnou 
účast, pokud budeme s touto akcí pokračovat. V miniturnaji si post 
nejlepších střelců rozdělili domácí Tomáš Voborník a Lukáš Fořt, oceněn 
byl i nejmladší střelec dvou gólů Tomášek Vokroj a za „gólfrau“ byla 
vyhlášena Eva Černá, která předváděla naprosto bravurní a dokonalé 
zákroky. Pohodový miniturnaj družstev ovládl domácí tým FK KOZEL, 
teprve potřetí v historii turnaje a ve vzájemném souboji s družstvem SK 
Býci Buzice oba dva duely vyhrál, čímž srovnal stav souboje o LAVOR 
CUP 2023 na 2:2 (hokej a fotbal pro Skaličany, florbal a nohejbal v obou 
případech těsně pro Buzice). V maratónu sportovního víceboje dvou 
sousedních obcí zbývá odehrát souboj v kuželkách (16. 12. 2023 od 
14:00 hod. na blatenské kuželně) a v hokejbalu. Letošní vzájemná 
zápolení zakončíme pravděpodobně míčovým vícebojem. Velice 
děkujeme všem podporovatelům a sponzorům turnaje, pokud bychom 
měli všechny jmenovat, zabralo by to hodně místa a také všem, kteří 
akci organizovali, kamarádi a dobrá parta fungovala parádně, bylo to 
náročné, únavné, ale doufejme, že si snad všichni přítomní akci užili.

Posvícenská zábava
Posvícenskou zábavu tradičně v podobě hudebního doprovodu 
obstaralo naše oblíbené těleso MILD Band – KAREL. Vše se odehrálo 
na sále obecního domu a k tanci i poslechu zaznělo mnoho oblíbených 
songů jak lidových, tak rockových a dle ohlasů na místě samém se zdálo, 
že si přítomní akci náležitě užili.

O Zlatou kosu
Nedělní posvícenský čas byl vyhrazen souboji o Zlatou kosu, což je 
tradiční střetnutí Kozlíků a Kozlů, neboli mladších a starších hráčů. 
Utkání se v letošním roce odehrálo na 2x20 minut a zahrát si mohli 
všichni, kteří přišli. Oproti sobotní Pencli se výrazně zhoršilo počasí, ale 
to přítomným vůbec nevadilo. Starší tentokrát porazili a přehráli mladší 
v poměru 5:1 a mimo jiné jsme byli i svědky některých parádních gólů 
a nouze nebyla ani o některé humorné situace, ostatně jako každý rok. 
Poté, co byla vydána individuální ocenění, byl náročný víkend zakončen 
v obecním domě rozborem celé akce a posezením organizačního týmu 
a zbývajících vytrvalců náročného posvícenského víkendu.     

Na zdraví!Na brigádě s bonusem

Skalčanská pencle – 10. ročník
Jubilejní ročník Skalčanské pencle proběhl o našem posvícenském 
víkendu v polovině října. Nebýt covidového období, jednalo by se již 
o 12. ročník. Do desátého ročníku turnaje se přihlásil celkem slušný 
počet jednotlivců (51), kteří bojovali v kategoriích muži, ženy, mládež 
a žáci. Triumf v mužích i v ženách si odvezli sousedé z Buzic (Pavel Rataj 
a Gabriela Málková), kteří svedli ve finálových bojích souboje s Tomášem 
Voborníkem a Lucií Koubkovou. Bronzové medaile a poháry brali Radek 
Jaroš a Jana Mazánková, bramborové medaile pak zbyly na Davida 
Reguše a Martinu Blovskou. V mládežnických kategoriích dominovali 
blatenští Ondřej Podsklan a Aneta Koubková. Ze stříbrných medailí se 
radovali Dominik Blovský a Nikola Petrášková, bronz získali Jirka Vylita 
a Honza Mazánek, neoblíbená čtvrtá místa obsadili Martin Vylita a Barča 
Blovská. Všichni startující byli odměněni cenami od našich sponzorů, 

Skaličanský a bazický tým na začátku turnaje

Účastníci Skalčanské pencle 2023

Společné foto ze souboje o Zlatou kosu

Obnova polní cesty dokončena
Občané v naší obci byli obvyklými způsoby informováni o obnově polní 
cesty vedoucí od sv. Jána směrem na Dvoretice. Tzv. „hluboká cesta“ byla 
během posledních dvou let zčásti brigádnicky a zčásti dodavatelskou 
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firmou pana Jaroslava Hlaváče připravena a následně obnovena ve 
svých původních vlastnických hranicích. Jak bylo prezentováno, jednalo 
se o obnovu polní cesty, a tak nikdo nemohl čekat, že bude mít cesta 
stejně kvalitní a pěkný povrch jako v k. ú. Vahlovice, jež byl realizován 
obcí Myštice, toho se možná dočkáme v budoucnu, jakmile bude 
provedena komplexní pozemková úprava na našem katastru, která 
již byla zahájena. Bude se však jednat o běh na dlouhou trať, neboť 
činnosti spojené s pozemkovou úpravou jsou časově náročné a budou 
trvat patrně minimálně 5 let. Do té doby máme k dispozici obnovenou 
polní cestu, která je již schůdná i sjízdná a jedná se o zajímavou přírodní 
spojnici nejen pro turisty.

Jubilanti v obci 
Ve Skaličanech je již dlouhá léta zvykem, že po dosažení věku 60 let 
zástupci místního hasičstva a obce navštěvují v pětiletých intervalech 

oslavence a přejí jim k jejich 
životním výročím. Jedním 
z dalších jubilantů byl 
Václav Cheníček st, který 
v říjnu oslavil 75 let a na 
konci listopadu paní Marie 
Počtová, která slavila kulatou 
osmdesátku! Jubilantům 
gratulujeme i touto formou 
a přejeme do dalších let pevné 
zdraví, dostatek pohody, 
úsměvu na tvářích a radosti 
ze života a svých bližních!

Obnovená polní cesta

Jubilant V. Cheníček a zástupci obce a hasičů 
S. Solar, J. Darda a J. Fořt

105 let republiky
Sbor dobrovolných hasičů v úzké součinnosti s Osadním výborem 
Skaličany každoročně uskutečňuje připomínku výročí založení 
Československé republiky. U příležitosti výročí 105 let od vzniku republiky 
se na dvě desítky obyvatel Skaličan sešlo u skaličanské kapličky v sobotu 
28. října 2023. Podobné setkání jsme uskutečnili před pěti lety, kdy naše 
republika slavila 100leté výročí. Tehdy bylo na stejném místě hovořeno 
o tom, že se naše státnost zrodila na troskách starého mocnářství na 
sklonku válečné vřavy, později nazvané jako 1. světová válka, zmíněna 
byla i nesmyslnost válečných konfliktů, aniž bychom tušili, jak aktuální 
tato slova budou i v roce 2023. Eskalace násilí v různých částech světa 
je v poslední době zarážející a doufejme, že nepovede ke konfliktu 
celosvětovému. Naši předci si jistě nepředstavovali, že v 21. století se 
ve světě budou i nadále vyskytovat války. Ať už jsou pohnutky k jejich 
rozpoutání jakékoliv, tak je nadmíru jasné, že nepřináší nic dobrého, 
pouze utrpení, bolest a zármutek obyčejných lidí. 
Zármutek přinesla i první světová válka. Z naší obce do ní narukovalo 
24 občanů. Jen těžko si dokážeme představit, co všechno prožili. Z oněch 
24 mužů se domů nevrátilo celkem 6 obyvatel naší obce. Jim jsme v roce 
2008 věnovali pamětní desku, kterou jsme umístili do čelní fasády naší 
kapličky, abychom uctili jejich památku a aby na ně v budoucnu nikdo 
nezapomněl. 
Drtivá většina všech skaličanských občanů, kteří bojovali ve válce, byla 
členy hasičského sboru a ti, kteří zemřeli, tak svojí krví jako by symbolicky 
vykoupili břímě či zátěž starého mocnářství a sejmuli tak z národa 
několik staletí trvající habsburskou porobu. Nelehké roky zažívali i ti, 
kteří do války nenarukovali, a také jejich rodiny, které trpěly pod tíhou 
válečných rekvizic. Ti šťastnější, kteří se z bojů vrátili, pak byli do konce 

života poznamenáni bolestivými vzpomínkami. Nová republika se hned 
od svého vzniku potýkala s mnoha problémy, aby po dvaceti letech 
zanikla pod tíhou fašistické rozpínavosti a aby definitivně zanikla po 
74 letech své existence rozdělením na konci roku 1992, kdy dva svébytné 
národy Čechů a Slováků zvolily svou vlastní cestu. To, že téměř všichni 
občané Skaličan, kteří do světové války narukovali, byli členy hasičského 
sboru nebyla náhoda, dobrovolní hasiči se od 19. století v českých 
zemích a zejména na venkově stali vedle Sokola, divadelních ochotníků 
a dalších vlasteneckých organizací pevnou součástí české občanské 
společnosti. To se projevovalo tím, že se vedle požární ochrany věnovali 
také kulturnímu, společenskému a často i politickému životu ve své 
obci. Z toho potom vyplýval vlastenecký charakter organizací českého 
dobrovolného hasičstva. 
Připomínání si výročí vzniku republiky se sluší i z toho důvodu, že se 
nám naskýtá možnost zamyslet se nad ideály, které republiku formovaly, 
ideály, které sbližovaly lidi a pomáhaly jim v těžkých chvílích. Zdánlivě by 
se mohlo zdát, že pro historii Skaličan nebo životy lidí v naší obci nebylo 
založení republiky nějakým významným milníkem, ale opak je pravdou. 
Vznik Československé republiky v době, kdy se první světová válka chýlila 
ke svému konci, znamenal nastolení nových společenských pořádků, 
nového státního i obecního uspořádání a podstatných hospodářských 
změn, které se dotýkaly zejména základních pilířů občanské společnosti, 
prostých lidí, lidí v každé obci, v každé vesničce, v každém domě, na 
každém gruntě. Republiku tvoří města a obce, a hlavně a zejména její 
občané, obec totiž není žádné imaginární seskupení zastoupené radnicí 
či úřednictvem, obec je společenství jejích občanů, obec jsme my 
všichni. 
Svátečním setkáním na výročí republiky vzdali přítomní hold našim 
předkům s přáním, abychom nejenom v těchto slavnostních chvílích 
zapomněli na to, co nás mnohdy názorově rozděluje, a vzpomenuli jsme 
na ideály, s nimiž ti, co tu byli před námi, naši republiku budovali, bojovali 
za ni a byli ochotni za ni položit život. Setkání bylo zároveň takovým 
malým poděkováním nejen stávajícím členům místního hasičstva, ale 
i všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na obecním dění, všem, 
kterým svět nekončí jejich vlastním plotem. Setkání se zúčastnilo na dvě 
desítky obyvatel a přátel obce. Svojí návštěvou nás poctil i starosta Blatné 
pan Ing. Robert Flandera, který přednesl poutavý projev se sondou do 
historických událostí, které vedly ke vzniku republiky a také o těch, které 
v její historii vytvořily zásadní mezníky. Pohovořil též o pojmech, kterými 
jsou vlast, vlastenectví a také o národní hrdosti. Setkání bylo zakončeno 
posezením v obecním domě.

Setkání 
zasloužilých hasičů
Okresní sdružení hasičů uspo-
řádalo dne 6. 10. 2023 setkání 
funkcionářů a zasloužilých ha-
sičů okresu Strakonice. Pro pří-
tomné byla uspořádána návště-
va strakonického muzea a jeho 
expozic s následným posezením 
v pivovaru. Za SDH Skaličany se 
setkání zúčastnil Stanislav Žižka, 

Pietní akt u kapličky ve Skaličanech

Skaličanští hasiči na strakonickém hradě 
s Ing. Pavlem Škardou, náměstkem starostky 

OSH Strakonice
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Sbor dobrovolných hasičů, osadní výbor a FK KOZEL Skaličany  
 
 
 
 
 
zvou širokou veřejnost, děti všeho věku, mládež, dospělé, místní i přespolní, 

PrDuch, PraSe, psy i kočky na 4. ročník akce: 
 

NOVOROČNÍ 
ŠPACÍR  
okolím Skaličan 

Pojďte si protáhnout tělo po silvestrovské noci a vydýchat vítání nového roku! 

1. 1. 2024 
sraz a odchod v 13:00 hod. od kapličky 

 

Trasa je totožná jako v předchozích letech, má celkem 10 km, kdo si myslí, že by 
ji nezvádl, může si ji zkrátit známými pěšinami a cestami, nebo vynechat 

poslední fázi přes Buzice. Trasa může být na startu upravena s ohledem na 
povětrnostní podmínky a počasí vůbec.  

 

Po příchodu zpět do Skaličan, osvěžení v obecním domě! 
 

 
 
 
 

NOVOROČNÍ ŠPACÍR okolím Skaličan 
trasa špacíru (zdroj: www.mapy.cz) 

 

Kaplička Skaličany – U křížku – Paštiky – skála (lom) – lesní rozcestí – bříza u 
chobotské silnice – Ženatý dub – Újezd u Skaličan – Puchámr – sv. Anna – Vyhlídka – 
sv. Ján – vodárna – Vylímec – Buzice, přestávka v Hospodě u Čiláka – buzická alej – 

Myť – Závist – Skaličany, náves, obecní dům 

 

Jaroslav Fořt st. a Václav Cheníček st., pro které to byl, dle jejich dojmů, 
o které se s námi podělili, velice příjemný zážitek. Děkujeme OSH Stra-
konice za zorganizování této přínosné akce.

Výkopy v obci aneb, 
když se kácí les…
Společnost EG.D realizuje v naší obci snesení vzdušného vedení 
elektrické distribuční soustavy do země. Společně s ukládáním nové 
kabeláže dochází na náklady obce i k obnově veřejného osvětlení, jelikož 
dosavadní světla jsou vesměs umístěna právě na zařízení v majetku 
jmenované společnosti. Tato akce s sebou nese značné náklady a též 
komplikace, na které bylo obyvatelstvo průběžně upozorňováno 
informacemi na sociální síti, ve vývěsce, na pravidelných sezeních 
v obecním domě a na úřední desce. To, že je v obci komplikovaná 
dopravní situace i v souvislosti s uvedenou stavbou je více než patrné, 
ale musíme mít trpělivost, výsledkem této stavební činnosti bude 
pohodlnější distribuce el. energie do jednotlivých domácností a též 
odstranění problémů s veřejným osvětlením během bouřek či větrného 
počasí. Komplikace při výkopových pracích pro obec nastala i v podobě 
odhalení značně problematických úseků obecní kanalizace a bude nutné 
přistoupit k jejímu řešení, opět značně nákladnému. 
Stavební činnost s sebou přináší i nepořádek, který však dodavatelská 
firma postupně uklízí, však víme, že „když se kácí les, lítají třísky». 
Pracovníci, kteří stavbu realizují, musí mít patrně hroší kůži, jelikož 
invektivy některých sousedů neznají hranic, jakmile se totiž začne dít 
nějaká stavební činnost, ihned se vyrojí množství „stavebních inženýrů“, 
samozvaných architektů, znalců stavebního práva, technologických 
postupů a vůbec všeznalců a odborníků na všechno, kteří se podivují 
všemu a vše by sami udělali jinak a rozhodně lépe, ne, pardon – nejlépe. 
To, že se tato plánovaná akce projednávala v souladu se zákonnými 
předpisy je v podstatě nezajímá, oni totiž nechodí na schůze, nesledují 
úřední desku ani vývěsky v obci a svůj svět a pohled na dění odvíjejí 
od toho, co se říká v televizi, či v médiích obecně, vždyť „já mám přece 
svá práva!“ Ano, každý má svá práva, ale dříve, než o nich začneme 
mluvit, měli bychom si zamést před vlastním prahem a začít zejména 
s tím, že mám také své povinnosti a u nich vše začíná, teprve pak se 
mohu ohánět svými právy a bezbřeze lamentovat nad tím, jak mi všichni 
ubližují a tyto své pocity vyjevovat svým sousedům třeba někde pod 
stromem a hrozit, že si na ty ostatní pořídím flintu… Úsměvné, že? Ale 
pozor, trestní zákoník zná třeba pojem obecné ohrožení... Možná by 
tedy bylo lepší nedělat vůbec nic, ale to by zase kritici obecního dění 
řekli, že se nic neděje. Těžká situace, což? Nebylo by tedy lepší zajímat se 
o dění obecně, sledovat to, co by každý občan sledovat měl, aby se pak 
jen nedivil? Ne, toho mnozí nejsou schopni, protože to znamená aktivitu 
a vystoupení ze své komfortní zóny a možná i přiznání či sebereflexi, 
že není všechno tak, jak si mnohdy sám maluji. Tak hlavně zdraví, klid 
a nohy v teple!

O skaličanském dění se rozepsal Václav Cheníček. 
Fotografie: Martina Ředinová, Jakub Darda, Jakub Cheníček, 

Jana Mazánková, Václav Kotrba a pí Hovorková (OSH Strakonice)

Ctěné sousedky, vážení sousedé, milé děti, přátelé naší obce, náhodní kolemjdoucí, 

Sbor dobrovolných hasičů Skaličany a Osadní výbor Skaličany si Vás dovolují pozvati na   

ZDOBENÍ A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
...na vršku před Šounů 

Sobota   2.12.2023  
- před setměním 

Skaličany  

Půjdete-li zrovna kolem, můžete si na stromeček přidat nějakou  

tu ozdobu! Na místě bude k dispozici nepochybně i horký nápoj.  

 

Příjemné, klidné, pohodové, bezstarostné, bezpečné a ve zdraví a v klidu prožité vánoční svátky  

přeje všem, nejen ve Skaličanech, Osadní výbor Skaličany a Sbor dobrovolných hasičů Skaličany. 
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BLATNÁ
Noční hasičská soutěž Blatná
Sbor dobrovolných hasičů Blatná uspořádal v sobotu dne 9. 9. již po 
několikáté noční hasičskou soutěž v požárním útoku „O pohár místosta-

rosty města“. Akce 
proběhla v areálu 
letního stadionu 
TJ Blatná, oddílu 
fotbalu. Panovalo 
hezké počasí, kte-
ré přilákalo cel-
kem 17 soutěžních 
družstev a počet-
nou diváckou ná-
vštěvu. Muži bělali 
trasu o celkové 

délce 90 m, ženy a vete-
ráni 70 m.
K vidění bylo celkem 
osmnáct útoků, když 
vinou technické závady 
na terčích muselo bla-
tenské béčko svůj útok 
zopakovat. Technická zá-
vada na terčích musela 
blatenské závodníky mr-
zet, jelikož atakovali hra-
nici 24 s. Druhý pokus se 
již nepovedl a skončil ne-
platným pokusem (NP). 
Další a poslední neplat-
ný pokus večera patřil 
favoritovi soutěže z Bezdědovic. 
Pohár pro vítěze mužské kategorie předal pan místostarosta města 
Blatná Pavel Ounický týmu SDH Kocelovice, který zaznamenal nejlepší 
čas večera 22,9 s. Druhé místo získalo SDH Chobot a pro třetí místo 
si došli mladíci z SDH Blatná. V ženské kategorii dosáhly úžasného 
času ženy z Hajan 26,13 s, v závěsu skončily ženy z SDH Tchořovice 
31,2 s a třetí místo si odvezly ženy z SDH Katovice 45,24 s. Kategorii 
veteráni ovládlo domácí družstvo časem 22,79 s, druhé místo putovalo 
do Hajan 42,32 s a SDH Skaličany si odvezli bronz (64,07 s).
Muži:
1. SDH Kocelovice  22,9 s 
2. SDH Chobot  23,68 s 
3. SDH Blatná „A“  24,03 s 
4. SDH Předmíř  24,78 s 
5. SDH Hajany  31,49 s 
6. SDH Skaličany  31,64 s 
7. SDH Lnáře  32,94 s 
8. SDH Katovice  33,42 s 
9. SDH Tchořovice  58,6 s 
10.–11. SDH Blatná „B“ a SDH Bezdědovice NP
O pěkné ceny se zasloužili sponzoři: Budějovický Budvar, rychlé 
občerstvení Eda Finěk, EKO Kratochvíl Sběrna surovin a Technické služby 
města Blatné. Velké poděkování patří pořadatelům z SDH Blatná.

M. O.

Nová sezóna pro hokejbalisty Datels
V červnu tohoto roku ovládlo Blatnou hokejbalové šílenství, když Datels 
muži (A) dosáhli neuvěřitelného úspěchu 2. místa v první lize!
Po krátké letní pauze bylo potřeba zahájit novou sezónu nejen pro 
muže z Áčka, ale pro všechny oddíly. Probíhal tedy nábor nových 
hráčů. Zastoupeny jsou v tomto roce následující oddíly: minipřípravka, 
přípravka, mladší žáci, starší žáci, dorost, muži (B), muži (A). Datels muži 
(B) je nově vzniklý oddíl, který hraje druhou ligu soutěže a jehož hráči 
též vypomáhají při některých zápasech mužů z Áčka.
Jednotlivé oddíly vyrážejí téměř každý víkend na hřiště, ať už domácí 
nebo i cizí, poměřit své síly, houževnatost a vytrvalost s vybranými 
soupeři. Během týdne pak probíhají týmové tréninky, kde se hráčům 
věnují jejich trenéři. Jedná se o sport, který je vynikající nejen na 
fyzičku, ale i na týmovou spolupráci, protože přátelství vzniklá na hřišti, 
přesahují i dál za tribunu.
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V současné době oddíl minipřípravky má tyto hráče: Štěpán Berka, 
Zdeněk Blažek, Paradis Corakidis, Jannis Corakidis, Ondřej Faja, Ondřej 
Fiala, Šimon Jukl, Matouš Kohout, Tobiáš Lávička, Vít Peroutka, Převrátil 
Karel, Jiří Šimánek, Daniel Šourek, Ondřej Vozka, Jakub Winkler.     
V oddílu přípravky najdeme: Vitalii Dakhno, Albert Kohout, Matyáš 
Koptyš, Miroslav Kříž, Christian Matějka, Roman Pelich, Mykhailo 
Roman, Ota Řebřina, Vojtěch Tvrdý.
Za mladší žáky hrají: Sebestian Beneš, Jiří Březina, Matouš Březnický, 
Martin Cink, Tobiáš Hanzlík, Jakub Jukl, Adam Kratochvíl, Filip Málek, 
Filip Mrázek, Tobiáš Oulehle, Janek Pangrác, Tomáš Pekárek, Marek 
Převrátil, Václav Šimánek, Štěpán Vohryzka, Tadeáš Vošahlík.
V oddílu starších žáků jsou: Dominik Blovský, Štěpán Bulka, Matěj Burda, 
Jiří Ďurián, Tadeáš Gutwirth, Nela Koubková, Šimon Matoušek, Radek 
Šimánek, Matěj Štědronský, Vilém Tomek, Daniel Vonášek, Ondřej Vrba, 
Martin Zitko, Jakub Žilák.
Dorost nám zastupují: Filip Červenka, Vojtěch Dokoupil, Šimon Fiřt, 
Josef Chvátal, Tomáš Kvarda, Michal Kříž, Jakub Podlešák, Martin Slanec, 
Jakub Slezák, Tomáš Vrba, Vojtěch Zitko.
Muži (B): Milan Braun, Dominik Bulka, Jaroslav Havel, Ondřej Oulehle, 
Zdeněk Pangrác, Filip Písařík, Pavel Sedláček, Jan Srb, Pavel Šular, Lukáš 
Tyrpekl, Šimon Velíšek, Zdeněk Vinter (st.), David Vydra.
Muži (A): David Červenka, Vojtěch Bauš, David Braun, Milan Budoš, 
Martin Fiala, Karel Horal, Lukáš Koubek, Petr Maňaska, Jindřich Matějka, 
Daniel Michálek, Martin Pangrác, Jan Paukner, Daniel Říha, Ivan Říha, 
Ladislav Sýbek, Filip Šíp, Václav Šlehofer, Jakub Tabášek, Ondřej Tkadlec, 
Sebestian Vaníček, Zdeněk Vinter (ml.).
Pracuje se i na celkovém vylepšení domácího hřiště a zázemí pro hráče. 
Došlo k celkové úpravě vnitřních prostor, kde nově zrekonstruovanou 
šatnu ocenili nejmenší hráči. V plánu jsou též další úpravy nejen zázemí, 
ale i venkovních prostor. Připojili se k nám nejen stávající sponzoři, ale 
v této sezóně i celá řada nových sponzorů, kteří mají možnost instalovat 
svou reklamu uvnitř domácího hřiště Datels. Nemalé poděkování patří 
též městu Blatná a starostovi Ing. Robertovi Flanderovi, který i nadále 
podporuje sportovní aktivity ve městě.  Za jejich podporu děkujeme.
Poděkování patří též hudební skupině Anča Band, která složila pro 
hráče Datels jejich vlastní píseň „Datels!“ (k poslechu na youtube, pozn. 
autora) a která nyní rozeznívá stadion při domácích zápasech mužů 
z Áčka.
V závěru bychom zde rádi poděkovali nejenom hráčům za jejich výkony 
na hřišti, ale též rodičům a fanouškům, kteří nás chodí podporovat nejen 
na domácí zápasy. Hrajeme spolu a hrajeme pro vás!

Za TJ Blatná Datels Tereza Sedláčková

Výstava exotického ptactva
Pouze sto návštěvníků letos shlédlo dvoudenní expozici exotického ptactva 
v Blatné. „Vážně to byla slabota,“ konstatoval zklamaně po uzavření pátého 
ročníku bodované výstavy Miloš Maleček, který se třemi dalšími nadšenci 
nádhernou přehlídku „okřídlených drahokamů“ dával dohromady. Svůj 
půvab zde dávalo na odiv 147 exemplářů od 27 vystavovatelů. „Při naší 
premiéře jsme tu tenkrát měli 160 kousků, o rok později dokonce rekordních 
220,“ sahá do minulosti Miloš Maleček. „Pak se ale objevil covid a od té doby 
po další tři roky je počet exemplářů zhruba stejný.“ Blatenští chovatelé prý 
zaznamenali i zahraniční účast: „Loni tu byl chovatel ze Slovenska. Ale letos 
se bohužel omluvil,“ usmívá se Miloš Maleček.

Alkohol jen z rukou lékaře, 
ptačí „posudky“ jen z úst znalce
Na posuzování a bodování vystavených exotů tu měli letos v Blatné odborníka 
nad jiné povolaného – pana Ladislava Grodu z Opavy. Tato významná 
osobnost českého chovatelství je ve svém oboru několikanásobným mistrem 
republiky, Evropy, a dokonce i světa. Za dlouhou kariéru nasbíral a doma si 
uložil neuvěřitelných 407 medailí! „No – na mé první světové výstavě roku 
1990 se mi podařilo získat hned patnáct medailí. Letos jsem si jich z Neapole 
přivezl dvacet sedm. Čtyřicet let vyhrávám republiku, třicet let Evropu,“ 
představuje se obdivuhodný znalec v oblasti exotického světa, aniž by se 
v jeho hlase objevil, byť jen stín samochvály. 
Pan Groda pečoval o své první andulky coby šestiletý kluk. „Potom jsem si 
pořídil ještě papoušky – zkoušel jsem kdeco,“ vzpomíná na úvod úspěšné 
dráhy ostřílený profík, dnes na pozici mezinárodního posuzovatele, který 
projel se svým posláním a umem prakticky celý svět. Náruč mu otevřelo 
kupříkladu kanadské Toronto. Ročně pan Ladislav Groda navštíví okolo 
25 výstav: „Prostě jsem stále v čilé permanenci. Zastávám názor, že když 
člověk jednou nastoupí do vlaku, tak prostě musí jet,“ usmívá se sympaťák, 
co se dnes specializuje na výstavní andulky. Expozice začal „navážno“ obrážet 
v roce 1980. O čtyři roky dřív vstoupil do úzce zaměřeného pražského klubu 
chovatelů andulek. Roku 1974 se stal členem Základní organizace Opava 
IV., později dokonce jejím předsedou. „Organizace bezvadně funguje stále,“ 
upozorňuje. Svému superhobby věnuje denně minimálně osm hodin. Jeho 
vlastní chov ke dnešnímu datu čítá 1200 exemplářů!
Den před svým vystoupením na blatenské půdě ještě vydával odborné 
posudky v Budapešti: „Pak jsem v noci přejížděl sem.“ Jeho obětavost, 
znalosti i skromnost velmi blatenští chovatelé ocenili: „Jsme moc rádi, že se 
u nás objevila taková kapacita,“ vzdává upřímný hold Miloš Maleček.

Nejlepší fanynka je vlastní maminka
Potřetí dorazila na bodovanou výstavu v Blatné rovněž chovatelka Marie 
Foltýnová z Pardubic. A také tentokrát ji doprovázela její maminka. „Je 
to můj hnací motor a skalní fanoušek. Prožívá se mnou veškeré radosti,“ 
prozrazuje s dojetím ve tváři sympatická absolventka řady význačných 
ptačích „přehlídek“. Zatím si její neméně sympatická maminka tiskne ke tváři 
kytici růží, které dostala darem od místních příznivců.
Paní Marie Foltýnová zaznamenala velmi úspěšnou sezónu. Na Mistrovství 
Evropy v německém městě Karlshure se stala šampiónkou se svou andulkou 
barevnou – úplně přesně řečeno „fialovou žlutohlavou opalin“. Vedle titulu 
mistryně Evropy získala ještě „erb“ šampiónky Mistrovství ČR, konaném 
v Olomouci pod názvem „Exota Olomouc“. Výborné výsledky její práce 
vynesla také v Třebechovicích pod Orebem (první a druhá pozice). 
Ani do Blatné necestovala nadarmo. „Podařilo se mi ‚ulovit‘ stříbro a bronz,“ 
je potěšena chovatelka, která ke dnešnímu dni vlastní 250 andulek.
Vynikající odbornice je členkou organizace „Exotáři Východních Čech“ a zcela 
nedávno obětavě zachraňovala reprezentaci mateřské buňky na důležité 
soutěži exotů: „Náš pan předseda Vojtěch Jiří těsně před jejím konáním 
onemocněl. Na výstavu jsem tedy s jeho třemi exempláři jela já a zadařilo 
se – jeho miláček získal bronzovou plaketu. Ale hlavní bylo, že jsme tam byli 
vůbec zastoupeni. Ten bronz jsme chápali už jako nadplán,“ usmívá se Marie 
Foltýnová.

Přes čtyřicet let bohaté praxe
Nejúspěšnějším chovatelem na 5. ročníku bodované výstavy exotů v Blatné 
se stal pan Karel Novák z Poděbrad, a sice se svěřenci v kategorii „Agapornis“. 
„Začínal jsem někdy ve druhé či třetí třídě základní školy se řebřičkami,“ 
pronáší několikanásobně dekorovaný východočech, za kterým zůstává více 
než čtyřicet let bohaté praxe a péče v tomto oboru. „V letech 2008–2009 
jsem v Lysé nad Labem za kategorii agabornisů převzal druhou a třetí cenu.“ 
Potom prý začalo klubových výstav přibývat jako hub po dešti: „Navštívil 
jsem spolu s kolegy také neofico Mistrovství Evropy v Belgii. Zatímco 
kolegové vesele vystavovali a pobrali i nějaké ty medaile, já tam mohl pouze 
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nakupovat chovný materiál,“ trochu lituje Karel Novák. Na domácí půdě si 
však „spravil chuť“: „Absolvoval jsem kupříkladu Třebechovice pod Orebem, 
Slatinu u Vysokého Mýta, Strančice… A potom každoročně vystavuji 
v pražské botanické zahradě. Tam je jedna z nejstarších expozic svého druhu 
v celé republice,“ upozorňuje neúnavný nadšenec.
Kromě toho, že dotváří členskou základnu „Klubu Agafornisů“, vstoupil i do 
„Klubu chovatelů andulek“ Praha. Jeho specialitou jsou barevné andulky 
– doma ve voliérách jich má 200. Vystavuje šest let: „Soudím, že tohle je 
perspektivní obor. Cenově dostupný i pro začínající mladé chovatele.“ 
V Blatné se letos objevil potřetí: „Až dnes jsem se stal celkovým vítězem 
a moc si toho považuji!“, netají své osobní potěšení a radost.
Že jablko nepadá daleko od stromu se ukazuje právě v jeho rodině: „Moje 
dcerka si pořídila dva chovné páry a od dvanácti let je členkou klubu. Ale 
teď studuje na vysoké škole a nemá na tohle hobby tolik času,“ podotýká 
Karel Novák.

Okřídlené „jedničky“
Nejlepšími exempláři v jednotlivých soutěžních kategoriích se stali miláčci 
těchto chovatelů:
Karel Novák z Poděbrad – barevná andulka „TEXAS CLEAR BODY“, celkový 
vítěz výstavy.
František Vinter z Blatné – andulka výstavní – zisk všech tří cen!
Miloš Maleček z blatenské organizace – žebřička – první místo!
Jiří Míka z Písku – drobný exot astrild rudokrký – první místo.
Mario Kováč z Horažďovic – kanár červený achátový – první místo.
Karel Novák z Poděbrad – agapornis – první místo.
Nedílnou součástí 5. ročníku bodované výstavy exotů v Blatné byla i bohatá 
tombola s prioritním zaměřením na chovatelství živočichů.
Příprava dvoudenní expozice stála mnoho sil a volného času členů blatenské 
organizace. Ale dobré dílo se podařilo na výbornou, jak se ostatně shodli 
všichni vystavovatelé i návštěvníci. Čest a poděkování takovým jedincům, co 
sbližují živočišnou říši s tou „člověčí“! 

Vladimír Šavrda 

Kultura v Blatné 
prosinec 2023 – leden 2024
Podrobnější informace o aktuálním dění ve městě Blatná najdete na 
webových stránkách www.plantaz-blatna.cz.
Prosinec
3. 12. Rozsvícení vánočního stromu
5. 12. Mikuláš a hrátky s čerty
15. 12. MILIÓN – Synagoga Concert & Divadlo Bez zábradlí
26. 12. Živý betlém
Leden
1. 1.  Novoroční ohňostroj
20. 1. Ples města růží

Souznění paličkované krajky a fotografie 
Hana Stichenwirthová 

Oľga a Jan Kurzovi 

7. 11. 2023 - 7. 1. 2024 
Infocentrum Blatná 

Jak si žáci letošní VI. B 
užili adaptační pobyt 
ve Vrbně?
Adaptační kurz neboli adapťák se na naší škole stal 
už nedílnou součástí začátku školního roku. Líbily 
se mi všechny aktivity, i když některé byly náročné. Nejvíc mě bavily 
sportovní hry. Jídlo mi moc chutnalo. Ve volném čase jsme hráli šachy, 
v noci jsme si povídali v chatce. Bylo to fajn.
Lukáš Kačena, VI. B
Moc mi chutnalo jídlo. Jsem rád, že jsme vydrželi být všechny dny bez 
mobilu.
Vasyl Roshkaniuk, VI. B
Všechno mě bavilo, výborně tam vařili.
Tadeáš Drábek, VI. B
Bylo to super, soutěže mě moc bavily, skvěle vařili.
Kateřina Šrámková, VI. B
Co nám kurz „dal“?
• S některými jsme se začali víc bavit a líp vycházet.
• Když se mi něco nelíbilo, přesto jsem to nevzdal a dokončil to.
• Byly to hezké tři dny.
• S kamarády jsme se sblížili, poznal jsem nové lidi z áčka.
• Naučila jsem se, že si musíme pomáhat a podporovat se.
• Zjistil jsem, že mě baví ponocovat.
• S klukama je zábava.

Martina Jiroušková, třídní učitelka a žáci VI. B

JAK jsme navštívili 
zemědělské družstvo v Kadově
Hned začátkem školního roku přijali žáci z 5. a 8. tříd pozvánku od 
zemědělců z Kadova a Lnářského Málkova na akci Zemědělství žije. 
V jejich areálu jsme si prohlédli zemědělskou techniku, hřebčín a kravín. 
Na louce si děti oživily znalosti z chovu zvířat a pěstování kulturních 
plodin zajímavým kvízem. Jako odměnu za jeho vypracování každý 
získal jablíčko. Také jsme si mohli prohlédnout stánky s potravinami od 
regionálních zemědělců a ochutnat jejich výrobky. Nechyběl ani stánek 
včelařů.
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Do Lnářského Málkova jsme se obzvláště těšili, protože prozkoumat 
chod bioplynové stanice má možnost asi málokdo. Přesto jsme se 
nejdéle zdrželi u kójí s roztomilými telátky.

Pavla Voborníková a Zdeňka Lojdová, třídní učitelky 5. tříd

Jak žije zemědělství
„Zemědělství žije v Jezdeckém areálu ZOFI v Kadově“ byl název akce 
pořádané pro popularizaci zemědělství u mladé generace a zvýšení 
jejího zájmu o obor. Žáci 8. tříd měli příležitost poznat současné 
zemědělství hravou formou na naučné stezce, ochutnat produkty 
regionálních farmářů a prohlédnout si moderní zemědělskou techniku. 
Zajímavá byla i komentovaná prohlídka bioplynové stanice a kravína ve 
Lnářském Málkově.

Petra Karešová, Olga Vejvodová, třídní učitelky 8. tříd

Starší žákyně: 

2. místo – štafeta – Frgelcová Sára (VIII. A), Bari Kamila 
(IX. A), Medlínová Natálie (IX. B), Vlachová 
Veronika (IX. A)

3. místo  – Bari Kamila (IX. A) – skok daleký

– Medlínová Natálie (IX. B) – běh na 60 m

Starší žáci:

2. místo – Vohryzka Jan (IX. B) – vrh koulí

3. místo – Princ Jakub (IX. B) – běh na 1 500 m

JAK jsme uspěli v atletice
27. září proběhlo tradiční atletické klání, které se účastnili naši sportovci 
z 2. stupně. Z jejich sportovních výsledků jsme měli opravdu velkou 
radost. Jen posuďte sami:

Mladší žákyně:

1. místo 

 

– štafeta - Zíková Nikola (VII. B), Pangrácovy 
Karolína a Leontýna (VII. B), Šrámková Kateřina 
(VI. B)

– Zemanová Lucie (VII. A) – skok vysoký

2. místo   

 

– Šrámková Kateřina (VI. B) – běh na 600 m

– Zíková Nikola (VII. B) – skok vysoký

– Pangrácová Leontýna (VII. B) – běh na 60 m

3. místo  – Zíková Nikola (VII. B) – běh na 60 m

– Fajová Zuzana Nela (VII. A) – skok vysoký

Mladší žáci:

2. místo – štafeta – Týc Jiří (VII. B), Novotný Tomáš (VII. 
B), Erben Lukáš (VII. A), Kubát Filip VI. B)

3. místo

 

– Koleň Štěpán (VII. A) – skok vysoký

– Jareš Leoš (VII. A) – skok daleký

Branný den
Dne 29. 9. se konal ve škole branný den. Původně jsme měli naplánovaná 
4 stanoviště, ale hasiči po našem příchodu měli výjezd, a my jsme se 
tudíž jen prošli tam a zpět.
Zdravovědu si pro nás připravila paní Loudová v tělocvičně. Obsahovala 
přednášku o tom, jak se například zachovat, když vidíme autonehodu. 
Vysvětlila nám i základ první pomoci i jak ošetřit otevřenou ránu. 
Následně jsme luštili křížovky a osmisměrky se zdravotní tématikou. 
Mohli jsme si vyzkoušet umělé dýchání na figuríně a masáž srdce. Poté 
nám rozdali kvízy o první pomoci a tísňových linkách.
Pro nás známým stanovištěm 
byla střelba. Spolužák nám všem 
rozdal papírové terče, které jsme 
si připnuli na karton. Lehli jsme si 
na zem a pan učitel nám ukázal, 
jak nabít vzduchovku. Měli jsme 
tři rány. Papírové terče jsme si 
mohli odnést domů, abychom se 
pochlubili. Tato aktivita nás hodně 
bavila.
I nás nejvíce zaujala střelba, ale 
na stanovišti vojenství. Ve dvojici 
jsme skákali přes překážky a pak 
uchopili zbraň, ze které jsme 
stříleli z airsoftové zbraně na 
pohybující se cíl.
Na tomto stanovišti měl pan voják 
zajímavý výklad o vojenském 
vybavení, na které jsme si mohli 
sáhnout. Pán přijel ve starém 
vojenském autě, které jezdí i částečně zatopené vodou. Dal nám ochutnat 
suché červy a podělil se s námi o zkušenosti ze svých zahraničních misí.

Žáci VIII. A

Branný den pro 1. stupeň
I pro mladší žáky byl připraven podobný den upravený na míru jejich 
věkovým možnostem. Inovací letošního programu byla ukázka vojenské 
techniky panem Krejčím. 
Na dopravním hřišti při MŠ Šilhova čekali na žáky mluvčí strakonické 
policie - por. Nováková a velitel Městské policie Blatná – pan Urbánek. 
Společně si připomněli pravidla silničního provozu a správné výbavy 
jízdního kola. 
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Ani posádka blatenských hasičů nesměla chybět. Pod vedením velitele 
pana Pauluse si pro děti připravili nejen prezentaci hasičské techniky, ale 
i praktické ukázky z hasičské činnosti. 
Jak zachránit lidský život? Na tuto otázku dostali žáci odpověď na 
stanovišti první pomoci pod vedením paní učitelky Lucie Novotné.
Všem partnerům, kteří nám pomohli podpořit praktické seznámení 
s tématem chování za mimořádných událostí, moc děkujeme.

Jana Krapsová, ředitelka školy

JAK to chodí v knihovně?
29. září jsme s našimi prvňáčky navštívili městskou knihovnu v Blatné. 
Některé děti tuto knihovnu už dobře znaly, ale pro několik žáčků to byla 
návštěva první. Paní knihovnice jim ukázala krásné prostory knihovny 
a seznámila je s pravidly půjčování knih. Vysvětlila jim také, jak se mají 
v knihovně chovat a jak mají s knihami zacházet. Jako pozornost si děti 
odnesly hezkou záložku do knížky, která se bude začínajícím čtenářům 
moc dobře hodit.
Návštěva knihovny byla jako laskavé pohlazení a všichni se těšíme na 
další setkání.

Ivana Chvostová a Eva Kotšmídová, třídní učitelky 1. tříd

Pěšky do školy
Žáci 3. B a 7. A se ve dnech 18. až 22.září zapojili do akce Pěšky do 
školy. To, co bylo pro dřívější generace samozřejmé, to některé dnešní 
děti neznají. Během 
této akce žáci poznali, 
jaké je to prima se ráno 
rozhýbat, nadechnout se 
a klidně kvůli tomu i vstát 
o trochu dříve. Byl to jen 
jeden týden, ale některé 
děti zjistily, že jít do 
školy pěšky, ať už s rodiči 
nebo kamarády, hezky 
si při tom popovídat 
a potkávat se, je fajn. 
Snažíme se tedy do školy 
dál šlapat hlavně po svých a dělat něco nejen pro tělo, ale i pro duši. 
Díky všem, kteří se zapojili.

Marcela Karbanová a Hana Loudová, třídní učitelky III. B, VII. A

Kuželkářský maratón
V pátek 6. října se žáci 4., 
5., a 6. ročníku zapojili do 
Kuželkářského maratónu, 
který pořádal oddíl kuže-
lek TJ Blatná. Maratón za-
hájili naši čtvrťáci. Mnozí 
z nich drželi kouli poprvé 
v životě, ale i přesto do-
sáhli skvělých výsledků 
a předčili i své spolu-
žáky z vyšších ročníků. 
Každý hráč mohl házet 
patnáctkrát. Nejlepší výsledek zaznamenala Hanička Pekárková z IV.B, 
která dosáhla 63 bodů.

Sportovní dopoledne se dětem velmi líbilo, všichni jsme si ho užili 
a věříme, že některé z dětí posílí v budoucnu řady oddílu kuželek TJ 
Blatná. Za tuto příležitost bychom chtěli poděkovat p. Svačinovi, který 
byl jeden z organizátorů tohoto maratónu.

Lucie Novotná a Tereza Kuparová, třídní učitelky 4. tříd

Kuželkářské dopoledne
Do kuželkářského maratonu se přihlásilo více než 200 zájemců z řad 
žáků 4. – 9. tříd, což ani organizátor maratonu nečekal. Takový počet 
účastníků ale nebylo možné organizačně zvládnout. Do maratonského 
klání se nakonec zapojili tři nejmladší ročníky. Aby to nebylo líto těm 

starším, byla jim nabídnuta možnost 
zahrát si kuželky v dalším týdnu. Velmi 
jsme tuto možnost uvítali a sedmáci, 
osmáci a deváťáci si dvouhodinové 
koulení pořádně užili.
Kuželky byly v pohodě. Ten, kdo to 
nikdy nehrál, tak si to z mého pohledu 
pořádně užil. Pan instruktor vše skvěle 
vysvětlil. Byla tam sranda a každý se 
snažil trhnout rekord. 
Eliška Punčochářová, VII. B
Hra kuželky se nám velice líbila. Hraní 
bylo zábavné. Jako tým jsme si krásně 
zahráli.

Tomáš Novotný a Jakub Kolář, VII. B
Děkujeme panu Svačinovi za možnost zapojit se do maratonu či využít 
další termín pro starší žáky. Věříme, že kuželkový sport oslovil některé 
naše žáky a najdou se mezi nimi noví členové kuželkářského týmu.

Jana Krapsová, ředitelka školy

Sport Show
Dne 11. října žáci naší školy navštívili SOŠ Blatná, kde se jako každý 
rok konala Sport Show. Pro žáky byl připraven bohatý program nejen 
v budově školy, ale i na jejím školním hřišti. 
Všichni si mohli vyzkoušet např. střelbu ze vzduchovky. Velký zájem měli 
žáci o horolezeckou stěnu.

Hana Šafaříková, třídní učitelka IX. B

Součástí programu byl i florbalový turnaj, do kterého se naše škola také 
zapojila. Turnaje se zúčastnila ještě ZŠ TGM a tým složený ze starších žáků 
SOŠ. Společný zápas se ZŠ TGM byl velmi napínavý a museli rozhodnout 
nájezdy, ve kterých se projevila individuální šikovnost našich hráčů. 
Vítězství jsme po roce obhájili a už se těšíme na další rok.  
Sestava: Princ Jakub, Šafařík Vojtěch, Vacek Jan, Bubrle Matěj, Vrba 
Ondřej, Slavík Jan, Tůma Martin, Janota Jan, Kvarda Tomáš, Klásek Lukáš 
(žáci 8. a 9. tříd). 

Miroslav Šafr, učitel TV

Podzim ve Vídni
Po loňském úspěchu naší cesty na vánoční trhy do Drážďan jsme se 
rozhodli navštívit Vídeň. Vánoční trhy neměly být cílem našeho výletu, 
protože jsme nechtěli mrznout jako loni. Stejně bylo ale ráno 18. 10. 
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mrazivé. Doufali jsme, že nám zážitky z celého dne nahradí to, že se 
v zimě musíme sejít už před pátou hodinou. Cesta do Vídně trvá opravdu 
5 hodin, a tak měli mnozí možnost se ještě dospat v autobuse. 
V půl jedenácté jsme vystoupili před Schönbrunnem, letním sídlem 
Habsburků. Zahrady zámku hrály podzimními barvami, ale my jsme je 
velmi rychle opustili a spěchali jsme na prohlídku zámku. Dozvěděli jsme 
se mnoho zajímavého o Alžbětě Bavorské a jejím manželovi. Navštívili 
jsme pracovnu Franze Josefa I., místnost, v níž panovník večeřel, nebo 
sál, kde se konaly rodinné oslavy. Na prohlídkovou trasu navazoval 
obchod s upomínkovými předměty, kde mnozí z nás nechali část svého 
kapesného za magnety nebo obrázky Sissi.
Po poledni jsme nastoupili do autobusu společně s naší novou 
průvodkyní. Paní Eva žije ve Vídni dlouho a sdělila nám hodně 
zajímavých informací. Mnoho staveb jsme mohli pozorovat z okna 
autobusu, protože jsou rozmístěné po obvodu starého města na 
tzv. Ringstrasse. Obdivovat jsme mohli novou radnici, státní operu, 
muzea a další instituce, které byly vybudovány převážně v 19. století.
Z autobusu jsme vystoupili, abychom si prošli vnitřní část centra. 
Zastavili jsme se před Hofburgem, zimním sídlem Habsburků, kde se 
v jedné z budov nachází sídlo dnešního prezidenta nebo u vykopávek 
z doby římské. Procházeli jsme kolem výcvikové arény pro lipicány a po 
pěší zóně jsme míjeli obchody světově proslulých obchodníků. Hlavně 
dívky rády nahlédly do výlohy Tiffanyho nebo Diora. Procházku jsme 
zakončili u dominanty Vídně, Stephansdomu. Zde jsme se dozvěděli, že 
věž tohoto chrámu ční do výše téměř 137 m a žádná věž v Rakousku 
ji nesmí překonat. Někteří z nás si všimli krásně zdobené střechy, jejíž 
břidlicové tašky jsou poskládány tak, aby vynikla rakouská orlice.
K našim výletům nepochybně patří i nějaké občerstvení a řada dětí se 
těšila např. na McDonald´s. Kromě kulturního zážitku je pro mě jako 
učitelku němčiny důležité posilovat v žácích sebevědomí, že se v cizině 
domluví a zvládnou si koupit svačinu. Co na tom, že to mnohdy není 
perfektní němčinou, že se zapojuje angličtina, ruce i nohy. Důležité je, 
že to zvládnou. A byly opravdu skvělé a samostatné.

Dana Princová, vyučující NJ

JAK se seznamovali
Ve středu 11. 10. bylo žákům 7. A velkou ctí seznámit se s novými 
prvňáčky z 1. A a znovu se setkat s jejich bývalou třídní učitelkou Mgr. 
Ivanou Chvostovou. Sedmáci mají totiž milou povinnost provázet jejich 
svěřence na jejich cestě školním životem po dobu tří let. Setkání proběhlo 
ve velmi přátelském duchu a třídu naplnila příjemná atmosféra. Prvňáčci 
se skamarádili se svými patrony, společně si popovídali a malovali 
obrázky. Všichni už se moc těší na další spolupráci a společně strávené 
chvíle. 

Hana Loudová, třídní učitelka VII. A

JAK jsme přijímali 
do CECHU ŽÁKOVSKÉHO
Ve dnech 12. a 19. 10. proběhlo na ZŠ JAK přijímání prvňáčků do cechu 
žákovského. Slavnost zahájila v 15.30 hod paní ředitelka Jana Krapsová 

a přivítala naše prvňáčky i jejich 
rodiče. Pak již dostaly slovo děti 
a předvedly, že naučit se básničku 
pro ně nebylo nic těžkého. Potom 
složily slavnostní slib, kterým 
se zavázaly, že budou chodit 
do školy, navzájem si pomáhat 
a plnit školní úkoly. Poté už si 
děti vyzvedli jejich patroni – 
žáci sedmých tříd a doprovodili 
je ke slavnostně vyzdobené 
bráně, kterou se vstupuje do 
cechu žákovského. Následovalo 
blahopřání a fotografování. Děti 

také dostaly pamětní list a knížku, ze které si během letošního školního 
roku jistě už dokážou 
ledacos samy přečíst. 
Na závěr zazněla hym-
na prvňáčků, kterou 
složil pan učitel Karel 
Pičman. Moc se mu 
povedla a děti ji zpívaly 
radostně a s chutí.
Našim prvňáčkům 
přejeme, ať se jim ve 
škole líbí, ať se jim daří 
a jsou u nás spokojení.

Ivana Chvostová a Eva Kotšmídová, třídní učitelky prvních tříd

DRUŽINA
Dva měsíce v novém školním roce uplynuly jako voda, společně jsme 
zažili mnoho dobrodružství. Užili jsme si sportovní odpoledne plné 
soutěží, seznamovací štafetu, zdobení hnětýnek, výzdobu školních 
prostor. 
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Postupně se necháváme inspirovat lesem. Tvoříme z darů podzimu, 
čteme si zajímavosti a příběhy z lesa.
V rámci družiny se také necháváme inspirovat českými zvyky a tradicemi. 
Jeden z nejzajímavějších dní byl DEN STROMŮ, který jsme společně 
strávili na školním dvoře, kde děti plnily úkoly s motivem stromů. Celé 
odpoledne jsme zakončili výrobou stromu přátelství. 
Těšíme se na další společné zážitky a dobrodružství.

Marie Drůbová, vychovatelka školní družiny

Kdo umí, umí… 

je název přírodovědné vědomostní soutěže určené pro žáky 5. a 6. 
tříd. Soutěž probíhala v Centru ekologické výchovy Podskalí ve 
Strakonicích. I naši žáci se zapojili do poznávání rostlin a živočichů a své 
znalosti o přírodě si ověřili v kvízu. V kategorii 6. tříd vybojovali krásné 
1., 2. a 4. místo. Gratulujeme.

Petra Karešová a Jana Schmidová, školní patronky soutěže

KažDÝ NĚkdy dlabe
byl název vyhlášené soutěže žákovským parlamentem. Organizátoři si 
ani ve snu nedovedli představit, jaké nadšení mezi žáky jejich nápad 
vyvolá. V pondělí 30. října se první patro školy začalo plnit dýněmi 
různých tvarů a „tváří“. 
Všichni žáci během přestávek hlasovali pro tu nejnápaditější. A neměli 
vůbec lehký úkol, museli vybírat ze 78 vystavených výrobků.
Večer se okna naší školy rozsvítila roztodivnými dýňovými tvářemi. 
Tvůrci dýní se za tmy vraceli ke škole a hledali se svými blízkými ten 
svůj svítící výrobek. Noc byla pro ně ale asi nekonečně dlouhá, určitě 
nemohli ani dočkat rána, kdy měly být vyhlášeny výsledky.
Hlasující spolužáci nakonec vybrali tyto 3 nejlepší:
1. místo – Klásek Lukáš, IX. B
2. místo – Meshko Vladyslava, I. B
3. místo – Viktorová Terezie, I. A
Děkujeme všem účastníkům soutěže za krásné práce, všem rodičům za 
velkou pomoc při tvorbě dýňotváří. Členům žákovského parlamentu pod 
vedením patronky Jany Novotné děkujeme za skvělý nápad a bezvadnou 
realizaci celé akce. Už nyní se těšíme na další aktivitu.

Jana Krapsová, ředitelka školy

Pestrý podzim 
na ZŠ TGM Blatná
Pasování prvňáčků
25. říjen byl pro naše prvňáčky významným dnem. 
Na naší škole se opět uskutečnilo tradiční „pasování prvňáčků“, kdy se 
z našich nejmenších žáčků stali „opravdoví“ školáci. Děti ze Sluníčkové 
třídy 1. A a z Duhové třídy 1. B se této slavnostní chvíle nemohly dočkat 
a pečlivě se na ni od začátku školního roku připravovaly. Tento okamžik 
si samozřejmě nenechali ujít jejich nejbližší – rodiče, ale i prarodiče, 
sourozenci, ostatní známí a příbuzní.
Už samotný příchod, kdy každý prvňáček scházel ze schodů se svým 
deváťákem ruku v ruce, svědčil o tom, že z malých „školkových“ dětiček 
začínají být skuteční školáci. Nejprve všechny přítomné přivítaly třídní 
učitelky Pavla Fousová a Lenka Peršínová. Poté se ujali slova žáci 
9. ročníku, kteří dětem popřáli hezky strávené chvíle v naší škole a hodně 
úspěchů při získávání nových vědomostí. Prvňáčci všem bravurně ukázali, 
co se od září zvládli naučit. A že toho nebylo málo! Všechny přítomné 
pozdravili ranní básničkou, dalšími básničkami představili písmena, 
která již znají, zatančili krátký taneček a s deváťáky zazpívali společnou 
písničku. Po tomto vystoupení následoval samotný ceremoniál pasování. 
Této důležité úlohy se chopila paní ředitelka Zdenka Dvořáková. Paní 
učitelky předaly každému prvňáčkovi zaslouženou medaili a z rukou 
třídních učitelů 9. ročníku Ondřeje Kočovského a Stanislavy Vokrojové 
obdrželi tašku s dárečky. Od svých patronů dostali záložku do knížky. 
Věříme, že všichni budou na tento den dlouho vzpomínat. Velké 
poděkování patří všem učitelům, kteří se na této akci podíleli a také 
rodičům, kteří přispěli sponzorskými dary. Velký dík patří i našim 
deváťákům. Nejen že se začali připravovat na přijímací zkoušky na 
střední školy, ale ujali se tradičně funkce patronů nad našimi prvňáčky. 
Sami si jistě vzpomenete, jak jste jako ti nejmenší rychle prchali se 
skloněnou hlavou do své třídy, abyste nepotkali ty nejstarší. Jsme moc 
rádi, že naši prvňáčci své patrony potkávají s radostí. Ti je o přestávkách 
navštěvují a pomáhají jim zpříjemnit první školní rok.
My deváťákům přejeme pohodový poslední rok na základní škole 
a také to, aby byli úspěšní u přijímacích zkoušek. A našim nejmenším…? 
Těm především přejeme úsměv na tváři a stálé nadšení z nového 
poznávání. 😊

Mgr. Lenka Peršínová a Mgr. Pavla Fousová, třídní učitelky 1. B a 1. A
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Výlov rybníka Topič
Období výlovů bylo v plném proudu a naši nejmenší školáci z 1. A a 1. B 
se v úterý 17. 10. v rámci patronátu nad prvňáčky vydali s žáky 9. ročníků 
na tradiční akci – výlov rybníka Topič. Každý deváťák se před školou ujal 
svého prvňáčka a společně putovali ke známému blatenskému rybníku. 
Předvoj nám dělaly děti z druhých ročníků a v dopoledních hodinách 
nás následovali žáci z 5. B. I když sluníčko kouzlilo svými podzimními 
paprsky, mnohé překvapil první mrazík. Cestu nám proto zpříjemnilo 
zastavení u prarodičů Emilky Kratochvílové, kteří nás pohostili teplým 
čajem a koblížky – děkujeme 😊. K tomu ještě vodník Česílko uvařil 
trošku mlhy, ale nic nás neodradilo, abychom nedorazili do cíle. Zde 
už měli rybáři roztažené sítě, aby jim neunikla ani jedna rybka. Letošní 
přírůstky si místní rybáři pochvalovali a my se tak mohli kochat pěknými 
úlovky. Nechyběla ani ukázka a několik slov o našich nejznámějších 
sladkovodních rybách. Děti už by měly poznat kapra „šupináče“ 
a „hlaďáka“, amura, štiku, sumce a možná i candáta. Každý zvědavec 
si mohl i na některou z nich sáhnout. Svačina od maminek přišla všem 
vhod, přece jen jsme zdolali kus cesty a další nás čekal. Do školy jsme 
dorazili hladoví a někteří i vysílení, ale s dobrou náladou, že jsme si 
výpravu s našimi patrony pěkně užili.

Mgr. Pavla Fousová, třídní učitelka 1. A

cílem naší pondělní exkurze. Rybářské muzeum, které se nachází nahoře, 
pod střechou budovy, nám nabídlo pěknou expozici všeho, co souvisí 
s rybářstvím a rybami, od vycpaných ptáků přes preparované ryby, až 
po modely rybníků a přehrad. K dispozici byla i poznávačka na televizi. 
V dolní části budovy se nachází nejen několik učeben a místností, kde 
probíhá výuka, rozmnožování ryb a laboratoře, ale zejména jsou zde 
akvária. 
Teplovodní a studenovodní akvária nám nabídla krásný pohled na 
cca 40 druhů našich ryb a 60 druhů ryb z exotických tropických 
a subtropických vod. Kromě klasických kaprů, cejnů, línů, okounů 
jsme viděli také sumce a úhoře. Našli jsme zde i mníka jednovousého, 
parmu říční a další a další ryby. Musím zmínit ještě jednu důležitou 
rybu, a to je jeseter, na jehož chov se specializuje nedaleké výzkumné 
středisko. Z exotů klasické skaláry, tetry, pancéřníčky, parmičky, mřenky, 
sumce, dále sladkovodní krevetky a další. Amazonské akvárium zůstalo 
absolutně největším lákadlem naší exkurze, zejména to byli rejnoci. 
Jedno velké, čisté, překrásné akvárium plné rejnoků. Dále jsme u nich 
našli krásnou arowanu dvojvousou, anténovce štíhlého či krunýřovce 
adonis. 
Celou dobu nás provázeli studenti zdejší školy, kteří si pro nás připravili 
zajímavé povídání nejen o rybářské škole, ale i o rybaření a rybníkářství 
vůbec. Myslím, že exkurze se vydařila a dozvěděli jsme se spoustu 
nových a zajímavých informací.

Ing. Mgr. Ivana Matějovicová

Ekologická exkurze (přírodovědná praktika)
Po svačině jsme se všichni sešli v hale školy. Nasedli jsme do již čekajícího 
autobusu a vydali se směrem Horažďovice. Těšili jsme se na výukový 
program Odpad, jak ho neznáte v Proudu (Envicentrum Podbranský 
mlýn). Ačkoli jsme se tématu třídění odpadu několikrát věnovali ve 
škole, příležitost získat informace právě odsud vůbec nebyla k zahození. 
Součástí byl i poučný krátký test ohledně naší volby, zdali jsme správně 
pochopili, jak důležité je udržovat životní prostředí.
Výukový program nám pomohl si uvědomit, jak velké množství odpadu 
člověk vytváří, jak lze jeho vzniku předcházet, a také jsme poutavou 
formou třídili nejběžnější druhy odpadu. Bleskově jsme si připomněli 
základy třídění a dozvěděli jsme se, proč samotné třídění odpadu 
a recyklace planetu nezachrání. Zopakovali jsme si, co znamenají 
pojmy komunální odpad, 5Z (zamítni, zredukuj, znovu použij, zrecykluj, 
zkompostuj) a dozvěděli jsme se více o konceptu Zero waste (život 
bez odpadů). Uvědomili jsme si následky zvyšování produkce odpadu 
v globálním měřítku. Společně s lektorkou jsme hledali strategie 
a praktické tipy a triky, které mohou pomoci snižovat množství odpadu, 
který sami produkujeme. 

Ing. Mgr. Ivana Matějovicová

Podzim ve školní družině
V letošním školním roce jsme nabídli kroužek sportovní pro 1. – 3. třídu, 
výtvarný, dovedné ruce, družina venku, ČJ hravě, AJ hrou. Jsme moc 
rádi, že jsme opět mohli obnovit kroužek šachů. 
Pro děti jsme připravili několik akcí, z nichž bych ráda zmínila ty, do 
kterých se zapojila všechna oddělení školní družiny. Zaměřili jsme se 
na sport – družinový trojboj. Děti soutěžily na školním dvoře v několika 
disciplínách a myslím, že si tradiční i méně tradiční disciplíny s radostí 
užily. 
Společně se žákovským parlamentem jsme se zapojili do mezinárodního 
dne charity, který připadá na 5. září. Tento svátek byl pro nás příležitostí 
popovídat se s dětmi na téma charita a vzájemná pomoc mezi lidmi. 
V každém oddělení družiny jsme vytvořili plakát na říjnovou sbírku 
určenou pro nemocné a handicapované děti zvanou Srdíčkový den 
a další plakát na sbírku pro Azyl Sírius, kde se starají o 150 starých, 
opuštěných a nemocných pejsků a kočiček. Plakáty jsme předali 
zástupcům žákovského parlamentu, aby je mohli vyvěsit v naší škole.
S velkým zájmem se letos setkala akce s názvem Jablíčkování. Podzimní 
dary zahrádek přetvořily vychovatelky s dětmi v různé výrobky – všechna 
oddělení zpracovala jablíčka výtvarně, ale také využila školní kuchyňky. 
Děti s nadšením vytvořily jablíčkové polštářky, jablka v županu, 
jablkové muffiny, jablečný pudink, jablečný koláč s drobenkou a štrůdl 
s tvarohem.  Všechny děti i vychovatelky si tuto akci chválily. 
Blíží se Vánoce a s nimi i plno dalších akcí. Těšíme se na ně a věříme, že 
si děti vyberou a budou spokojené. 

Mgr. Dana Houzarová, zástupkyně ředitelky školy

Rybářské muzeum Vodňany (přírodovědná praktika) 
MEVPIS (Mezinárodní environmentální vzdělávací, poradenské 
a informační středisko ochrany vod) a Střední rybářská škola a Vyšší 
odborná škola vodního hospodářství a ekologie ve Vodňanech se staly 
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Zámecký park (přírodovědná praktika)
Během září se žáci přírodovědných praktik vydali na exkurzi do 
zámeckého parku Blatná, kde pozorovali zdejší rozmanitou přírodu. 
Zámek Blatná je totiž jedním z nejzachovalejších vodních panských sídel 
na území České republiky. 
Park, který mu náleží, je znám hlavně díky stádu daňků a také jsou zde 
k vidění pávi a alpaky. Z živé přírody si žáci mohli prohlédnout i kachny, 
kapry a dozvědět se o vzácném páchníku hnědém, který je v tomto 
parku raritou. Z vegetace toho bylo také mnoho k pozorování, například 
nádherné aleje stromů a lekníny. Žáci si zopakovali i poznatky o neživé 
přírodě, kdy se zaměřili na potůčky, kterými je park protkán a také na 
uměle vytvořené návrší se skalami. Návštěvu parku jsme si zpestřili 
hraním poznávacích her a aktivit. 
Při závěrečném hodnocení se dětem nejvíce líbili daňci, pávi a alpaky, 
protože jim tato zvířata přišla zajímavá a roztomilá. Naopak by uvítaly 
další druhy zvířat jako například koně a také by si přály vstup do parku 
zdarma, aby mohly navštěvovat park častěji. Návštěvu zámeckého parku 
bychom všem doporučili, protože je opravdu nádherný a jedinečný. 
Určitě jsme zde nebyli naposledy ani my!

Mgr. Anežka Pechlátová
Podzimní atletika
27. září 2023 se uskutečnil na letním stadionu již 16. ročník atletických 
závodů. Kromě pořádající ZŠ TGM a Záboří se zúčastnily školy Hvožďany, 
JAK Blatná, Sedlice, Kasejovice, Radomyšl a Bělčice. Za krásného 
slunečného počasí a početného atletického zastoupení i solidní 
žákovské divácké kulisy byla vidět spousta kvalitních výkonů. Naši školu 
reprezentovalo 34 závodníků, kteří získali celkem 14 medailí, z toho 
7 zlatých, 1 stříbrnou a 6 bronzových. 
Mladší žáci a žákyně
Adam Bolina (7. B) – 1. běh 1 000 m
Sofie Baťková (7. A) – 1. skok daleký
Aneta Pechrová (7. B) – 3. běh 600 m
Tobiáš Oulehle (7. A), Robert Mázdra (7. A), Jonáš Šimůnek (7. B), 
Jakub Jukl (6. A) – 3. štafeta 4*60 m
Starší žáci a žákyně
Vojtěch Vlk (9. B) – 1. běh 60 m, 1. výška, 1. štafeta 4*60 m
Jaroslav Brouček (9. A) – 1. 1 500 m, 1. štafeta 4*60 m, 2. skok daleký
Michal Kříž (9. A) – 1. štafeta 4*60 m
Jakub Matějka (9. B) – 1. štafeta 4*60 m
Tereza Syblíková (9. B) – 1. skok vysoký
Kateřina Jeníčková (8. B) – 3. běh 800 m
Jan Brchel (8. A) – 3. běh 60 m
Dominik Martínek (9. A) – 3. skok vysoký, 3. vrh koulí

Mgr. Jaroslav Voříšek
Úřad práce
Dne 20. září navštívili žáci 9.A Úřad práce Strakonice. Cílem exkurze 
bylo získat informace, které jim pomohou s výběrem vhodné střední 
školy či učebního oboru. Základ návštěvy úřadu práce tvořila přednáška 
zaměstnankyně úřadu, která žákům podala základní informace 
o volbě povolání. Dále si žáci zkusili udělat test paměti a online testy, 
prohlíželi si letáky a šanony s různými povoláními a atlas školství. 
Také se dozvěděli názvy aplikací a webových stránek s testy, které jim 
pomůžou s rozhodováním při výběru povolání. Zjistili, že při výběru 
oboru je důležitý prospěch v určitých předmětech. Rovněž se dozvěděli, 
jak se připravovat na přijímací zkoušky, jaké jsou stipendijní programy 
Jihočeského kraje a na co se zaměřit při návštěvě střední školy během 
dne otevřených dveří.

Mgr. Stanislava Vokrojová, třídní učitelka 9. A

Praha hravě (exkurze 6. A a 6. B)
Ve čtvrtek 21. 9. 2023 se žáci šestých ročníků vypravili do Prahy na 
dějepisnou exkurzi s názvem Rychlovka na Karlově mostě a bojovka na 
Kampě, vše pod záštitou společnosti Praha hravě. 
Cesta autobusem rychle ubíhala a než jsme se nadáli, projížděli jsme 
oblastí zvanou Barrandien, která je známá pro svá naleziště trilobitů 
z období prvohor.
Cesta na místo srazu nás vedla přes most Legií. Na jeho konci jsme se 

pokochali pohledem na Národní divadlo. S panem Nebeským, který nás 
po celý program provázel, jsme se sešli na Křížovnickém náměstí před 
Staroměstskou mosteckou věží. Program byl pojat zábavnou, a přitom 
naučnou formou. Žáci se rozdělili do skupin a rychlovka na Karlově 
mostě mohla začít. Pan Nebeský za každou správně zodpovězenou 
otázku rozdával zlaťáky. Žáci předvedli své znalosti v oblasti dějepisu, 
přírodopisu i občanské výchovy. Zároveň jsme se všichni dozvěděli 
spoustu nových informací o Lucemburcích, například: Proč je Karel 
IV. vyobrazován shrbený s hlavou nakřivo, proč se na mostecké bráně 
nachází ledňáček, kde je ukrytý kouzelný meč, proč je u sochy Bruncvíka 
drak atd.
Po rychlovce jsme se vydali na bojovku na Kampě. Organizátor rozdal 
každé skupině mapu a záznamový arch s úkoly. Žáci se rozutekli po 
„ostrově“ a hledali odpovědi na otázky. Všechny skupiny úkoly zdárně 
splnily a mohly se začít přepočítávat body. Skupina děvčat ze 6. B 
vytvořila nový rekord – získaly 101 bodů.
Potleskem jsme poděkovali panu Nebeskému za skvělý program, který 
bavil jak žáky, tak vyučující. Celý den jsme si bezvadně užili a nemůžeme 
se dočkat, až se příště vydáme na „Akční Vyšehrad“.

Mgr. Sabina Soukupová, třídní učitelka 6. B

Okénko do ZŠ Holečkova 
Stejně jako ostatní školy jsme i my přivítali 4. září naše žáky po 
dvouměsíčních letních prázdninách. Pro pedagogy bylo potěšitelné, 
že se zvýšil jejich počet, což nebývalo v posledních letech obvyklé. 
Nově sestavené třídy se v prvním školním týdnu seznamovaly s náplní 
práce pro nový školní rok a pomalu si zvykaly na kázeň a systém práce. 
Společně jsme se také těšili na akce, které nás v průběhu roku čekají. 
19. září jsme společně se svými žáky navštívili filmové představení 
v kinosále blatenské sokolovny. Při sledování pohádkového příběhu 
s názvem „Princ mamánek“ se nám všem často tajil dech a museli jsme 
často překonávat strach, který na nás vystupoval z filmového plátna. 



Svazek obcí Blatenska - listopad 202324

Žáci díky ději pohádky vydrželi celou dobu ukázněně sedět a s napětím 
sledovat příběh. 
V závěru prvního školního měsíce se začala mílovými kroky blížit 
svatováclavská pouť ve Strakonicích. To je vždy předzvěst další naší 
pravidelné cesty do míst, které jsou zaplněny zábavnými atrakcemi. 
Stejně jako každý rok je jedno dopoledne přístupné zdarma žákům škol 
našeho typu. 
27. září v 8 hodin ráno jsme vlakem vyrazili směr Strakonice a z nádraží 
jsme pěšky absolvovali cestu na prostranství pod Hvězdou. Našli jsme si 
výchozí stanoviště a po spuštění provozu se řady dětí rozprchly užívat 
si zábavy podle svých chutí. Ti odvážnější hrdinně navštívili strašidelný 
hrad. Starší chlapce zaujal automat na měření síly úderu a strávili 
v jeho blízkosti dlouhé chvíle, aby si vzájemně poměřili své schopnosti. 
Nejvíce zábavy si však většina žáků užila na autodromu. Ti mladší zase 
většinu času strávili v míčcích na trampolínách a skluzavkách. Když pak 
všichni něco dobrého smlsli, vydali jsme se na zpáteční cestu. U všech 
převládala radost z právě prožitých chvil. 
Žáci 7.–9. ročníku navštívili 24. října dopoledne Burzu škol v blatenském 
KCAŽ. Pod vedením výchovného poradce si odsud odnášeli propagační 
materiál, který jim usnadní v budoucnosti rozhodování o dalším studiu. 
Během hodin pracovního vyučování pak dále debatovali o problematice 
volby povolání a učili se společně hledat důležité a prospěšné informace 
na internetových stránkách s tímto tématem. Důvod je prostý. Jedním 
z našich hlavních cílů je uplatnění našich absolventů v praktickém životě. 
Velkým lákadlem se 25. října stal turnaj v deskových hrách s názvem 
„Člobrdiáda“. V celkem 5 kolech 
se všichni účastníci shromažďovali 
ve trojicích u jednotlivých herních 
plánů a pod bedlivým pedagogic-
kým dozorem měřili své dovednosti 
a taktické schopnosti. Za svoji sna-
hu a příslušná umístění získávali 
body, které se v závěru sčítaly. 
Doplňkovou disciplínou byla předem vyhlášená výtvarná soutěž 
o nejzdařilejší herní figurku Usměváčka nebo Mračouna. Sešli se vskutku 
velmi nápaditá a zdařilá díla jednotlivých účastníků. Pro odbornou 
porotu z řad pedagogických pracovníků bylo velmi obtížné rozhodnout 
o nejlepších z nich. O přestávce napínavých herních soubojů bylo 
vyhlášeno 6 nejúspěšnějších. 
Nakonec přišel čas velkého finále napínavého turnaje. V závěru se 
nejvíce štěstí přiklonilo na stranu celkového vítěze Vojty Prokopa 
z 5. ročníku. První trojice obdržela krásné perníkové medaile s číslicí 
konečného pořadí. Ani ostatní nepřišli zkrátka. Díky zručnosti některých 
zaměstnankyň školy obdrželi podobné medaile i všichni ostatní, i když 
v menším vydání, ale také s logem turnaje. 
Další odměnou pro všechny přítomné byly pamětní diplomy za účast 
v turnaji a také drobné upomínkové předměty pro radost. Odměnou 
byly jistě i příjemné zážitky, kterých si v místní školní tělocvičně 
všichni dostatečně užili. Zajímavostí turnaje byly i úbory některých 
pedagogických pracovníků, které byly zdárně vyvedeny v jedné barvě 
připomínající barvy člobrdíků na herních plánech. 
Všichni společně se už zase těšíme na chvíle příští, kdy se po náročné 
školní práci uvolníme a pobavíme na dalších akcích. Určitě nás čekají 
další zajímavé zážitky. A teď znovu do práce! 

Mgr. Petr Šavrda, ZŠ Blatná, Holečkova

Soubory 
Základní umělecké školy 
v Blatné
Hra v souboru navazuje na nástrojovou 
individuální hru již od čtvrtého ročníku výuky. Žáci hrají nejméně ve 
dvou a více se svými spolužáky, možné je i s učitelem. Souborová hra 
by se jinak dala nazvat skupinovou. U žáků se tím vytváří kolektivní 
muzicírování s respektováním rytmického cítění, intonací, dynamikou. 
Společné nastudování skladeb tvoří základ pro další zkvalitňování hry. 
Na škole vznikají soubory v různém nástrojovém obsazení. Vyučuje se 
na osmnáct druhů hudebních nástrojů.
S nastudovanými skladbami se žáci prezentují na koncertech školy, 
vystupováním na veřejnosti, při soutěžích aj. Koncert je pořádán každý 
měsíc pro žáky základních škol a veřejnost. 
Prvním souborem, který byl na škole založen v roce 1983 byl 15 ti členný 
dechový orchestr pod vedení učitele Jaroslava Horejše. Vzhledem 
k tomu, že to byl první soubor, byl o jejich vystupování velký zájem 
v Blatné i okolí. Účastnil se úspěšně přehlídek dechových souborů 
a soutěží. Byl zván i do Německa a Rakouska. Věřím, že zážitky z mnoha 
vystoupení, jsou pro žáky nezapomenutelným zážitkem. 
V roce 1987 byla založena dudácká muzika pod vedením Miloše 
Jankovského. Pokračovatelem je do současnosti ředitel školy Martin 
Škanta. Podrobně o úspěších a složení souboru píše v SOBáčku učitelka 
Barbora Hájková. 
Pokračováním dechového orchestru je v současnosti swingový soubor 
H Band, který velmi úspěšně vedou učitelé Roman Kopřiva a Tomáš 
Nárovec. Soubor se úspěšně účastnil celostátní soutěže, kde postoupil 
z okresního a krajského kola do ústředního kola v Litvínově. Zde získal 
stříbrné pásmo. Velkého uznání a pochvaly se mu dostalo při jazzových 
dnech v Blatné. V letošním roce vystoupil soubor jako předkapela 
orchestru, který v minulosti vedl Karel Vlach. Muzikanti tohoto souboru 
vyslovili velké uznání a obdiv, především kvalitou hry a výběrem skladeb 
souboru H Band. 
Mezi další soubory patří Harryho ledvina, která hraje v obsazení klasická 
kytara, basová kytara, klávesy, bicí a zpěv. Založil ji učitel Jiří Výborný. 
V současnosti ji vede učitel Karel Pičman. 
Alban Eiler založil ředitel školy Martin Škanta, hraje skladby z Irska 
a Britských ostrovů. 
Samhain založil ředitel školy Martin Škanta a hraje převážně irskou 
lidovou hudbu v tradičním podání. Obsazení – dudy, flétny, housle, 
kytara a zpěv. Soubor je doplňován i učiteli.
Soubory zobcových a příčných fléten jsou vedeny učiteli Markétou 
Slavíkovou a Václavem Holubem. Mají dlouhou tradici. Účastní se 
mnoha koncertů školy, dále vystupují při různých příležitostech v Blatné 
a okolí. Úspěšně se prezentují na soutěžích, kde jsou úspěšní v krajských 
i ústředních kolech. Obsazují zde první a druhá místa. Repertoár tvoří 
úpravy skladeb z celého světa. 
Názvy souborů si žáci vytváří sami. Získané dovednosti v souborové hře 
jsou uplatňovány i ve hře pro radost účinkujících i posluchačů. Nejvíce 
jsou soubory využity při vystupování v Praze na Staroměstském náměstí 
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při Vánočních a Velikonočních trzích. Posluchači zde vysoce oceňují 
dovednosti žáků. 
V minulosti škola organizovala deset ročníků Blatenských hudebních 
slavností, na kterých vystoupilo na 300 účastníků, především 
mládežnických kapel s mažoretkami nejen z Čech, ale i ze zahraničí.

Mgr. Josef Škanta

Soubor Blatenští dudáci ZUŠ Blatná 
v letech 2004–2010
Jak jsem již zmínila v předchozím čísle blatenského periodika, ve školním 
roce 2004/2005 se soubor rozdělil na mladší a starší muziku. Starší 
dudácký soubor byl složen z dudáků Matěje Válka, Evy Šitnerové, Jana 
Křivance, Martiny Kvasníkové, z klarinetistů Jakuba Zbírala, Martina 
Drába, Martina Němce, Jakuba Gajduška a Kristýny Váchové. Na housle 
hráli Gabriela Behenská, Marcela Francová, Tereza Tvrdá, Zdeněk 
Leroch, Pavlína Šlajsová a Tereza Kůstová. Na kontrabas hrál Jaroslav 
Krám a zpívala Lucie Miltová. 
Mladší dudácký soubor byl o něco méně početný – na dudy hráli Jan 
Křivanec, Martina Kvasníková a Markéta Hrkľová. Na klarinet Ondřej 
Sedláček a Matouš Vinš, na housle Tereza Tvrdá, Zdeněk Leroch, Pavlína 
Šlajsová, Tereza Kůstová a Denisa Pýchová a na kontrabas, stejně jako ve 
starší dudácké kapele – Jaroslav Krám.
Každým rokem se v prosinci dudácká muzika vracela na Staroměstské 
náměstí v Praze, kde předvedla své nacvičené pásmo koled. Bylo tomu 
tak i v již zmíněných letech, pokaždé soubor sklízel od posluchačů velký 
úspěch a obdiv. 
Pravidelně po třech letech, tedy v roce 2006, čekala dudácký soubor 
a sólisty celostátní soutěž ve hře na lidové nástroje. Dudáci si své 
vystoupení nejprve zahráli na školním koncertu, o pár dní později 
proběhlo krajské kolo soutěže. Zde dudácký soubor zahrál skladby 
Blatenská polka, Jdeme koledou, Když jsem šel z hub a směs lidových 
písní. Dudáci se umístili na prvních místech a získali postup do 
ústředního kola. V ústředním kole získali čestné uznání.
Oba dudácké soubory (mladší a starší muzika) se v roce 2005 daly zpět 
dohromady v jeden. V roce 2007 soubor doplnila nová dudácká posila 
– Zuzana Plechatá a Tereza Klímová. Klarinety posílil Matouš Vinš. Svoji 
spolupráci ukončili Matěj Válek, Martina Kvasníková, Karolína Váchová 
a Gabriela Behenská. 
V říjnu roku 2007 proběhl v Kyjevě Mezinárodní veletrh cestovního 
ruchu, kde spolu s vedoucím souboru Martinem Škantou reprezentovala 
Českou republiku dudačka Markéta Hrkľová. Následovala šňůra 
vánočních koncertů a poté jarních a letních festivalů a oslav.
Rok 2009 byl ve znamení soutěže ZUŠ ve hře na lidové nástroje, na 
kterou se dudáci celý rok připravovali. Ani tento rok nezaháleli – Zuzana 
Plechatá a Tereza Klímová jako duo získaly 1. místo, další duo Markéta 
Hrkľová a Jan Křivanec obsadilo také 1. místo. V sólové hře se umístila 
Tereza Klímová na 1. místě, Zuzana Plechatá na 2. místě a Markéta 
Hrkľová také na 2. místě. Tento školní rok s vedením souboru pomohla 
bývalá houslistka souboru Iveta Balková. Do souboru nově nastoupily 
houslistky Edita Hoštičková a Tereza Kotounová. Dále pak klarinetista 
Miroslav Kotmel a zpěvačka Taťána Fousová. Se souborem se rozloučili 
Jakub Gajdušek, Zdeněk Leroch, Tereza Tvrdá a Lucie Miltová. 

Mgr. Barbora Hájková, DiS.

Aktivity studentů 
oboru Elektrikář ze 
SOU Blatná
V září 2022 oslavilo Střední odborné 
učiliště Blatná https://soublatna.cz již 
60 let své existence. Na SOU Blatná 
se v historii školy vystřídalo mnoho oborů. Nabídka se ustálila na těch, 
které jsou na trhu práce nejvíce žádané, a absolventů je nedostatek: 
Tříleté učební denní obory Elektrikář, Autoelektrikář, Automechanik, 
Opravář zemědělských strojů. Dvouleté nástavbové studium Podni-

kání i dálkové dvou-
leté studium Včelař 
a Elektrikář, protože 
poptávka po elek-
trikářích je na trhu 
práce v ČR i EU vel-
mi vysoká. Dny ote-
vřených dveří jsou 
na SOU Blatná ve 
dnech 24. 10. 2023, 
28. 11. 2023 a 23. 1. 
2024, vždy v úterý.
Studenti oboru Elek-
trikář získají znalosti 
a dovednosti pro 
práci na elektrických 
zařízeních do 1000 V, 
včetně datových sítí 
a prvků zabezpečo-
vací techniky budov. 
Ve 3. ročníku získají 
Osvědčení pro prá-
ci na elektrických zařízeních dříve vyhláška č. 50/78 Sb., kterou nyní 
nahrazuje zákon 250/2021 Sb. s příslušnými prováděcími předpisy. 
Dále studenti získají Osvědčení od specializované firmy pro montáž 
elektronického zabezpečení.
Studenti vedle teorie od 1. ročníku absolvují ob týden praxi na špičkově 
vybavených dílnách SOU Blatná, kde provádějí zapojení, s nimiž se 
nejčastěji setkají v praxi. Ve 2. a 3. ročníku navíc vykonávají praktickou 
výuku přímo u zákazníků dle aktuální poptávky.
Studenti 3. ročníku oboru Elektrikář v září 2023 pod odborným 
dohledem mistra odborného výcviku provedli výměnu zemního kabelu 
v obci Cehnice na Strakonicku. Neboť v srpnu došlo po úderu blesku 
do nemovitosti k poškození přívodního kabelu uloženého v zemině. 
Po měření bylo zjištěno, že na kabelu je více poruch. Kabel se musel 
nahradit novým. Jelikož by se do dvora objektu nedostala technika, 
musely se výkopové práce provést ručně. Studenti 3. ročníku začátkem 
září vykopali výkop o délce 38 metrů a hloubce 60 cm. Do výkopu byl 
uložen nový kabel, který byl zavlečen do ochranné trubky ø 40 mm. 
Kabel byl zasypán jemným pískem, zeminou, nad kabel byla položena 
výstražná fólie červené barvy. Nakonec kluci výkop kompletně 
zahrnuli zeminou a provedli úpravu terénu. Po připojení kabelu je 
opět elektroinstalace v rodinném domě bezpečná a provozuschopná. 
Zákazník si nepřál fotografování, proto nebyly z akce pořízeny 
fotografie.
Školení v SOŠE Hluboká nad Vltavou ve dnech 3. až 5. 10. 2023. Po roce 
přišla na SOU Blatná nabídka od firmy EG.D a Střední odborné školy 
elektrotechnické (SOŠE) v Hluboké nad Vltavou, která spolupracuje 
s distribuční firmou EG.D, na školení kabelážních prací a připojení 
pojistkových skříní. Záměrem bylo na specializovaném pracovišti 
přiblížit studentům kompletní práci se silovými kabely. Zároveň firma 
EG.D, jež poptává pracovníky do svého kolektivu, spojila školení 
s náborem. Školení se zúčastnili studenti 3. ročníku SOU Blatná oboru 
Elektrikář, kteří byli pod dohledem místního mistra p. Bc. M. Řeřichy.
1. den dopoledne po zahájení bylo provedeno školení BOZP. Pak začala 
praktická výuka: odizolování silových kabelů a zapojování malých 
pojistkových skříní.
2. den byla výuka rozšířena na připojování velkých pojistkových skříní 
s užitím kabelů nejvyšších průřezů, např. AYKY 4x240mm2. A to byla 
pro studenty fuška. 😊
3. den byla výuka směrována na kabelové spojky, kde po odizolování 
kabelů se kluci učili montovat spojkové trubičky jednotlivých žil 
kabelu a poté realizovali dokončení pomocí PB hořáku a smršťovacích 
návleků. Celé školení mělo pro studenty oboru Elektrikář velký přínos 
do následné praxe a budoucího zaměstnání.

Text a fotografie: Alexander Miško, mistr odborného výcviku oboru 
Elektrikář, SOU Blatná
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Bělčice

Advent a Bělčicko
Advent je zase po roce zde a přípravy 
na vánoční svátky se polehoučku 
rozjíždějí. Dny se postupně „zkracují” 
a času, kdy lze cokoli venku udělat, je 

velmi málo. Na někoho to může působit 
dost skepticky, ale někdo toto období 

využije k odpočinku a načerpání sil před 
blížící se zimou. 

Advent (z lat. adventus = příchod) je doba radostného očekávání 
příchodu Spasitele, doba rozjímání a dobročinnosti. V tuto dobu každý 
jistě začíná přemýšlet nad tím, koho a čím obdaruje o Štědrém dnu, jež 
toto čtyřnedělní období uzavírá. Je to již bohužel taková tradice, kdy se 
z klidného období stává období shonu po dárcích. Možná by se ale každý 
přece jen měl na chvilku zastavit a popřemýšlet, co se v uplynulém 
roce povedlo, co se nepovedlo a na co se již čas nenašel. A trošku si 
naplánovat i následující rok. 
Ohlédnu-li se rokem 2023 vzpomenu zcela jistě na konec června a začátek 
července, kdy se konala krásná akce 200 let výročí zdejší základní školy, 
na všechny práce a přípravy, které tomu předcházely. A znovu bych 
rád tímto moc poděkoval všem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli 
na hladkém průběhu, ale také všem návštěvníkům, kteří k nám zavítali 
a třeba i pochválili, jak je vše připravené a opravené. V tomto roce se ještě 
udělala řada dalších menších projektů, od oprav místních komunikací až 
po nové odsávání ve školní kuchyni, či rekonstrukce požární zbrojnice 
v Závišíně, nebo restaurování sochy sv. Barbory. Velmi dobrým počinem 
je také oprava polních cest, které nám Státní pozemkový úřad zadotoval 
v plné výši, tedy necelých 24 miliónů korun. Za to jsem samozřejmě 
moc rád a věřím, že se i v tom následujícím roce budeme mít možnost 
ucházet o některé dotace v rámci různých dotačních titulů. To je ale 
prozatím „ve hvězdách”. 
O adventu již byla řeč, proto bych touto cestou rád pozval všechny na 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu na náměstí v Bělčicích, které 
se bude konat v sobotu 2. prosince tradičně od 18:00. Následující den, 
tedy v neděli 3. prosince, bude pro naše nejmenší probíhat Mikulášská 
nadílka od 17:00 u radnice pod stromečkem. Následně tentýž den bude 
probíhat od 19:00 vánoční koncert Vladimíra Waldy Nerušila (dvojníka 
Waldemara Matušky) v kinosále zdejší Sokolovny. Budeme rádi za 
hojnou účast.
Závěrem mi dovolte popřát všem příjemný adventní čas, dětem a nejen 
jim krásné vánoční svátky, ať každý najde pod stromečkem to po čem 
touží, hodně sil a optimismu do závěru roku 2023 a v roce 2024 mnoho 
zdaru a pevné zdraví všem.

Diamantová svatba v Bělčicích
V sobotu 14. října, v obřadní síni bělčické radnice, oslavil 60 let 
manželského života (diamantovou svatbu), manželský pár z naší obce: 
pan Karel Beneš a paní Marie Benešová z Podruhlí
Děti z mateřské školy si pro 
jubilanty připravily hezké 
pásmo básniček a písniček. Po 
krátkém proslovu a poděkování 
starosta přijal od manželů znovu 
manželský slib a došlo i na 
manželský polibek. Poté básník 
Petr Šulista přednesl svou báseň 
manželům ušitou přímo na míru 
a Jára z Oseka zahrál na flétnu. 
Po přípitku následovalo předání 
dárku, kytičky a blahopřání. 
Nakonec děvčata z 2. stupně základní školy zazpívala dvě krásné 
písničky a manželský pár byl vyfocen do naší kroniky. Ještě jednou 
přejeme manželům do dalšího života hodně štěstí, zdraví a hodně 
krásných, společně strávených chvil. Všem, kteří se podíleli na přípravě 
a samotném průběhu diamantové svatby, děkujeme.

Hana Bobková, matrikářka

Obnovení kříže v Bělčicích
 Citace textu: Antonín Holub: Úvahy z historie a života města Bělčice
 „20 června 1935 započaly práce s dlažbou části ulice K nádraží, při 
kterých bylo nutno odkopat břeh u pole Václava Matějky, kde stál 
křížek s vytesaným letopočtem 1846 a u něj dvě mohutné lípy. Lípy jsou 
poraženy a křížek přenesen na okraj Lipovice“
 Úplně přesně řečeno, byl tento 
křížek přenesen poblíž polní cesty 
zvané Brodce, kde také stávala 
památná lípa, a les Lipovice je na 
kopečku, vzdálen asi 300 metrů.
Nejspíš během padesátých let 
minulého století byl křížek odstra-
něn. Zůstal zde jen prázdný žulový 
podstavec, který během let po-
stupně zarůstal náletovými strom-
ky a křovím. U cesty vznikl remízek
a podstavec tak přestal být vidět 
i z blízké cesty a během dalších let 
vymizel i z paměti většiny lidí.
Před třemi roky mi byl věnován 
křížek, protože jsem jej chtěl usa-
dit na prázdný podstavec stojící
u silnice do Újezdce, ale později jsem si uvědomil, že prázdný 
a zapomenutý podstavec v Brodcích je mému srdci daleko bližší, protože 
kolem něj často chodím už od dětství.
Bylo rozhodnuto.
Spolu se synovcem, jeho ženou a jejich dvěma syny jsme vysekali 
a vyřezali celý prostor kolem
podstavce, odstranili náletové stromky vedle pole a u cesty, aby se 
celý prostor otevřel pohledům kolemjdoucích lidí. Mladé lípy zůstaly 
samozřejmě zachovány. Žulový podstavec, stojící křivě, jsme nejprve 
narovnali a obnovili jsme letopočet. Samotný kříž, svařený a přemalovaný 
mnohými vrstvami, jsme museli opískovat a přetřít kovářskou černí. Pak 
jsme jej usadili podle vodováhy, zaklínovali a upevnili chemickou kotvou.
Původní název tohoto místa byl U Památné lípy. Lípu před léty skolila 
vichřice, a zbytek mohutného kmene zde může sloužit jako přírodní 
lavička. Chceme zůstat věrni původnímu názvu,
proto se to dnes jmenuje: Kříž u Památné lípy.

Pavel Myslín

Vítání nových občánků v Bělčicích
V sobotu 4. listopadu v obřadní síni bělčické radnice proběhlo 
v dopoledních hodinách slavnostní vítání občánků. V první skupině jsme 
přivítali děti z Bělčic, Záhrobí, Hornosína a Bezdědovic. Následně jsme 
přivítali ve druhé skupině nové občánky Uzenic.
Vítané děti:
1./ Eliška Šilhová z Bělčic 
2./ Elizabet Strejcová ze Záhrobí
3./ Mariana Švejdová z Hornosína
4./ Alžběta Debora Krejčí z Bezdědovic
5./ Rozálie Rozhoňová z Uzenic
6./ Eliška Rozhoňová z Uzenic
7./ Anežka Fungáčová z Uzenic
8./ Eliška Svatoňová z Uzenic
9./ Izabela Seidlová z Uzenic
10./ Sofie Pýchová z Uzenic
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Přejeme všem dětičkám a jejich rodinám do dalšího života hodně štěstí, 
zdraví a pohody. Všem, kteří se podíleli na přípravě a samotném obřadu 
vítání, moc děkujeme.

Hana Bobková, matrikářka

Atletika Blatná
27. září proběhly tradiční atletické závody 
v Blatné za účasti mnoha škol. Kdo viděl 
zaplněný stadion, musel uznat, že se tento 
ročník přihlásil rekordní počet závodníků. 
Z naší školy se zúčastnilo 8 žáků a 5 žákyň 
a letos se jim opravdu velmi dařilo. Nejcennější medaili jsme získali 
hned ve dvou disciplínách – Eliška Krejčí ve vrhu koulí a Jakub Kočka 
ve skoku vysokém. V královské disciplíně 60 m starších žákyň skončila 
Viktorie Anna Kozlová na krásném třetím místě. Bronz vybojovaly i starší 
žákyně ve štafetě.
Děkujeme tímto ZŠ TGM Blatná za organizaci těchto podzimních závodů 
a budeme se těšit na další rok.

Ashmoleum museum a prohlédli si další skvosty studentského města 
jako St. John´s College, Bodleian Library, univerzitní knihovnu Radcliffe 
Camera a kostel St. Mary´s Church. Potkali jsme mnoho studentů, kteří 
se zrovna stěhovali z domova do svých ubytoven. Atmosféra prastarého 
krásného města Oxford musela okouzlit každého.
Třetí den na nás čekal opět Londýn. Jelikož jsme zjistili, že v den našeho 
odjezdu bude stávkovat většina tras metra, museli jsme v pondělí 
stihnout skoro vše. Začali jsme krásnou ranní plavbou po Temži 
s anglickým výkladem. Poté jsme měli možnost zhlédnout strašidelné 
představení vyprávějící o historii Londýna. Návštěva London Dungeon 
Theatre je opravdu velký interaktivní zážitek, obzvláště pak pro žáky, 
jejichž učitelku chtějí mučit. 😊 Po krátké pauze následovala vyhlídková 
jízda v London Eye. Metrem jsme přejeli k pevnosti Tower a vydali se na 
prohlídku Tower Bridge, včetně zajímavé strojovny. Z tohoto místa jsme 
přejeli do části Greenwich, kde jsme vystoupali k observatoři a užili si 
krásná panoramata Londýna, a to i za mírného deště. Samozřejmě jsme 
si museli stoupnout u poledníku jednou nohou na západní a druhou 
nohou na východní polokouli, bez toho by to nebylo ono. 
Čtvrtý den se asi líbil žákům nejvíce. Přímořské studentské město 
Brighton je opravdovou nádherou. Krásné uličky v centru města, 
rozlehlé pláže, obrovské 
vlny a zábavná mola, to vše 
působilo jako pohádka. Zde 
jsme se dokonce setkali 
i s naší bývalou žákyní 
Kateřinou Vlachovou (roz. 
Hlaváčovou), která zde již 
několik let bydlí. Všichni 
jsme si nejdříve prohlédli 
místní Seaquarium a po 
krátkém rozchodu jsme 
vylezli ve velkém „donutu“ 
Brighton i360 do výšky cca 
138 m. Panoramata, která nabízí světově první vertikální lanovka na 
světě, jsou fascinující. Tento modul má 18 metrů v průměru, je vysoký 
4,7 m a pojme až 200 lidí. Po tomto zážitku jsme se v Brightonu ještě 
občerstvili (někdo bohužel nedobrovolně nakrmil i drzé racky na pláži) 
a vyrazili vlakem zpět do Londýna.
Pátý den byl posledním dnem našeho zájezdu. Ráno jsme si rychle sbalili 
věci do malých batůžků a prošli se krásnými Kensingtonskými zahradami 
a Hyde Parkem kolem Kensingtonského paláce a památníku princezny 
Diany na Victoria Station, abychom dojeli na letiště aspoň autobusem, 
když zaměstnanci metra i vlakové dopravy stávkovali. Vše se podařilo 
a v 16:20 již startovalo naše letadlo z Lutonského letiště. 
Zájezd jsme si všichni užili a vzpomínky v nás zůstanou po celý život. Díky 
cestování letadlem jsme ušetřili spoustu času stráveného v autobuse 
a měli tak možnost si vše projít a zjistit, jak vypadají dvě letiště v Londýně 
a jak funguje doprava metrem, vlakem i autobusem. Navíc tento letecký 
zájezd byl cenově srovnatelný s autobusovým. A tak nezbývá než dodat, 
že už se těšíme na nějaký další výlet. 😊

Bělčická škola v Anglii
Touha navštívit známé evropské kontinenty dostihla už i žáky v Bělčicích. 
Na jaře loňského školního roku měli volbu mezi dvěma zájezdy, 
autobusem do Paříže, nebo letadlem do Londýna. Výběr byl jasný, a tak 
byl poprvé v historii bělčické školy pro žáky uspořádán letecký zájezd, 
a to rovnou pětidenní. 30. 9. jsme se probudili do velmi brzkého rána, 
jelikož nám letadlo letělo již v 6:30. Vše proběhlo výborně a přibližně 
v 9 hodin (místního času 8 hodin) jsme přistáli již na Stanstedu. Hned 
jsme vyrazili metrem k našemu hotelu poblíž Paddington Station, kde 
jsme se ubytovali a odložili naše příruční zavazadla. Okamžitě jsme 
plni nadšení zamířili do centra dění. První zastávka byla na Piccadilly 
Circus. Odtud jsme pokračovali ulicí The Mall k Buckingham Palace. Přes 
St. James´Park jsme došli do Westminsteru, kde jsme mohli obdivovat 
architekturu Houses of Parlament s nejznámější hodinovou věží 
Big Ben a také Westminster Abbey. Zde jsme byli svědky i několika 
protestů a manifestací, kde lidé vyjadřovali různými nápisy nesouhlas 
např. s výrobou neekologických produktů, které znečišťují životní 
prostředí. Museli jsme se tedy chvíli prodírat protestujícími davy. 
Zahlédli jsme známou Downing Street a Horse Guards a dorazili až na 
Trafalgar Square se známým Nelsonovým sloupem. Odtud jsme prošli 
na Leicester Square, kde jsme si chvíli odpočinuli a občerstvili se. Večer 
se nám po takové náročné túře a časném vstávání krásně usínalo.
Druhý den byl naplánovaný výlet vlakem do Oxfordu, kde jsme navštívili 

Jakub KočkaEliška Krejčí

Společné foto v Oxfordu

London Eye
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Halloween
31. říjen je vždy spo-
jen s Halloweenem, 
duchy, převleky a vy-
řezáváním dýní. I u nás 
toto vše proběhlo. 
Paní učitelka ze školní 
družiny si pro děti při-
pravila venkovní týmo-
vé soutěže a sladkou 
odměnu. Jablíčko má-
čené v čokoládě s ba-
revným sypáním. Děti 
si tak vyrobily vlastní 
pochoutku a s chutí 
se do ní zakously. Poté 
se na chodníku před knihovnou začali objevovat duchové, dýně a ve-
selé figurky malované křídou. Pro zahřátí se uskutečnila oblíbená hra: 
„Na babu“. Závěrem jsme společně vyřezali halloweenskou dýni a vy-
fotili se.  Dýně svítila před knihovnou celou noc a odháněla zlé duchy.

Věra Mašková Vaňáčová, knihovnice

AMK Bělčice
Dne 22. dubna 2023 se na bělčické Višňovce konaly motokrosové 
závody „O pohár starosty“ za účasti 115 jezdců. Počasí závodníkům 
přálo, sluníčko svítilo a celý den proběhl bez komplikací. Došlo 
k malým zraněním, záchranáři tedy neměli velké zásahy, což bylo nejen 
pro všechny účastníky velké plus. Děkujeme členům AMK Bělčice, 
sponzorům a všem, kteří se na chodu závodů a přípravě trati podíleli. 
Všem přejeme krásné zážitky z dalších motokrosových závodů a hodně 
zdraví do budoucna.

Za AMK Bělčice Tintěra Roman st., Tintěra Roman ml.

Poděkování
Ráda bych poděkovala Mysliveckému spolku Bělčice za sponzorské dary, 
které každým rokem využíváme ke zlepšení vybavenosti naší školy. Velmi 
si toho vážíme.

Jana Španihelová

ŠD Bělčice a MLK Bělčice
Drakiáda
Tradiční společnou akcí se pro nás stala „DRAKIÁDA“. Letos se uskutečnila 
25. října. Na tento den bylo objednáno slunečné počasí a vlahý vánek. 
Také to tak bylo, jen chvilkami vánek ustal, a tak dětem nezbylo nic 
jiného, než se proběhnout a tím draka dostat do výšky. Celkem se nás 
sešlo padesát účastníků. Jak děti s draky, tak dospělí pomocníci, kteří 
mnohdy nestačili rozmotávat zamotané dva draky do sebe, nebo lepit 
roztrženého draka, či pomoci hledat ztracenou tyčku k drakovi. Pro 
všechny byla připravena sladká odměna ve formě perníkového draka 
a mohu jen konstatovat: za rok, opět, „vzhůru do oblak“.

Bělčické mažoretky, z. s.
Bělčické mažoretky se v tomto školním roce 2023/2024 rozrostly o další 
věkovou kategorii. Nyní má spolek celkem 55 členek ve 4 věkových 
kategoriích-přípravka, miniKADETKY, kadetky a juniorky. Začátkem 
listopadu 2023 čeká děvčata intenzivní víkendové taneční soustředění. 
Na jaře 2023 děvčata dosáhla v tanečních soutěžích těchto výsledků.
MIA festival – semifinále Tábor: 
Juniorky sestava Alenka v říši divů, 1. místo,
Duo P&T sestava Work this body, 3. místo,
Duo R&K sestava La mordita, 3. místo,
MCup Praha:
Kadetky sestava Hawaii, 2. místo,
Juniorky sestava Alenka v říši divů 5. místo,
MIA festival-mezinárodní finále Praha:
Juniorky sestava Alenka v říši divů 1. místo, 
Duo P&T sestava Work this body 3. místo,
Duo R&K sestava La mordita 2. místo
Děkujeme všem mažoretkám a jejich rodičům za spolupráci!

Z ničeho se nedá dělat věda,
ani z vědy ne,
natož pak ze života.

J. Werich 

Info z Bezdědovic, 
Dobšic a Paštik 

Naši jubilanti
Život píše zas o rok víc,
slovíčkem psaným chci říct:
Žij podle svého, měj pevné zdraví,
narozeniny oslav tak, jak se slaví.
Popíjej víno, písničku zpívej,
s veselou náladou na svět se dívej.
V měsíci říjnu oslavil životní jubileum:
p.  Jan Vaněk, Bezdědovice (75 let) 

Za obec Jiří Bláha

Kulturní a sportovní dění v obci  

Posvícení v Bezdědovicích
Druhý víkend v říjnu se v Bezdědovicích drží posvícení.
V pátek 6. října 2023 byla v obecním hostinci taneční zábava, na které 
hrála skupina Avengers. Kapelu si přišlo poslechnout i mnoho místních 
i přespolních. Pro velký úspěch je kapela objednaná i na příští rok. 
Posvícenská neděle připadla na 8. října 2023. Od dopoledních hodin 
již tradičně chodili po obci zástupci SDH ve slavnostních uniformách 

Bezdědovice
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s členy kapely Otavanka. Spolu s hasiči kapelu doprovázeli občané obce 
Bezdědovice. Zodpovědný úkol nést posvícenskou nůši převzal Ondřej 
Koubek. Muzikanti se u každého domu zastavili a zahráli občanům jejich 
oblíbené písničky. Občané jim na oplátku za zahranou písničku nabídli 
občerstvení a hnětýnku.  Letos počasí přálo bylo krásné slunečné počasí.  
Muzikantům a všem, kteří je doprovázeli se podařilo obejít celou vesnici 
a vrátit se do hostince na občerstvení. 
Ráda bych poděkovala všem, kteří tuto dlouholetou tradici podporují 
a uvádějí v život. Největší dík patří hasičům, kteří celý den doprovázeli 
kapelu.
Večer k tanci a poslechu hráli členové kapely Otavanka. Kdo si přišel 
poslechnout písničky nebo si zatančit určitě nelitoval. Bylo to příjemné 
zakončení svátečního víkendu.

Text: Alena Vestfálová; fotografie: Iveta Podlešáková

Turnaj v křížové sedmě
V sobotu 21. 10. 2023 se konal v Bezdědovicích Turnaj v křížové sedmě, 
který byl již třicátý pátý. Turnaje se zúčastnilo 12 dvojic.  
Vítězem se stala dvojice Špička z Blatné s osmi výhrami. Na dalších 
místech byly tři dvojice se sedmi výhrami, a tak o pořadí rozhodly 
vzájemné hry. Nejlépe na tom byla dvojice Deh Pol a tak obsadila druhé 
místo. Na třetím místě skončila dvojice Volyně a na nepopulárním 
čtvrtém místě skončila třetí dvojice se stejným počtem výher Sokol Tch. 
Z domácích borců se nejlépe umístila dvojice A Olé a to na pátém místě.
Vítězná dvojice za své výkony obdržela jako vždy poháry. Všechny ostatní 
dvojice za své umístění obdržely věcné dary. Během turnaje měli všichni 
účastníci zajištěno občerstvení. Turnaj sledovalo i několik diváků.  Již se 
všichni těší na další turnaj.

Text: Alena Vestfálová; fotografie:  Pavel Chaloupka

Golfový turnaj
Tradice netradičních golfů v Bezdědovicích stále pokračuje. Letos se 
28. října 2023 konal již třicátý druhý ročník.
Golfový turnaj přilákal každý rok mnoho dospělých i dětí. Letos se 
zúčastnilo sedmnáct dětí a dvacet pět dospělých. 
Sraz účastníků byl ve 13:00 hodin před obecním hostincem 
v Bezdědovicích. Odtud se všichni účastníci přesunuli k vodojemu do 
Dobšic, kde byl start. 
Nepostradatelným náčiním každého účastníka byl tenisový míček 
a nějaké hůl (většinou zhotovená ze šikovné větve). Při putování za 
míčkem spolu s účastníky šlo několik přihlížejících diváků. Všichni si 
celou cestu za tenisovým míčkem užívali. Během turnaj bylo pro všechny 
připraveno občerstvení.
Po skončení golfu v obecním hostinci proběhlo vyhlášení a volná zábava, 
kterou doprovázel DJ APOLLO. 
Mezi dětmi měl nejmenší počet úderů Mikuláš Jícha, a to 113 úderů, 
což byl nejlepší výkon ze všech účastníků včetně dospělých. Na druhém 
místě byl Jakub Kupar se 116 údery a na třetím místě skončil Jonáš 
Tetour se 122 údery. Všechny děti, které se zúčastnily dostaly nějakou 
odměnu. 
Pořadí mezi dospělými bylo následující první Josef Fošum se 131 údery, 
a na druhém místě byli dva borci Josef Motyka a Vojtěch Kupar se 
133 údery a třetí se umístil Josef Březnický ml. se 137 údery všichni 
jmenovaní jsou domácí.

Na konec bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na realizaci této 
akce. Věcné odměny obdrželi borci na prvních třech místech. Velký dík 
si zaslouží za uspořádání hlavní organizátor Jaroslav Šíp. Za občerstvení 
bych chtěla poděkovat Růženě Lendelové a Zdeňce Staňkové. Dále bych 
chtěla poděkovat sponzorovi Obci Bezdědovice. Všichni účastníci i diváci 
byli spokojeni a již se těšíme na další ročník.

Text: Alena Vestfálová; fotografie: Pavel Chaloupka

A na jaké akce se můžete těšit
3. prosince - Vánoční trhy a rozsvícení stromečku
Na všechny akce Vás srdečně zveme!
Aktuality a informace je možné sledovat na adrese: 
www.bezdedovice.cz.

Oslavy 125. výročí 
založení hasičského 
sboru obce Březí 
a sraz rodáků 

a přátel obce
Oslavy založení hasičského sboru jsou 

příležitostí k zpětnému pohledu na více než stoletou historii sdružení, 
jeho významné počiny a všechny příběhy odvahy, které se v průběhu 
let udály. Je to příběh odhodlání a oddanosti chránit životy a majetek 
ostatních. Je to příběh, který nás inspiruje a připomíná nám, jak důležitá 
je solidarita, občanská angažovanost a dobrovolnická činnost pro 
společnost.
Obecní úřad Březí společně s místními hasiči připravil na 5. srpna 2023 
oslavy 125. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů ve Březí, spojené 
se setkáním rodáků a přátel obce. Původní program počítal s oficiálním 
zahájením oslav na návsi. Zde u kapičky pod kmeny pamětních lip 
zástupci obce společně s hasiči tradičně kladou věnce k pomníku 
padlých občanů obce ve světových válkách. Bohužel od rána ale vytrvale 
pršelo, a tak muselo být konání akce přesunuto rovnou do velkého stanu 
a oslavy byly ochuzeny oproti předchozím akcím o slavnostní průvod 
z návsi na louku směrem na obec Metly.
Tato slavnost byla od počátku radostnou událostí, jež vyvolala úsměvy 
i slzy dojetí. A došlo také na vřelá objetí po letech odloučení. Na místní 
setkání rodáků, dřívějších i současných spoluobčanů, se sjeli Březáci 
ze všech koutů republiky. Zavzpomínat, popovídat si, vidět se se svými 
přáteli, spolužáky a příbuznými.
Zde starosta obce pan Tomáš Kodat ve svém vřelém projevu přivítal 
všechny přítomné občany, rodáky a hosty. Svoji zdravici připojil 
i starosta SDH Březí pan Josef Polák. Zároveň představil i vzácného 
hosta, 1. náměstka OSH Strakonice, pana Františka Kotrce. Společně pak 
poděkovali a předali ocenění občanům obce, kteří se zasadili o rozvoj 
hasičského sboru ve Březí. Po této dojemné ceremonii byli přítomní 
vyzváni, aby uctili ve stoje symbolickou minutou ticha občany a rodáky, 

Březí
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Buzice

kteří se dnešního dne nedožili. Následovalo zahrání státní hymny 
a představení programu slavnostní akce. 
I přes nepřízeň počasí za hustého deště proběhly komentované 
ukázky hasičských zásahů požáru slámy od SDH Hvožďany a zásahu 
vyprošťování uvízlé osoby u dopravní nehody od SDH Rožmitál pod 
Třemšínem. Samozřejmě nechyběla ani soutěž v hasičském útoku, 
kde zápolilo celkem šest mužstev. Domácím se bohužel moc nedařilo, 
a tak skončili na předposledním místě. První místo obsadilo družstvo 
Předmíř – mladší, druhé místo Předmíř – starší a třetí pozici obsadili 
hasiči z Hvožďan. 
Během přestávky se na tanečním parketu sešli všichni přítomní rodáci 
a byla pořízena společná fotografie. V prostorách sálu obecního 
multifunkčního domu byla připravena výstava fotografií a historických 
dokumentů. Návštěvníci si mohli tak připomenout život obce v minulosti 
i současnosti a zavzpomínat.  
Atmosféra byla vskutku příjemná, čemuž přispěla dobrá muzika, bohaté 
pohoštění a zejména veselá nálada a úsměvy všech účastníků. Déšť 
neodradil ani děti na nafouklém skákacím hradě, což jistě těšilo jejich 
rodiče, když se jejich ratolesti vracely do stanu ve zcela promočeném 
stavu. Dobrou náladu podpořila i kapela Kudrnáči, která hrála plnému 
parketu do hluboké noci. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na 
přípravách a organizaci oslav. Věříme, že se za pět let na této tradiční 
akci ve zdraví zase všichni sejdeme. 

Josef Pinta

Naši jubilanti
V letošním roce oslavili nebo oslaví svá významná jubilea:
V lednu a dubnu
Marie Válalová  80 let
Miloslav Straka  60 let
Marie Straková  88 let
Jiří Kubeš   86 let
V červenci a srpnu
Jaroslava Machovcová 86 let
Zdeněk Válal  85 let
Karel Jeníček  65 let
V říjnu a listopadu 
Dagmar Kloučková  70 let  
Pavla Sloupová  60 let
Josef Polák  70 let
Zdeňka Jeníčková  89 let
Marie Ladmanová  82 let
V prosinci
Jaroslav Ladman  81 let
Všem jmenovaným přejeme do dalších let pevné zdraví, mnoho 
životního elánu, spokojenosti a pohody.

Během „Loučení 
s létem“ v Buzicích 
nejvýš bodovalo 
odhalování obličejů 

hmatem
Ve svém bohatém celoročním programu 

nezapomínají v Buzicích u Blatné ani na své nejmladší obyvatele. 
A právě dětem zejména bylo věnováno tradiční „Loučení s létem“ před 
zdejší hasičskou zbrojnicí. Ovšem na své si přišli i dospělí.
Tahle veselá akce je v obci Buzice pořádána již mnoho let. „Za dobu, co 
vykonávám funkci starosty hasičského sboru, děláme „loučení s létem“ 
spolu s Obecním úřadem již desátým rokem,“ poznamenává Tomáš 
Lojík. „Za mého předchůdce to bylo nepravidelně, takže přesně nevím, 
o kolikátý ročník jde.“ Většinou si organizátoři volí pro konání slavnosti 
odchodu léta plácek před hasičskou zbrojnicí. „Jednou jsme se tedy 
‚nastěhovali‘ na dvůr vedlejší hospůdky „U Čiláka“. Také jsme použili 
prostor sálu v patře bývalé školy. Nicméně nejraději to máme my i děti 
právě na návsi,“ nechává se slyšet Tomáš Lojík.
Letos se programem k prasknutí nabitým žertovnými disciplínami 
nechalo zlákat 24 chlapců 
a dívek. Soutěže pro ně vymyslely 
a zrealizovaly kulturní referentka 
Markéta Srpová a starostka Buzic 
Gabriela Málková. „S největší 
oblibou se potkalo rozpoznávání 
obličejů maminek a tatínků 
hmatem, když jsme předtím 
dětem zavázali oči šátky,“ 
prozrazuje starosta SDH Buzice.
Na děti za jejich snahu 
a soutěživost čekaly ve finále 
medaile v podobě sladkých 
fidorek a ještě sladší dort 
z domácí výrobny Lucie Jiskrové. 
Mimoto v tohle zábavné 
odpoledne měly zadarmo jak 
limonády, tak stále populárnější 
„pikadory“. „Dospělí si za 
občerstvení trochu připlatili, ale 
i tak šlo o cenu symbolickou,“ 
dodává Tomáš Lojík.
Každý, kdo věnuje část svého volného času pro radost a užitek dětí, jako 
by ho všechen věnoval. Takovou zásluhu nelze nikdy dost dobře docenit. 
A i v Buzicích tohle jednoznačně platí.

Do soutěže o nejkrásnější 
buzickou hnětynku se vedle dětí 
zapojili i dospělí
Symbolem posvícenského veselí byla, je a dozajista stále bude ozdobe-
ná hnětynka. Stalo se již ustáleným zvykem pořádat v obcích soutěže 
o vytvoření toho nejhezčího sladkého lidového díla na domácí půdě. Ani 
v Buzicích u Blatné nezůstali letos v tomto ohledu stranou.
Slavnostní vyhodnocení výsledků usilovné práce místních dětí, ale i do-
spělých, proběhlo na sále v patře bývalé buzické školy. Do poroty, kte-
rá měla hodnotit nejen vzhled, nýbrž také chuť jedenácti vystavených 
hnětynek, usedly dvě ženy a jeden muž. Jejich úkol nebyl vůbec jedno-
duchý, když chtěli být důslední a objektivní. A to oni rozhodně chtěli.
Porotu „v přímém přenosu“ sledovalo na třicet zdejších občanů. „Ka-
menem úrazu“ se ukázalo žvýkání suchých soust jednotlivých vzorků. To 
se věru „sladké zboží“ těžce odlišovalo, a tak si museli porotci pomáhat 
mohutnými doušky kávy či čaje. „Lépe by bylo hodnotit guláše“, ulevil si 
zástupce „pánů tvorstva“, když mu při šestém kousnutí vypadla plomba.
Nicméně se ctihodným porotcům nakonec podařilo „prohryzat“ k spra-
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vedlivému verdiktu. V dětské kate-
gorii si zaslouženě pro odměnu za 
třetí místo (čokoládu Milka) přišel 
k paní starostce Gabriele Málkové 
Matouš Hulač. Cenu druhou (tzv. 
„rychlé špunty) získala Sára Srpo-
vá. Vítězkou hnětynkové soutěže 
se stala Barbora Hulačová, které 
vedle cestovního „BINGA“ nále-
žel právem poukaz na výběr zbo-
ží v prodejně POMPO, znějící na 
250 korun.
V kategorii dospělých byl vy-
bírán pouze celkový vítěz. Jed-
ničkou se v tomto případě stal 
Miroslav Šůcha. I když favoritem 
se jevilo od počátku dílo, před-
stavující mořskou pláž s vlnami 
a dokonce mořskými živočichy, 
chuťové buňky nakonec rozhod-
ly jinak. Číslo dvě prostě mělo 
tu ideální hnětynkovou kon-
zistenci. „Hnětynkový monarcha“ obdržel od paní starostky vstu-
penku na koncert Jiřího Koláře v paštickém kostele.Na tuto 
epizodu pak už plynule navázala posvícenská zábava, kde se 
o pohodu a hudební program svědomitě postaralo harmonikové trio 
P. H. B.
V rámci posvícenských radovánek se ovšem také pracovalo. Ještě, než 
byla ustavena hnětynková porota, uskutečnilo se setkání volených 
zástupců obce Buzice s obyvateli. Starostka obce Gabriela Málková 
seznámila přítomné s činností místního zastupitelstva. Prostor byl 
rovněž vyhrazen dotazům a diskusi.
Spojilo se příjemné s užitečným a výsledkem byl jedinečný víkendový 
den. Tímto posvícením budou buzičtí žít ještě dlouho.

Vladimír Šavrda

Náměstek hejtmana Pavel Hroch 
na návštěvě Buzic
Na cca dvouhodinovou návštěvu 
obce Buzice přijel náměstek 
hejtmana Jihočeského kraje Pavel 
Hroch. Do jeho kompetencí spadá 
kultura, památky, venkov a dotační 
politika. Vzácnou návštěvu přivítali 
v kanceláři místního Obecního 
úřadu současná starostka Gabriela 
Málková a místostarosta Ondřej 
Hulač. Po několika nezbytných 
formalitách zapředli jednání 
o aktuálním dění v obci a plánech 
na modernizaci a zvelebení 
příslušné oblasti.
Na úvod se dostala na přetřes 
snaha vedení Buzic o vybudování 
víceúčelového sportoviště za 
vsí. Vhodná lokalita již byla 
vytipována. „Děje se tu řada 
sportovních aktivit, kupříkladu obnovený turnaj v malé kopané „Buzický 
bejk“, informovala náměstka Pavla Hrocha Gabriela Málková. „Nutno 
zmínit po celý rok probíhající klání mezi obcemi Buzice a Skaličany 
v sedmi disciplínách o „zlatý lavor“. Zatím tedy vždycky vyhráli domácí,“ 
dodal s úsměvem buzický místostarosta. V blízké budoucnosti se 
počítá s vypracováním projektové dokumentace na náklady obce 
(cca 50 000 korun) a návštěvou geodeta. Na jednání s odbornou firmou již 
došlo a dopadlo k oboustranné spokojenosti. K nahlédnutí v prostorách 
Obecního úřadu je hotová studie. „Počítá se s bezúdržbovým povrchem, 
kde by se nemusely po dobu dvaceti let investovat výraznější prostředky 
a kde je stanovena garance pěti let,“ dodala Gabriela Málková. Pana 

náměstka studie velmi zaujala a seznámil zástupce obce mimo všech 
potřebných náležitostí také s možností zažádat krajský resort o dotaci 
do možné výše 50 % nákladů.
Dále se stočila řeč na probíhající revitalizaci údolí řeky Lomnice. Zmíněný 
projekt schválilo již předešlé zastupitelstvo. „Jedná se o projekt za 
97 miliónů korun se 100% dotací a udržitelností deset let,“ uvedla 
starostka Buzic. „Stručně popsáno – probíhá úprava hlavního profilu 
údolí, kdy se vytvoří nové mělké říční koryto se zahloubenými tůněmi. 
Sníží se hladina povodňové vlny a zlepší odtokové poměry povodňových 
vln na konci obce. Jak je v projektu zaznamenáno – zvýší se ekologická 
diverzita údolní nivy.“
Konec projektu je naplánován na závěr letošního roku. „Mrzí nás, 
že naše občany obtěžuje silnější prašnost a zvýšení dopravy v katastru,“ 
dodala ještě Gabriela Málková.
Náměstek krajského hejtmana Pavel Hroch měl možnost si také 
prohlédnout vnitřní prostory bývalé školy, která dnes slouží nejen jako 
sídlo samosprávy, ale rovněž coby společenské centrum. Paní starostka 
se zmínila o tom, že došlo k nové výmalbě sálu a výměně žaluzií: 
„V plánu je pokračovat také ve zbytku budovy. Mimoto jsme obdrželi 
nové výčepní zařízení od pivovaru, se kterým jsme podepsali smlouvu 
a také došlo k vytvoření pozice správce budovy.“
Paní Gabriela Málková hosta také informovala, že obec Buzice byla 
úspěšná při podání žádosti o dotaci na nákup venkovního mobiliáře: 
„Přesněji řečeno nám bylo schváleno 80% plnění. Jde o pořízení stojanů 
na kola, betonových košů, nových laviček na dětské hřiště, velkého stanu 
pro pořádání venkovních akcí a stanu pro dobrovolné hasiče a košů na 
psí exkrementy. Plánuje se zakoupení plechových garáží pro uložení 
hasičské výstroje z prostředků obce.“
Obec ještě čeká dokončení požárního řádu Buzic, byl vypracován projekt 
na vytvoření odpadového koutu na návsi a podána žádost o vypracování 
projektové dokumentace na nové veřejné osvětlení a pracuje se na 
realizaci projektu kanalizace a vodovodu v chatové oblasti.
Před odjezdem předala starostka Buzic Pavlu Hrochovi malý dárek 
– posvícenskou hnětynku. Pro připomenutí, že obec právě žije 
v posvícenském duchu. V této souvislosti připomněl pan náměstek, že 
se již třikrát stal porotcem pro vyhodnocení nejkrásnější hnětynky.
Domů si Pavel Hroch odvážel jen ty nejpříznivější dojmy. Seznal, že tady 
pilně pracuje sehraný tým lidí, pod jehož správou bude vesnice dále 
vzkvétat a rozvíjet se.

Vladimír Šavrda

Dění v obci
Začal nám podzim a k tomuto ročnímu 
období patří neodmyslitelně i doba 
výlovů. Ani naše obec v tomto 
směru nezůstává pozadu. Jako již 

tradičně proběhl výlov obecního 
rybníku „Podloužek“. Této akce se 

zúčastnilo mnoho místních obyvatel i se 
svými ratolestmi, aby se mohli pokochat 

úlovky našich 
rybářů. Nejen počasí tentokrát 
přálo, ale i naši rybáři se mohli 
pochlubit pěknými úlovky. 
Všichni si tento den náležitě 
užili, a tak věříme, že účast na 
dalších plánovaných výlovech 
bude opět hojná.
Jednou z dalších tradic v našem 
kraji je posvícení. Hnětynky 
byly napečeny snad v každé 
domácnosti a v sobotu večer 
mohli místní i přespolní přijít 
do místního pohostinství na 
posvícenskou zábavu. K tanci 
a poslechu zahrála skupina Big 
Beata. Akce byla organizována 

Doubravice
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našimi fotbalisty a tímto bych jim chtěl poděkovat za vydařený 
a příjemný večer.
V neposlední řadě stojí za zmínku informace, že v obci Nahošín se 
nyní pracuje na zhotovení nové autobusové zastávky i s osvětlením. 
Doufáme, že tento krok přispěje k větší bezpečnosti, a i čekání na 
autobus bude příjemnější. 

Josef Vrána

TJ Sokol Doubravice
V sobotu 28. 10. 2023 naše družstvo mužů odehrálo svůj poslední 
zápas podzimní části okresního přeboru Strakonicka – ročník 
2023/2024. Na domácím hřišti přivítali mužstvo TJ Sokol Malenice, 
po celkem vyrovnané hře byli domácí úspěšnější v proměňování 
šancí a zvítězili 5:3 (2:1). O góly se podělili – František Křivanec, 2x 
Jan Soukup, Jan Kořán a Filip Černý. Celkově tím naši hráči zakončili 
vydařený podzim, umístili se na druhém místě s celkovým počtem 
22 bodů a se skórem 41:27. Nejlepší střelci našeho týmu jsou Jan 
Soukup (11 branek), Filip Černý (10 branek) a František Křivanec 
(8 branek).
Všem našim věrným fanouškům a sponzorům děkujeme za podporu, 
fandění a těšíme se na další fotbalová setkání v roce 2024.

Marcel Bečvář

Memoriál Václava 
Vaněčka 
jak již se stalo pravidlem, první sobota 
v září patří v Hajanech hasičům. Sbor 
dobrovolných hasičů Hajany totiž 

v tento den pořádá noční hasičskou 
soutěž „Memoriál Václava Vaněčka“. Letos 

jsme při této příležitosti oslavili 125 let od 
založení sboru.  Velkým překvapením pros nás bylo, 

že nás na soutěži navštívil Ing. Pavel Škarda, náměstek starostky OSH 
Strakonice a předal starostovi sboru pamětní plaketu k tomuto výročí. 
Ve 21:00 hod přivítal p. Škarda společně se starostou SDH a starostou 
obce soutěžní družstva a společně předali ocenění panu Václavovi 
Kuchtovi a panu Romanovi Koubovi za zásluhy v SDH. Na závěr rozhodčí 
představili pravidla soutěže. I letos se soutěžilo na starý způsob – to 
znamená, že vše, co je na základně musí být ze základny staženo a ke 
spojení spojek dochází mimo základnu. Na soutěži se představilo celkem 
22 týmů. Byly zastoupeny všechny 3 kategorie – muži, ženy, veteráni. 
V mužích se na prvním místě umístil tým domácích Hajany B, v ženách 
Tchořovice a ve veteránech Chlum. Po převzetí všech cen pokračovala 
taneční zábava, kde nám až do ranních hodin zahrála skupina Avengers. 
Vše nám vyšlo a tímto bychom chtěli poděkovat všem, kdo se podílel 
na přípravě celého dne a zejména Honzovi Gregorovi (starostovi SDH), 
který se ujal moderování celé soutěže a zvládl to skvěle.

Hajany

Loučení s létem 
a dětská hasičská soutěž 

V sobotu 2. září od 
13:00 hod jsme pro 
děti připravili zábavné 
odpoledne plné her. 
Děti plnily různé úko-
ly na stanovištích, kde 
sbíraly razítka, za kte-
ré si pak mohly vybrat 
odměnu. Děti si mohly 
na stanovištích vyzkou-
šet například střelbu 
ze vzduchové pušky, 
airsoft, ruční stříkačku, 
skákání v pytli a mno-
ho dalších aktivit. Sou-
částí loučení s létem 
byla jako vždy soutěž 
v hasičském sportu pro 
mladé hasiče. Letos se 
soutěže zúčastnili mladí 
hasiči z Hajan, Tchořo-
vic, Chlumu a z Blatné. 
Jako ukázku požárního 
útoku nám přijeli uká-
zat hasiči z Předmíře, 
kteří s mladými hasiči 
začínají. Tímto bychom 
jim chtěli popřát hodně úspěchů v hasičském sportu a těšíme se, až se 
někde potkáme na soutěži a budeme moci porovnat síly.

Mladí hasiči na ZHVB
21. 10. 2023 jsme byli s dětmi v Katovicích na závodě v hasičské vše-
strannosti a brannosti. 
Děti jsou v této soutěži 
rozděleny do několika 
kategorií – přípravka, 
mladší, starší, dorost. 
Za Hajany jsme měli 
2 kategorie – mladší 
a starší družstvo. Jedná 
se o 5člennou hlídku, 
která běží po vyznače-
né trase a plní úkoly: 
střelba, uzle, topo-
grafické značky, první 
pomoc, nebezpečné 
situace a další. Podle 
splnění úkolu dostáva-
jí děti body a na jejich 
základě se vyhodnocuje 
umístění. Do hodnoce-
ní se počítá i čas uběh-
nutí okruhu.  V mlad-
ších se umístili Hajany B 
na 5. místě z celkem 22 
týmů, druhý tým mladších Hajany A bohužel dostal neplatný pokus z dů-
vodu vynechání stanoviště s uzly. Starší se umístili na 11. místě z celkem 
19 týmů.

 Tomáš Blovský

Soutěž o nejkrásnější hnětynku
V sobotu 21. října jsme v Hajanech slavili Havelské posvícení a při 
této příležitosti se v místní hospodě uskutečnila tradiční soutěž 
„O nejkrásnější hnětynku“. Soutěžilo ve třech kategoriích – muži, ženy, 
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děti. Návštěvníci po-
hostinství vybírali 
z každé kategorie nej-
hezčí hnětynku, které 
dali svůj hlas. Volba 
byla složitá, protože 
jedna hnětynka byla 
krásnější než druhá 
a našly se mezi nimi 
i vskutku zajímavě 
tvarované i zdobené 
kousky. Z přihláše-
ných 22 soutěžících byli v každé kategorii vybráni 3 nejlepší, kteří ob-
drželi chutné ceny.  Ale i hnětynky, které nevyhrály, byly výborné a po 
soutěži si všichni přítomní na nich pochutnali. Výhercům gratulujeme.

Hana Gregorová

Sbor dobrovolných hasičů Hajany a obec Hajany 
Vás srdečně zvou na tradiční 

HASIČSKÝ  PLES 

pořádaný 

V sobotu 27. ledna 2024 od 20 hodin na sále obecního domu. 

HUDBA: RADEK ŠIMSA 

BOHATÁ TOMBOLA 

Plánované kulturní 
akce
11. 11.   Lampionový průvod
18. 11.  Tvořivá dílna s dětmi spojená 
   s výrobou adventních dekorací

  16. 12.   Zpívání koled v kapli sv.   
    Floriána

      31. 12.  Silvestr
              6. 1. 2024   Výroční schůze SDH

Naši oslavenci
V prosinci oslaví 87.  narozeniny paní Marie Drnková. 
Přejeme jí hodně zdraví, štěstí a životní pohody.

Hornosín

Naši jubilanti
V měsíci říjnu a listopadu oslavili své 
životní jubileum:
Kubátová Anna, Šůcha Pavel 
a Jančarová Alžběta
V měsíci prosinci a lednu oslaví své 
životní jubileum:
Koníčková Božena, Batistová Jarmila 
a Batista Josef

Zastupitelstvo obce přeje výše uvedeným jubilantům všechno nejlepší, 
pevné zdraví a pohodu.

Miloš Kadlec, starosta

Špaček
V sobotu 21. října se na naší návsi hrál tradičně „špaček“. Sešlo se 
mnoho hráčů i fanoušků. Do hry se vedle místních borců zapojili i ti 
nejmenší – jsme rádi, že tato hra nadchla i mladší generace a jen tak se 
tu na ni nezapomene. Počasí nám přálo a věřím, že si celé odpoledne 
účastníci i přihlížející užili.

Chobot

Setkání důchodců 
a rozsvícení stromečku
Jako každý rok opět spojíme dvě akce dohromady – setkání důchodců 
a rozsvícení stromečku. Na tuto událost se můžeme těšit v sobotu 
2. prosince, ale o tom příště.

A jelikož je toto vydání poslední v tomto roce, chtěla bych všem 
čtenářům za nás Choboťáky popřát krásné prožití vánočních svátků a do 
nového roku 2024 hlavně hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

Jaroslava Kvasníková
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Střípky z Kadova, 
Pole, Lnářského 
Málkova, Vrbna 
a Mračova

„Děti začínají tím, že své rodiče milují, 
později je soudí a zřídka, pokud vůbec kdy, 

jim odpouštějí.“
Oscar Wilde

Vážení a mílí, buďme hodně zdrávi, žijme s láskou, v lásce a pro lásku 
a chovejme se k sobě vždycky hezky… 
Přeji všem krásný advent, pohodové Vánoce a lásku, zdraví i štěstí do 
roku 2024.     

Usazování viklanu
V sobotu 9. 9. od 9:09 hodin proběhlo usazování viklanu opět pod 
taktovkou Ing. Pavla Pavla. Počasí přálo a celá akce proběhla bez 
komplikací a úrazů. Děkujeme všem občanům a firmám, kteří nám 
pomohli s pořádáním a zabezpečením celé akce. Podívejte se na malou 
fotoreportáž.   

Kadov

Viklanské hrátky v Kadově
Na sobotu 30. 9. 2023 jsme si naplánovali IV. viklanské hrátky a počasí 
si usmyslelo, že nám do toho hodí „vidle“ svojí ubrečenou náladou, ale 
šeredně se spletlo!!! My jsme si to trošičku přeorganizovali, některá 
stanoviště jsme přesunuli do hasičské klubovny a všichni jsme to 
perfektně zvládli. Koukněte se na malou fotoreportáž. Děkuji všem, 
co pomáhali s realizací a všem, co přišli.

Vladimíra Tomanová

Po hranolech přišla na řadu hydraulika.

Hlavně s námořnickou rozvahou.

O čem víme, co se chystá a že se děje?
Sobota 2. 12. a 3. 12. – zahájení adventu v našich obcích,    
        Mikuláš, čerti a andělé v Poli
Sobota 23. 12. – zpívání u vánočního stromu ve Lnářském Málkově
Sobota 31. 12. – Silvestrovská posezení v obcích, 
              silvestrovský ohňostroj pro děti v Poli

Akce v Poli

Střelba ze vzduchovky také nedělala problém.

Práce s míčem byla také hračka.

Děti poznávaly zvířátka v přírodě.

23. 9. jsme tradičně škubali kachny na návsi. 
Večer jsme si dopřáli pečené kachničky na grilu.
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Fotografie: Markéta Čadová

Drakiáda
V obci Pole 7.  10. 2023 proběhl 2. ročník Drakiády. Dorazil hojný 
počet dětí, sešlo se jich 31, a všechny děti zabarvily nebe svými 
pestrobarevnými a různě velikými dráčky. Potěšilo nás i počasí, které 
se vydařilo lépe než vloni, zkrátka, lepší jsme si objednat nemohli. Pro 
děti bylo připravené pohoštění v podobě domácích pečených sušenek 
s dráčky, sladká odměna, medaile za účast, a něco k ohýnku pro mlsný 
jazýček. O dospělé bylo také postaráno, v nabídce byl teplý svařák nebo 
grog, pro děti samozřejmě čaj. Děti si kromě pouštění dráčků našly 
zalíbení i v klasické hře na honěnou, závodily s dráčky ve vzduchu, který 
letí výš, který rychleji, a stavěly si společný bunkr. Myslíme a doufáme, 
že si to děti řádně užily, a že nám zachovají, společně i s rodiči, přízeň na 
další úspěšné roky s dráčky.

Text: Kateřina Vonášková; fotografie: Hana Augustinová

V Poli jsme s naším SDH opět zahájili rybářskou sezonu.

Ohlédnutí za 
počasím ve třetím 
čtvrtletí 2023
Počasí v našem kraji bylo po většinu 

třetího čtvrtletí, potažmo během léta, 
teplotně nadprůměrné, s nadbytkem 

slunečního svitu, ale s nedostatkem srážek. 
Bylo tedy příznivě nakloněné letní rekreaci, méně již pěstitelům 
a velmi nepříznivě k houbařům.
Jediná dvě delší chladnější období se vyskytla na začátku a konci 
srpna. Dne 28. srpna spadl nejvyšší jednodenní úhrn srážek léta 
29,2 mm. Díky těmto dvěma zamračeným, chladným a deštivým 
vlnám byl na kocelovické meteostanici pozorován vůbec historicky 
nejvyšší srpnový počet dnů bez slunečního svitu – pět. 
Červenec byl o 2,1 °C teplejší, než udává dlouhodobý normál. 
Přinesl 75 % normálu srážek a 112 % normálu trvání slunečního 
svitu. Dne 15. byla naměřena vůbec nejvyšší teplota roku 2023 
+35,2 °C a tohoto dne byla naměřena i rekordní denní amplituda 
teplot (rozdíl mezi maximální a minimální teplotou dne) všech dob 
24,1 °C.
Srpen byl teplejší vůči normálu o 1,3 °C, zalil nás 144 % normálu 
srážek a nasvítil 88 % dlouhodobého normálu trvání slunečního 
svitu.
Září bylo do značné míry extrémním měsícem, protože se stalo 
svojí průměrnou měsíční teplotou 16,8 °C překonávající normál 
o celé 4 °C vůbec nejteplejším zářím od počátku měření stanice 
v roce 1975 a touto svojí průměrnou teplotou by plně obstálo i mezi 
červny, protože dlouhodobý teplotní normál června je 16,0 °C. 
Bylo také extrémně suché jen s 23 % normálu srážek, čímž se stalo 
třetím nejsušším zářím historie. Co zameškalo srážkami, to dodalo 
trváním slunečního svitu v podobě 153 % dlouhodobého normálu 
a stalo se druhým nejslunečnějším zářím (po září roku 1997). V září 
byl zaznamenán velmi vysoký počet letních dní 9 a podobně velmi 
vysoký počet jasných dní 8. 

Martin Lukáš

Loučení s létem
Na sobotu 16. září jsme si u nás v Kocelovicích naplánovali akci 
„Odpoledne plné zábavy aneb loučení s létem“. Při samotných 
přípravách se nám stala taková zajímavě věc. Zcela neprvoplánově 
nám z toho vyšel moderní pětiboj. Věřím, že po zlatém olympijském 
úspěchu Davida Svobody v Londýně v roce 2012 není třeba tento 
sport příliš představovat, tak vám raději povím, jak to proběhlo 
u nás.

Kocelovice
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Každý, kdo měl zájem, při příchodu obdržet kartičku, která ho 
vyzývala k návštěvě čtyř stanovišť. Když jsem se v úvodu odvážila 
odvolat se na moderní pětiboj, tak správně hádáte, že jízda na koni 
nemohla chybět. Hucul Gulliver umožnil prověřit okřídlené rčení, 
že nejkrásnější pohled na svět je z koňského hřbetu. Vystřelit si 
bylo možné hnedka ze dvou zbraní, ze vzduchovky a kuše. Teď si asi 
říkáte, který blázen jim vlezl do vody. Je třeba přiznat, že na tomto 
místě dochází k prvnímu významnějšímu odklonu od moderního 
pětiboje, jak ho všichni známe. Přestože nás provázelo překrásné 
letní počasí, plavání jsme jednoduše zaměnili za jízdu na kanoi po 
místním rybníčku.
Pokud jste se ještě neztratili a správně počítáte, tak jste došli 
k závěru, že nám ještě chybí běh a šerm. Myslím, že přespolního 
běhu bylo vcelku dost. Fotbaloví nadšenci toho v přátelském utkání 
„zelení proti oranžovým“ naběhali skutečně hodně. A šerm? Na ten 
došlo hnedka po fotbalovém klání. Kmitající vidlice na opékání buřtů 
nad plápolajícím ohýnkem můžeme jistě při troše nadsázky prohlásit 
za ostří kordů.
Ráda bych poděkovala ZD Bělčice za to, že naši akci podpořilo 
věcným darem v podobě vynikajících špekáčků. Velké díky patří také 
všem, kteří ochotně zapůjčili sportovní vybavení. Po celé odpoledne 
bylo možné si zahrát kroket, badminton, ping pong, pétanque, 
kuželky, kroužky a mnoho dalších her. Atmosféra, která naše setkání 
provázela, byla více než příjemná.
Jednoznačně se tedy ukazuje, že areál nad Hlinovny pod 
meteorologickou stanicí svým umístěním nabízí nesmírné množství 
příležitostí nejen ke sportovnímu vyžití. Jsem přesvědčena, že 
toto místo je do budoucna příslibem dobré zábavy a nesčetných 
dobrodružství.

Za kocelovické maminky Lucie Hanušová

Podzimní výlet 
Turistů Lažánky
7. října jsme vyrazili na další společný 
výlet do nedalekých Brd. Společně 
jsme si prohlédli vodní hamr v Dobřívi, 

poslechli si poutavý výklad o jeho historii, 
a také se podívali, jak kovářské nástroje 

poháněné vodou fungovali a stále fungují. 
Poté jsme se posilnili v restauraci a přemístili se 

autobusem do Strašic odkud jsme vyrazili na procházku k loveckému 
zámku Tři trubky. Cesta vedla po asfaltové cestě, ale krásnou přírodou 
brdských lesů. Na konci jsme si prohlédli zajímavou expozici v Domě 
přírody Brd, která je součástí zámku. Ač kalendář ukazoval začátek října, 
počasí nám přálo a výlet jsme si, doufám, všichni užili. Tak zase na jaře 
na dalším výletě třeba při výšlapu na oblíbené Šumavské vrcholy.

Lažánky
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Čarodějná stezka
Den vzniku samostatného Československa jsme s dětmi oslavili 
čarodějnou stezkou. Děti hledali předměty, které ztratila Čarodějnice 
Matylda a splnili pár úkolů, které s přehledem zvládli. Poté dostali od 
čarodějnice odměnu, za to, že jí zpátky přinesli její brýle. A lampionky 
a ohněm, na kterém jsme si opekli buřtíky, jsme pak přivítali nadcházející 
temnější část roku.  

Pozvánka
Srdečně zveme na rozsvěcování vánočního stromečku 2. 12. 2023 
od 17 hodin na návsi, a hned poté pokračujeme schůzí klubu Turisté 
Lažánky, budeme rádi, pokud se u stromečku i na základně klubu 
sejdeme v hojném počtu.

Vítání občánků 
ve Lnářích
V sobotu 14. 10. 2023 se ve velkém 
sálu Zámku Lnáře uskutečnilo vítání 

dětí narozených v roce 2022 a 2023. 
Do řad občanů naší obce jsme tímto 

slavnostním způsobem přivítali:

• Štěpána Kazáka (rodiče Tomáš Kazák a Iveta Karásková)
• Karla Kleina (rodiče Kateřina Kleinová)
• Davida Koláře (rodiče Radek a Jitka Kolářovi)
• Jana Pivničku (rodiče Jan Pivnička a Petra Vávrová). 
Přejeme jim vše dobré do života.
Obec Lnáře již několik let pravidelně poskytuje příspěvek narozeným 
dětem. Na základě usnesení Zastupitelstva obce Lnáře č. 30/2023 

Lnáře

ze dne 30. 3. 2023 byl příspěvek navýšen na 
5 000 Kč. Obdarované děti narozené od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2024 získají navíc příspěvek 
od Jihočeského kraje ve výši 5 000 Kč. Celková výše 
příspěvku pro obdarované děti v tomto časovém úseku tak bude činit 
10 000 Kč.

Vladimír Červenka, místostarosta obce Lnáře

Mateřská škola Lnáře
Dne 4. září byl slavnostně zahájen nový školní rok. Během prvních 
dvou týdnů se nové děti postupně seznamovaly s novým prostředím 
a novými kamarády. Děti společně vyráběly sluníčko, užívaly si teplého 
počasí a hrály si na zahrádce u školky a na pískovišti. 
Potom jsme si povídali o tom, jak prožíváme den ve školce a o rodině, 
dozvěděli se něco o ovoci a zelenině. Na každé téma si děti nakreslily 
pěkné obrázky, které nám pak zdobily nástěnky ve školce. Také jsme se 
naučili hodně nových písniček a básniček. 
Když už se začalo ochlazovat, začali jsme chodit i na vycházky. Sbírali 
jsme kaštany, které jsme 16. října odnesli zvířátkům do lesa. Při vycházce 
jsme si povídali o stromech a jaká zvířátka v lese žijí. 
Hned další den, 17. října, jsme se šli podívat na výlov rybníka. Viděli 
jsme, jak rybáři chytají ryby do sítí a pak je pomocí výtahu nakládají do 
kádí na nákladních autech a na traktorech. Také nám jich pár přinesli 
ukázat v kádi. Ukázali nám např. kapra, cejna, štiku, sumce. Po výlovu 
jsme šli rovnou na louku, kde děti ze základní školy pouštěly draky. 
Někteří si draka mohli na chvilku i půjčit. Celý den se nám moc líbil.
Další týden jsme si ještě povídali o rybách a děti si nakreslily tu, která se 
jim nejvíc líbila.
Tyto dva měsíce jsme zakončili 1. listopadu společným tvořením s rodiči, 
kde si každý mohl vyrobit svého skřítka Podzimníčka. Všechno jsme si 
moc užili a už se těšíme, jakou zábavu nám přinesou měsíce další.

Za MŠ Lnáře Hana Houšková, školní asistentka

Fotografie Milan Demela
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Halloween
Posledního října si žáci i s uči-
telkami v hodinách angličtiny 
formou her a soutěží připo-
mněli halloweenský svátek. 
Ve strašidelných převlecích 
budili patřičnou hrůzu zejmé-
na u nejmenších spolužáků. 
Ale naštěstí vše bylo jenom 
„jako“.
Blížící se adventní čas bude-
me prožívat přípravami na vá-
noční koncert a výstavu a pak 
už budeme čekat na Ježíška. 
Těšte se spolu s námi. 

Učitelé ZŠ Lnáře

Základní škola Lnáře
Slavnostní zahájení školního roku proběhlo již tradičně za přítomnosti 
zástupců Obce Lnáře a vedoucí učitelky mateřské školy v pondělí 4. září. 
Školní budova prošla během hlavních prázdnin rozsáhlou rekonstrukcí, 
kdy byly kompletně zrekonstruovány dívčí a chlapecké toalety, 
nevyhovující podlahy v horním patře byly nahrazeny betonovými, 
v tělocvičně bylo položeno nové lino. Původní eternitová střešní krytina 
byla vyměněna za novou odpovídající současným normám. Veškeré 
zednické a pokrývačské práce prováděla firma Šťástka z Vodňan. 
Velké poděkování patří zřizovateli školy Obci Lnáře za financování této 
rozsáhlé rekonstrukce a zároveň všem zaměstnancům školy, kteří se 
podíleli na konečných úklidových pracích, abychom mohli zahájit školní 
rok v řádném termínu.
Letos jsme přivítali šest šikovných prvňáčků, kteří se ve školním prostředí 
rychle „rozkoukali“ a skamarádili se se svými staršími spolužáky. 
Písmenkové pohádky Ladislava Horníka, jež doprovázejí počáteční výuku 
čtení v naší škole už hezkých pár let, jsou pro malé žáčky opravdovým 
potěšením. Vždyť kdo by si nechtěl poslechnout hezké pohádky, 
a přitom se naučit řadu nových písmenek? Výuku čtení vyučujeme již 
osmým rokem metodou splývavého čtení SFUMATO.

Výlov Veského rybníka
První podzimní akcí, na kterou se s dětmi vždy velmi těšíme, je již tradiční 
výlov Veského rybníka ve Lnářích. Teple oblečení a zvědavi na letošní 
úlovky jsme vyrazili ze školy směrem k vypuštěnému rybníku, kde už 
bylo vše nachystáno a výlov tak mohl začít. Rybáři nám v připravené kádi 
ochotně ukázali některé druhy ryb. Viděli jsme okouna, plotici, malého 
sumce, štiku s pořádně ostrými zoubky a samozřejmě nechyběl ani kapr. 
Třeba se z některých našich žáků stanou jednou rybáři 

Hrátky s kaštánky
Poslední školní den před 
podzimními prázdnina-
mi jsme ve škole strávili 
společným tvořením 
z přírodnin. Děti si do 
školy přinesly různé pří-
rodní materiály, ze kte-
rých pak vytvořily krásné 
podzimní dekorace. Ve 
školním vestibulu se tak 
objevila různá dýňová 
strašidýlka, domečky, 
autíčka, zvířátka, a dokonce i Eiffelovka. Ve škole vždy probíhá hlasování 
o nejhezčí výrobek, a tak si tři vítězové odnesou hezké ceny a diplom.

Drakiáda
Protože nám počasí v tento den přálo, mohli jsme konečně také vyrazit 
na dlouho očekávanou drakiádu. Sluníčko příjemně hřálo a pofukoval 
mírný vítr, což byly ideální podmínky pro tuto akci. Na obloze se to 
hemžilo pestrobarevnými draky, kteří se předháněli v tom, který z nich 
vylétne nejvýš. Vyběhaní a plní radosti z toho, jak se nám akce krásně 
vydařila, jsme se vrátili zpět do školy, kde proběhlo vyhodnocení 
soutěže, a byly rozdány diplomy. Už teď se těšíme na příští drakiádu!

Máme rádi 
zvířata
V rámci projektu školní 
družiny Máme rádi zvířa-
ta sbíráme kaštany a ža-
ludy. Díky pilným sběra-
čům budou mít v zimě 
o potravu postaráno zví-
řátka ze sedlické obory.

Návštěva pejska Bohouše a jeho cvičitelky Emy ve škole.
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OBEC LNÁŘE A ZÁMEK LNÁŘE
zvou srdečně na 

k 300. výročí vysvěcení 
zámecké kaple sv. Josefa ve Lnářích

v sobotu

9. 12. 2023 od 18:00 
Zámek Lnáře – kaple
Účinkují: Ester Kosar (zpěv), 

Helena Špalková (housle), Ivan Pařík (varhany, klávesy)
Zazní skladby A. Michny z Otradovic, J. S. Bacha, Ch. Gounoda, 
A. Dvořáka, C. Francka, F. Schuberta, J. Masseneta – Thaise ad.

Vstupné dobrovolné

  

 

 

 
TRADIČNÍ  

ADVENTNÍ  
ŘEMESLNÝ TRH 

Srdečně zve obec Lnáře 

 

v sobotu 

9. 12. 2023 
od 9:00 do 12:00 

na Tvrzi ve Lnářích 

Novoroční přání 
Obyvatelům Mačkova i čtenářům 
SOBobáčka přeji klidné přípravy 
v předvánočním čase, veselo při 
vánoční večeři, radost u stromečku 

a krásné prožití celých vánočních 
svátků. 

Do nového roku Vám přeji splnění všech 
přáních, hlavně hodně ZDRAVÍ, štěstí, osobních i pracovních 
úspěchů. 
Laskavé, nápomocné a přející spoluobčany. Vzkvétající obce, ve 
kterých se nám bude dobře žít.

Hana Míková, starostka obce Mačkov 

Mačkov

Oslavenci
V prosinci oslaví paní Chárová Marie 90 let
Blahopřejeme k tomuto krásnému výročí a přejeme do dalších let stálé 
zdraví, štěstí a spokojenosti.

Co se událo v obci Mačkov
18. 9. zbudovala obec v Cihelně novou, provizorní, průzkumnou sondu 
na čerpání povrchové vody, za účelem zjištění kvality vody a vydatnosti.
30. 9. obec přivítala dva nové občánky – Viktora Kinského a Michaelu 
Střzkovou-ještě jednou jim přejeme do života hodně zdraví a lásky.

Téhož dne proběhla v obci i oslava 
zlaté svatby, kterou oslavili manželé 
Doležalovi. I jim přejeme do dalších 
společných let mnoho zdraví… 
Po slavnostních projevech, předání 
dárků a přípitku uvítali zastupitelé 
seniory. Ti zhlédli oba obřady, 
vyslechli si pár milých slov od 
paní starostky, pochutnali si na 
chlebíčcích a zákuscích, k tomu 
dostali kávu a víno.
K poslechu všem zahrál pan Maršík 
spolu s manželkou. Pro všechny 
přítomné to bylo velmi milé 
a slavností odpoledne. 
11. 10. byl na návsi postaven nový 
altán Salaš pro setkávání a kulturní 
vyžití obyvatel. Zároveň byly pořízeny nové lavice a stoly. Mobiliář, bude 
rozmístěn po katastru obce, na jaře. 
14. 10. proběhl na návsi obce „OKTOBERFEST“, pořádaný občany 
a přáteli obce.
21. 10. o posvícení proběhla v obci výroční schůze. Starostka přednesla 
hospodaření obce a zhodnotila uplynulý rok. Přednesla plány a vize na 
budoucí rok. 
Obyvatelé obce se mohli zeptat na vše co je zajímá. Jednotliví zastupitelé 
měli jedinečnou příležitost promluvit k občanům o svých strastech 
a radostech. O svojí práci, kterou vykonávají pro obec.
Poté se konalo divadlo o Šípkové Růžence, které zahráli ochotníci ze 
Čkyně. Divadlo s pohádkovým námětem mělo jako vždy velký úspěch. 
Poté se již všichni přítomní těšili na avizované kachní hody. 
Kachny byly zakoupeny obcí a vykrmeny na rybníku Bahýnko. Ke 
každé porci kachny se servírovalo červené a bílé zelí s houskovým 
i bramborovým knedlíkem. 
31. 10. byl dokončen nádražní domek. Rekonstrukce se k naší radosti 
velmi povedla.

Starostka obce Mačkov

Co se bude dít v obci Mačkov 
18. 11. 13 h – zdobení návsi, úklid, 
25. 11. 14 h – Vázání adventních věnců na sále obce
26. 11. 17 h – Rozsvícení vánočního stromu, troubení, 
             zpěv koled, svařák 
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09. 12. 12–15 h – Mikulášsko-čertovský rej na návsi
23. 12. 9 h – Výdej vánočních kaprů na návsi
26. 12. 17–18,30h – bruslení na zimním stadionu Strak.
28. 12. 10 h – Ping-pong turnaj
01. 01. 13 h – novoroční pochod
07. 01. 13 h – úklid výzdoby

Westernový den
Na letošní 14. ročník Westernového dne bylo na základě loňské 
propršené zkušenosti objednáno i počasí. Byl krásný slunečný den, ani 
horko, ani zima, prostě akorát. Naše pozvání přijali kamarádi z DOZP 
Osek, DOZP Zběšičky, Denní a týdenní stacionář Duha Písek, Denní 
a týdenní stacionář Klíček Záluží, Denní stacionář Strakonice, Domov 
pro seniory Světlo Drhovle, Domov pro seniory Světlo Písek, Sociální 
pohoda o. p. s. Javorník. Celým programem nás provázela již tradičně 
moderátorka Hitrádia Faktor Jana Křížová. Bohatý program se zahájil 
velkolepou přehlídkou téměř všech našich koní. Byly nastrojeni jako 
čtyři roční období, protože i jejich povahy jsou různé. Přestože se 
všichni během hiporehabilitace chovají klidně a vyrovnaně, když mají 
volno, rádi si zaskotačí. Jako JARO se předvedla klisna plemene hafling 
Megie, která je nejstarší ve stádě a je často využívána pro dětské 
klienty. LÉTO zastoupila dvou a půl letá chladnokrevná klisna Viky. Ta se 
zatím seznamuje s místním prostředím a učí se základy výcviku. Dona 
je pětiletá klisna plemene slezský norik a představila se jako PODZIM.
Je hodná, pracovitá, ochotná a velmi učenlivá. Vozí převážně uživatele 
chráněného bydlení. Poslední se přišla ukázat ZIMA a s ní dvě sněhové 

„ 

 

              

 Vánoční bruslení 
 
                                                                                                                             Srdečně zveme občany a přátele Mačkova, 

                                                                                                                                    na již 9. ročník vánočního bruslení 

 

                                                                                                Dne 26. 12. 2023 17.00–18.30 h 
 

 

  Zimní stadion ve Strakonicích, 

                                                                                                                                                   doprava vlastní,  

                                                                                                                                                 pro děti i dospělé 

Milé děti i dospělí z Mačkova, 

zveme Vás na  

MIKULÁŠSKOU BESÍDKU, 

v sobotu 9. prosince 2023 12–15 h 

Po splnění Mikulášských, pekelných a 
andělských úkolů dostanou děti nadílku. 
pekla přišla zpráva o usídlení pekelné havěti 

salaši na návsi obce

zve malé i velké návštěvě jejich obydlí 

Obec Mačkov Vás zve na tradiční

NOVOROČNÍ POCHOD

ve 13:00 na návsi u zastávky

Trasa vhodná i pro kočárky

Pochod bude zakončený v hospodě eplým svařákem

Spolek stolních tenistů Mačkov pořádá:

13. vánoční turnaj

Ve stolním tenise
Od 10 h prezentace, začátek turnaje v 11 h. 

Kdy: 28. 12. 2023 

Kde: na sále obce 

Vánoční nadílka kaprů 
 

Obec Mačkov oznamuje, 

že dne 23. 12. 2023 

budou v dopoledních hodinách  

připraveni k odběru kapři 

(od 9:00 na návsi obce) 

 

Cena – první kus zdarma, 

další 100,-/kus 
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Mladí hasiči Předmířska
Nápad, aby v Předmíři vzniklo družstvo mladých hasičů, se zrodil 
během začínajícího léta, kdy se na tréninky mužských družstev 
chodilo dívat víc a víc dětí a chtěly si vyzkoušet, jak se pracuje 
s hasičskou technikou. S mladými hasiči zde před více než čtyřiceti 
lety začínal pracovat pan Josef Halama a my teď otevíráme další 
kapitolu. Krok po kroku se prokousáváme legislativou potřebnou 
k založení družstva. Také za sebou máme pár tréninku a jednu 
soutěž nanečisto, kdy nám velkou pomocí byli hasiči z Hajan, kteří 
nám nejen zapůjčili vybavení, ale poskytli spoustu neocenitelných 
rad do budoucna. Moc si jejich pomoci vážíme a tímto jim 
děkujeme. Dalším krokem bylo školení pro vedoucí mládeže ve 
Střeleckých Hošticích a získání odznaku a způsobilosti vést dětský 
oddíl. Vedoucími jsou Martin Boukal, Josef Mála a Miroslav Vávra 
a věříme, že náš tým se ještě rozroste o ženskou část. 
Náplní práce s mladými hasiči nebudou pouze tréninky a soutěže 
hasičského sportu, i když to je jejich podstatnou částí, ale i další 
činností typu uzlování, čtení v mapách, orientace v terénu, exkurze 
k profesionálním hasičům a další aktivity vedoucí k rozvoji dětské 
všestrannosti. Tyto se budou konat zejména během zimy. Obecní 
zastupitelstvo v Předmíři nám slíbilo poskytnout zázemí a doufáme 
i v pomoc finanční. Děkujeme.

Olga Cihlová

vločky. Byla to Galopa, jedenáctiletá tmavá huculská klisna, která je u nás 
od prosince loňského roku a vozí především děti a uživatele Domova pro 
osoby se zdravotním postižením. S ní se ukázali také dva naši poníci, 
devatenáctiletý černobílý strakáč Dejl a šestiletý shetlandský pony Phlox 
of Kadov, který slyší na jméno Kuba. Využíváni jsou hlavně k procházkám 
po areálu, ke kontaktní terapii a v neposlední řadě mají zkušenost i se 
závody, jako třeba na nedávné plzeňské výstavě shetland pony. Na 
přehlídce chyběla dvacetiletá klisna ryzáka Lena, u které v posledních 
letech došlo ke ztrátě zraku a na našich pastvinách si užívá zasloužený 
koňský důchod. Vzápětí se předvedli někteří naši uživatelé při práci 
s poníky, ukázali jízdu v sulce, disciplínu trail na ruce a ovladatelnost 
na opratích. V sulce musela Marie Ťulpová projet předem vytyčenou 
trať, Dejla Dagmar Jandová provedla přes překážky na vodítku a Jana 
Loužecká ukázala práci s poníkem na dlouhých opratích. Nakonec se 
ještě jednou přišla ukázat Dona, tažný kůň, využívaný jinak pro práci 
v lese. Přetahovala se s více jak deseti dospělými lidmi a ukázala, 
že má obrovskou sílu, když je všechny najednou hravě přetáhla za 
pomyslnou středovou čáru. Bohatý program pokračoval vystoupením 
Petra Procházky a jeho koně Lusi. Když je člověk a kůň v souladu, dokáží 
spolu neuvěřitelné věci, to jsme viděli právě u tohoto kovboje a jeho 
vystoupení. V dalším vstupu se předvedli naši uživatelé tanečního 
kroužku, kteří zatančili úžasný country tanec na píseň Věry Martinové 
„V sedle“. A protože se všichni přijeli nejen bavit, ale i soutěžit, je 
nutné představit i soutěžní disciplíny. Šestičlenná družstva prošla 
šest stanovišť: zkouška správné trefy na cíl „Srazíš to bičem?“, „Hod 
podkovou na cíl“, „Seber vejce“, kde si vyzkoušeli rychlost ve sbírání 
vajíček, nasypat do ošatky zrní a potom „Nakrm koně“, „Tref se“, kdy 
házeli do otvoru v tlamě dřevěného koně a nakonec „Jízda zručnosti“ 
s kolečkem naplněném slámou. Nakonec se sečetly body a vítězem 
se stali všichni, kdož absolvovali všechny disciplíny. Odměnou jim byl 
potlesk a dárkový balíček. Po celou dobu byla k dispozici káva, drobné 
moučníky, limonáda, pivo a grilované klobásy, k večeru se podával také 
výtečný guláš. K tanci a poslechu hrála celé odpoledne country hudbu 
kapela Tamty. A velký dík patří samozřejmě také sponzorům, kterými 
letos byl Měšťanský pivovar Strakonice a. s. a Interpharmac s. r. o. Krása 
koní, příjemná hudba a bohaté občerstvení bylo nádherným zpestřením 
setkání přátel z jihočeských zařízení sociálních služeb. Bylo to prima, 
kamarádi, tak zase za rok. 

Text: Ing. Eva Hrubá; fotografie: Petr Sláma

Bramboriáda 
v Předmíři
V sobotu 22. 10. 2023 na dětském 
hřišti v Předmíři proběhla dětská 
akce „Bramboriáda“- odpoledne 

plné soutěží pro rodiče s dětmi. Děti 
soutěžily v několika disciplínách, jako: 

farmářské závody, hod bramborou na cíl, 
výroba panáčka „bramboráčka“, bramborové 

razítkování aj. Po splnění všech úkolů děti dostaly zaslouženou 
odměnu v podobě bramborové medaile a pytlíčku plném dobrot. 
Odpoledne bylo zakončeno vyhlášením soutěže o nejlepší pochout-
ku z brambor. Rodiče přinesli libovolnou dobrotu z brambor a děti 
následně ochutnávaly a hlasovaly pro tu nejchutnější. Před začát-
kem akce byl rozdělán oheň a děti poté měly možnost ochutnat 
brambory pečené v popelu. Počasí nám po celou dobu přálo a děti 
si užily pěkné odpoledne. Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří 
se na akci podíleli a pomáhali u jednotlivých stanovišť.

Hana Roubalová

Předmíř
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Pozvánka do Předmíře
Jelikož se opět přiblížil konec roku a čas adventní, dovolte mi 
pozvat vás do Předmíře na již tradiční akce. V sobotu 2. prosince 
ve 14 hodin odstartuje advent Vánočním tvořením v zasedací 
místnosti OÚ, následovat bude Rozsvícení vánočního stromku ve 
stejný den od 16:30 hodin. O týden později, v sobotu 9. prosince, 
v 17 hodin se otevře pekelná brána do Pekla v Předmíři. Poslední 
akcí, už v novém roce 1. ledna, bude Pochod na Metelskou horu se 
startem v Zámlyní ve 13 hodin. Vydáme se přes Předmíř a Metly na 
Metelskou horu, kde se budou opékat špekáčky.

V těchto dnech oslavili nebo oslaví výročí tito naši 
spoluobčané:
Urešová Marie (84), Fiala Jiří (73), 
Mašek František (71), Karlík František (71), 
Frýzek Jiří (65), Krýda Pavel (60) 
Všem uvedeným jménem obce blahopřejeme a do 
dalších let přejeme hlavně stálé zdraví a mnoho 
životních úspěchů.

Radomyšl

Události v Rojicích
MS Borek Radomyšl uspořádal dne 
21. 5. 2023 na Myslivně v Rojicích 
„Hodnocení trofejí spárkaté zvěře“, 
ulovené na území Okresu Strakonice. 

Tyto trofeje byly následně převezeny 
a vystaveny v Sokolovně Radomyšl. 

Výstava trvala od 25. 5. do 27. 5., 
přístupna byla veřejnosti a ukončena byla 

Okresním mysliveckým aktivem dne 28. 5. 2023. 
Trofeje si vyzvedly a odvezly jednotlivé myslivecké spolky.
Tak rychle letí čas, že proběhlo loučení s prázdninami. V sobotu 
26. 8. 2023 se rojické děti sešly, aby se společně vydováděly ještě 
naposledy o prázdninách. Nejprve proběhla koulovačka na sněhové 
hromadě, následovalo několik soutěží a vše zakončilo grilování 
kuřat. Všichni jsme si to společně užili. 
Podzim nám dopřál krásné počasí, které rojičáci využili pro 
venkovní posezení a grilování. Proběhlo několik oslav narozenin 
a svátků, mezi které patřila i oslava Václava. Mezi důležitou akci 
je nutno zařadit „Slavnostní žehnání obnoveného kříže“ v osadě 
Rojice, který opravil pan Petr Pavel Hanus a požehnal vikář 
P. Mgr. Jan Doležal. Sešla se parta lidí, která se poté odebrala do 
rojické hospůdky, kde spokojeně poseděla a pohovořila i o historii 
stavění křížů.

Podzim nám přinesl nejen krásné počasí, ale i několik vydařených 
kachních honů. Zúčastnění myslivci ocenili dobrý lov a pohodové 
posezení na myslivně v Rojicích.

Stezka odvahy
Oblíbená akce TJ Radomyšl, která byla tentokrát na téma: Poznej 
české tradice a zvyky, se zúčastnilo 246 dětí v doprovodu rodičů. 
Organizačně se na ní podíleli také ostatní spolky a učitelé ze 
ZŠ Radomyšl.

Díky Rojickým za hezké odpoledne
Přijali jsme pozvání na sobotní odpoledne k posvěcení křížku 
od Rojických občanů a rodáků, kteří nezapomínají na předky, 
co nám zanechali různé 
památky, které nám vrací 
vzpomínky k naší rodné 
zemi. I my jsme se zúčastnili 
znovuobnovení a vysvěcení 
křížků, který byl hodně 
poškozen a kříž byl zakopán 
v poli. Dnes už zase svítí novotou 
a znovuzrozením. Požehnání 
přišlo i z hůry, kdy začalo 
pršet na oseté pole, které také 
čekalo na vláhu, aby vzrostlo. 
Po krátké modlitbě za všechny 
živé i zemřelé v obci Rojice jsme 
přijali požehnání od pana vikáře 
Jana. Potom jsme byli pozváni 
do místní „hasičárny“. Tam bylo 
připraveno příjemné posezení 
a občerstvení jako o pouti. 
Obdivovali jsme i útulnou a čistě naklizenou hasičárnu. Povídali, 
zavzpomínali i na ty, co už tu s námi nejsou i tak nám bylo moc 
hezky, když jsme se zase rozcházeli do našich domovů. Bůh žehnej 
nám i Vašim rodinám. Proto moc děkujeme za hezký sváteční den.

Za všechny přespolní Anna Pichlíková
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Domanické dýňování
Letos jsme poprvé uspořádali dýňování, a to 26. 10. 2023. 
Počasí nám přálo, a tak jsme během odpoledne s dětmi vyřezali 
a nazdobili nádherné dýně. K občerstvení byla připravena dýňová 
polévka, čaj, čokoláda a dobroty od maminek. Některé děti dorazily 
v kostýmech, které doplnila Sára K. strašidelným malováním na 
obličej.  Děti si odpoledne moc užily. Kdo chtěl, tak po setmění 
mohl vystavit rozsvícenou dýni podél cesty k lesu a vydat se po ní 
k čarodějnici, která hlídala poklad. Odvážlivci pak mohli najít klíč 
v jedné ze tří sklenic s tajemným obsahem a vybrat si odměnu. 
Akce se nám povedla a líbila, proto jí příští rok určitě zopakujeme.

Podzim u Bábinek
Babí léto přineslo bábinkám řadu zážitků, a to hlavně září. Hned 
první zářijovou středu se vypravily zase po delší době na Šumavu, 
kde navštívily místa, která už viděly, tak i jiná. Autobus je vyzvedl 
ve Strakonicích, počasí jim přálo, a tak přes Vimperk – začátek trasy 
„Dostupná Šumava“ – vyrazily na Rokytu, Tříjezerní slať, Poledník, 
Březník a Kvildu. Odtud po zastávce v infocentru a na občerstvení 
pokračovaly přes Bučinu na Knížecí Pláně a putování zakončily na 
Jezerní slati. Následující týden se bábinky sešly v Leskovicích, aby 
zde tradičně oslavily rozloučení s létem. Toto setkání jim zpestřilo 
vystoupení malých tanečnic ze Strakonic, které nejprve předvedly 
několik předtančení a pak vzaly do kola i několik přítomných 
bábinek a učily je svému tanci. Uplynul opět týden a přinesl další 
výlet, tentokrát do Plzeňského kraje. První zastávkou byla Plánice, 
kde bábinky navštívily rodný domek českého vynálezce Františka 
Křižíka, dnes přeměněný v muzeum. Následovala návštěva 
barokního zámku Nebílovy s unikátními nástěnnými a nástropními 
malbami Antonína Tuvory. Odtud se bábinky přesunuly do Starého 
Plzence, kde je čekala prohlídka provozu firmy Bohemia Sekt, 
seznámení s výrobou sektu a jako zlatý hřeb ochutnávka tří druhů 
„bublinek“. Tento výlet zakončily prožitkem spíše duchovním. 
Posledním cílem dne bylo totiž seznámení s buddhistickou stúpou 
Osvícení, která se nachází u obce Spálené Poříčí – Těnovice a je 
jediná v České republice. A tím ještě zářijové akce neskončily. Dva 
dny nato se ještě bábinky vypravily do Tábora, kde byly svědkem 
soutěže o titul Babička roku 2023. 
Nu, protože září bylo opravdu bohaté na zážitky, říjen opět zvolnil. 
Pokud nepočítáme pravidelné setkání každé první pondělí v měsíci, 
vypravily se bábinky už jen na jeden výlet, a to poslední v letošním 
roce. Tentokrát se pohybovaly na Blatensku a zajely i do Plzeňského 
kraje. Své putování zahájily návštěvou kadovského viklanu a poté 
pokračovaly do Paštik, kde navštívily místní kostel sv. Jana Křtitele. 
Následoval přesun do sousedního kraje, a to do Chanovic, kde na 
ně čekala komentovaná prohlídka místního skanzenu a pak zámku. 
Zde si mohly prohlédnout jednak bývalou konírnu přebudovanou 
na koncertní, společenský a výstavní sál a ve zrekonstruovaných 
prostorách původní tvrze pak muzeum lidových řemesel z regionu. 
Na oběd přejely opět na Blatensko, a to do Čečelovic. A poté 
ještě jednou šup do sousedního kraje, aby si nenechaly ujít 
komentovanou prohlídku zámku Horažďovice.
Ale žádný strach, k zimnímu spánku se ještě nechystáme, ještě se 
v letošním roce máme na co těšit. A o tom zase příště…

Bábinky z Radomyšle

Co se chystá:
Neděle 26. 11. 2023 – bruslení na ZS Strakonice 
         od 15 do 16:30 hodin
Neděle 3. 12. 2023   – 1. adventní neděle, 
         rozsvícení vánočního stromu
Pondělí 1. 1. 2024     – novoroční procházka s překvapením
Sobota 15. 6. 2024    – dětský den 
Srpen 2024       – Rafťáci 

Za Domanice Mirka P.

Drakiáda 

Bylo krásné podzimní odpoledne. Na louce u Křemeňáku za 
Radomyšlí se sešlo bezmála sedmdesát lidí. Každý drak měl 
za úkol proletět sedm průletových bodů, kde se jeho řidič podepsal 
dračím jménem a odpověděl na kvízovou otázku. Všichni se prošli, 
proletěli a nakonec i vyluštili hádanku. Veverku vyluštil každý 
správně. Po orientačním letu čekala na každého malá odměna dle 
chuti, perníkový drak a překvapení v dospěláckém čaji. Zpestření 
nedělního odpoledne si všichni moc užili, nakonec i větřík byl 
milostiv a draci Duha, Elza, Helix, Jonáš, Drakouš, Blesk, Jojo, 
Obláček, Papoušek, Zelená sova, Lví král, Usměváček, Orel, Batman, 
Spiderman, Aťouš a mnoho dalších se těší na další společný let. 

Letos nás ještě čeká: 

10. 12. – Čertovská diskotéka
17. 12. – Zvonečkový průvod     

Za ČSŽ Vendula Krejčí

Poznej sporty ve Strakonicích
Radostná atmosféra doprovázela ve čtvrtek 7. září akci sportovního 
dne s názvem Poznej sporty ve Strakonicích, na kterou vyrazili žáci 
2.B a 4. třídy ZŠ Radomyšl. Na jednom místě se mohli žáci zábavnou 
formou seznámit se sporty a sportovními kluby, do kterých se 
mohou v okrese Strakonice přihlásit. Mohli jsme si vyzkoušet 
na vlastní kůži sporty známé, jako například fotbal, atletiku či 
ping pong, ale i méně známé, jako kickbox, dračí lodě, irský step 
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Mateřská škola Radomyšl
Ve čtvrtek 5. října 2023 do mateřské školy v Radomyšli přijela milá 
návštěva. Pan Kořínek s paní Kořínkovou a jejich malá „zoo“.  Hlav-
ním tématem byl život mravenců. Děti si prohlédly několik druhů 
mravenců, vy-
slechly si infor-
mace o způso-
bu jejich života 
a potravě.  Na 
některá zvířát-
ka si mohly děti 
i sáhnout. Jed-
nalo se například 
o užovku, ježka 
b ě l o b ř i c h é h o 
a agamu. Z hmy-
zího světa mohly 
děti vidět kromě 
mravenců i pa-
kobylku, strašilku a několik zástupců brouků.  V budově základní 
školy v Radomyšli manželé Kořínkovi organizují kroužek teraristiky 
a my jsme měly možnost nahlédnout i tam. Výjimečný zážitek pro 
děti bylo pozorovat sklípkana, hady, myši, chameleona, ale i želvy. 
Za krásnou a atraktivní výstavu manželům Kořínkovým moc děku-
jeme a těšíme se na další spolupráci.

Za MŠ Radomyšl Martina Schořovská

Požehnání opraveného křížku u Rojic
Pod šedivým nebem, které neslibovalo nic jiného než kapky deště, 
se v sobotu 30. září ve 13 hodin kolem kříže u silnice mezi Rojicemi 
a železničním přejezdem směrem na Velkou Turnou, shromáždila 
skupina lidí, aby byli přítomni při jedinečné a významné události. 
Atmosféra byla plná očekávání, a přestože trochu pršelo, lidé se 
sešli, aby oslavili požehnání nedávno opraveného křížku, tradičního 
symbolu víry.
Křížek byl obnovený díky dobročinné práci Petra Pavla Hanuse, 
kostelníka z Heřmaně u Písku, umělce a řemeslníka, který věnoval 
svůj čas a dovednosti, aby obnovil křížek k jeho původní kráse 
a významu. Všichni jsme obdivovali jeho pečlivou práci, když jsme 
spatřili nově opravený křížek. Petr Pavel Hanus se již mnoho let 
věnuje obnově křížků a dalších drobných sakrálních památek. 
Více o jeho záslužné a obětavé práci se můžete dočíst na webu 
www.obnovakrize.cz.
Obnovený křížek přijel požehnat strakonický vikář P. Jan Doležal 
a jeho přítomnost dodala obřadu hluboký duchovní význam. Jeho 
slova byla plná moudrosti a požehnání, které sdílel s přítomnými, 
ponořilo všechny do atmosféry vděčnosti a společenství.

nebo šachy. Všechny sporty jsme si moc užili a za skvělou organizaci 
akce děkujeme pořadatelům, městu Strakonice a okresnímu 
sdružení České unie sportu Strakonice.

Mgr. Tereza Perná

Zájmový kroužek 
ručních prací
Žáci navštěvující kroužek ručních 
prací si domů odnášejí svůj první 
výrobek – dekorační věnec.

Alena Šrámková

Grilování za školou, 
aneb z nouze ctnost a jaká
Ne nebojte se, tato písmenka nejsou o kapele se stejným názvem, 
která se navíc píše dohromady. Je o tom, jak vyřešit plánovaný 
výpadek elektřiny, když máte nakrmit 400 dětí a vše v kuchyni na 
elektřinu? Tak uděláme za školou grilovačku. Celá kuchyně pod 
vedením kuchaře Richarda 
se do toho vrhla s vervou. 
Radomyšlští hasiči postavili 
v předvečer čtvrtka 14. 
září vedle školy párty 
stan a akce mohla začít. 
Nejprve přišly školkové 
děti a s údivem stály 
frontu na chlebík, salát 
a grilované masíčko. Jako 
zákusek si děti odnášely 
jogurt. Pití jim čepoval 
osobně pan ředitel. Bylo 
na výběr – malinovka 
a kofola, to bylo vzrušení, 
to se často nestává. Šlo to, 
jak na běžícím pásu, vždy 
po dalších deseti minutách přicházely ostatní třídy od prvních až po 
druhý stupeň a před jednou hodinou bylo hotovo. „To je ale skvělé 
masíčko,“ pochvaloval si prvňák Štěpánek. Paní kuchařka Petra 
dohlížela na správné třídění odpadu, protože jak jinak servírovalo 
se na papírové tácky. Akce se velmi vydařila a teď vedení přemýšlí 
jaký další mimořádný jídelní zážitek dětem připravit, když výpadek 
elektřiny bude ještě v měsíci říjnu a to hned dvakrát.

Alena Šrámková

Sportovní odpoledne 
ve školní družině

Ve školní tělocvičně a přilehlých 
prostorách se děti vyřádily 
při odpoledním družinovém 
programu. Zasportovaly si 
a získaly další tělocvičné 
dovednosti. Jednalo se 
o náhradní program, protože 
počasí bohužel aktivitám venku 
nepřálo. Ale i tak dětem moc 
líbilo, na řadu přišlo celkem 
osm disciplín od hodu na 
basketbalový koš, přes skok 
z místa, ale i lezení na vysoko 
upevněnou lavičku. Největší 
úspěch mělo přelézání bedny 
s následným skokem do žíněnek 
a opičí dráhy. U jednotlivých 

stanovišť dětem asistovala děvčata z osmé a deváté třídy.
Alena Šrámková

Tvořivostí a kulturou proti nudě
Díky podpoře z dotačních titulu Jihočeského kraje – Podpora práce 
s dětmi a mládeží bylo v rámci projektu Tvořivostí a kulturou proti 
nudě zakoupeno digitální piano, mikrofony vč. stojanů a kabeláže, 
rytmické nástroje (bubínky, tamburíny, rolničky) a stojany na 
noty, které budou využívány pro fungování pěveckého sboru pod 
vedením p. Richarda Semiginovského. Z celkové částky 41.954 Kč 
bylo 30.000 Kč hrazeno z prostředků Jihočeského kraje.

Mgr. Jan Babka



45Svazek obcí Blatenska - listopad 2023

Na křížku jsou slova z evangelia sv. Jana: „JÁ JSEM SVĚTLO SVĚTA, 
KDO MĚ NÁSLEDUJE, NEBUDE CHODIT VE TMĚ, ALE BUDE MÍT 
SVĚTLO ŽIVOTA“ a pod citátem nápis: „K VĚTŠÍ CTI A SLÁVĚ BOŽÍ 
OBNOVILI DOBRODINCI 2023“.
Po požehnání křížku následovalo setkání v hasičské zbrojnici, 
kde místní ženy připravily pro všechny bohaté občerstvení. Toto 
neformální setkání nabídlo příležitost k výměně vzpomínek 
a příběhů ze života. Byla to také příležitost poděkovat všem, 
kteří přispěli k obnově křížku, a k důstojnému průběhu celého 
odpoledne.
Obnovený křížek nyní stojí jako symbol obnovy, víry a jednoty 
v obci Rojice, a bude inspirovat budoucí generace k udržení tradic 
a hodnot, které tento křížek reprezentuje.

Text: František Jirsa; fotografie: Petr Eliáš

Sedlice

Jihočeské knihovnice 
zavítaly do Sedlice
V sobotu 23. září uvítala Sedlice 
vzácnou návštěvu cca třiceti 
knihovnic z různých koutů především 

jihočeského kraje. Vědecká 
knihovna v Českých Budějovicích totiž 

o předposledním zářijovém víkendu 
uspořádala podzimní setkání knihovníků 

v rámci programu SKIP. Letošní volbou bylo Blatensko a my jsme 
velmi rádi, že v nabitém programu nechyběla ani návštěva Sedlice.
Početná skupinka se před radnicí rozdělila na dvě poloviny. První část 
začala prohlídkou naší nedávno zmodernizované knihovny. Místní 
knihovnice Hana Maršálková seznámila návštěvníky s výpůjčním 
řádem, knihovním fondem, počítačovým softwarem na evidenci 
výpůjček i s fungováním výměnných souborů v rámci spolupráce 
se Šmidingerovou knihovnou ve Strakonicích. Připomněla také 
kulturní akce, do kterých se Městská knihovna Sedlice zapojuje. 
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Druhá polovina hostů mezitím navštívila obchůdek společnosti 
Sedlická krajka, o.p.s. Knihovnice obdivovaly nádherné ručně 
paličkované výrobky a poslouchaly zajímavý výklad ředitelky 
společnosti Martiny Srbové. Nechyběly informace o historii, 
o pořádání Krajkářských slavností či o četných oceněních, která 
naše krajka v průběhu své existence posbírala.
Později se obě skupinky opět spojily, aby se dozvěděly něco více 
o Sedlici. Jak jinak než pod hrušní trnitou v hlavním parku, započala 
místostarostka města Kateřina Brabcová své vyprávění o Sedlici, 
jejíž historie byla vždy velmi úzce spjata s krajkářským řemeslem 
(hrušňové trny zvané kolce byly v minulosti při paličkování 
používány jako předchůdci špendlíků). Vyprávění pokračovalo 
před kostelem sv. Jakuba Většího, následovala krátká prohlídka 
hřbitova, kaple Panny Marie Lurdské i hrobky jedné ze stěžejních 
postav historie sedlické krajky paní Vlasty Stránecké. 
Zajímavé povídání jsme zakončili výbornou kávou a zákuskem 
v místní kavárně. Děkujeme knihovnicím za milou návštěvu 
a těšíme se na někdy příště.

Město Sedlice

Připomínka 105. výročí 
vzniku Československa
V sobotu 28. října 2023 uspořádalo město Sedlice ve spolupráci 
se Sborem dobrovolných hasičů Sedlice a Československou 
obcí legionářskou, Jednotou Strakonice Slavnostní shromáždění 
u příležitosti 105. výročí vzniku Československa. Jako první jsme 
již tradičně uctili památku ruského legionáře, sedlického rodáka 
Martina Taliána před jeho rodným domem v ulici Palackého. 
David Maňhal z ČsOL pronesl jeho stručný životopis. Martin Talián 
jako střelec 1. čs. střeleckého pluku M. J. Husa padl 2. července 
1917 v bitvě u Zborova. Tato bitva byla prvním velkým vítězstvím 
československých legií v Rusku a umožnila další nábor válečných 
zajatců do legií. Následoval pietní akt u rodného domu poručíka 
ruských legií Josefa Šavrdy. David Maňhal opět připomněl jeho 
životopis. Sedlický rodák Josef Šavrda, který před válkou působil 
jako učitel na Klatovsku, bojoval jako dobrovolník srbského vojska 
a také v ruských legiích. Byl vyznamenán vysokými srbskými 
i ruskými vyznamenáními. Padl v září 1918 u Orlovky na Urale 
v boji s ruskými bolševiky, kdy zůstal sám za kulometem, aby kryl 
ústup legionářů ze své jednotky. Následoval pietní akt u pomníku 
obětem 1. světové války. David Maňhal ve svém proslovu 
připomněl události před 105 lety, které prožívali naši předci, 
hrdinství legionářů, boj o územní integritu Československa i pojetí 
demokracie v názorech prvního československého prezidenta 
T. G. Masaryka. Neopomněl zmínit ani historické paralely mezi 
epidemií španělské chřipky, která vypukla po 1. světové válce 
a nedávnou covidovou pandemií, ani fakt, že prvorepublikové 
Československo přijímalo po bolševické revoluci v Rusku ruskou 
emigraci stejně jako dnes současná Česká republika přijímá 
ukrajinské uprchlíky. Památku občanů Sedlice padlých v 1. světové 
válce jsme uctili státními hymnami Rakouska-Uherska, Slovenské 

a České republiky a Večerkou. Děkuji všem, kteří se zúčastnili. 
Za město Sedlice to byli: starosta města Vladimír Klíma, 
místostarostka Kateřina Brabcová, za SDH Sedlice: starosta SDH 
Josef Keřka, velitel František Doušek, za hasičky Lenka Podsklanová, 
za Jednotu ČsOL Strakonice: bratři David Maňhal a Miroslav Šavrda. 
Jako dobrovolník čestné stráže a nosič věnců se v historické uniformě 
ruského legionáře zúčastnil prapraprasynovec legionáře Josefa 
Šavrdy Lukáš Hrdlička. Závěrem vyzval David Maňhal přítomné, 
aby nezapomínali na hrdiny, kteří nám svobodu vybojovali, neboť 
národ, který si neváží svých hrdinů, žádné nebude mít, až je bude 
potřebovat.

Text: David Maňhal; fotografie: František Jirsa

Sedlické kino žije 
aneb celebrity u nás
Klub žen Sedlice obohatil podzimní kulturní kalendář o dvě zábavné 
akce. 
O sedlické posvícení nás navštívil pan Ivo Šmoldas se zpěvačkou 
Janou Rychterovou. A o zábavu nebylo opravdu nouze. Historky 
z natáčení i osobního života a také mnoho diváckých dotazů. Show, 
která měla trvat 90min se protáhla díky panu Šmoldasovi a jeho 
vyprávění o dalších 90 min a diváci tak ocházeli domů krátce před 
22hod. V tomto případě se dostalo za pravdu rčení: mnoho zábavy 

za málo peněz.
Na další porci smíchu a zá-
bavy jsme nemuseli dlouho 
čekat a začátkem října k nám 
zavítali p. Zuzana Bubílková 
a p. Petr Jablonský.  Úžas-
ná kombinace, která nene-
chala diváky chvíli v klidu. 
Politické historky Z. Bubíl-
kové doplněny hlasy poli-
tických osobností v podání 
P. Jablonského. Řádná porce 
smíchu a pro mnoho diváků 
take příležitost se konečně 

osobně setkat se dvěmi hvězdami českého showbiznisu. Neza-
pometulný zážitek pro všechny diváky.
Klub žen Sedlice chce poděkovat všem příznivcům za podporu 
v roce 2023. Také děkujeme Městu Sedlice a dalším podnikatelským 
subjektům za finanční podporu. Vážíme si Vaší podpory a budeme 
se těšit na viděnou v roce 2024. 

Text a fotografie: K. Prexlová

Ukončení cyklosezony
Podzimní trase byla 
odlišná od jarní, ale 
deštivé počasí tentokrát 
přilákalo méně příznivců 
než v předešlých letech. 
Trasa Sedlice - Čekanice 
- Bratronice - Doubrav-
ice - Chrašťovice - Rojice 
– Sedlice byla dlouhá  
23 km a vyrazilo na 
ni kolem 20 příznivců 
cyklistiky. V cíli na hasičské zbrojnici v Sedlici čekalo na cyklisty 
občerstvení a teplé i studené nápoje. 

Text a fotografie: Město Sedlice

Co je nového v Sedlici
Město Sedlice bude od 1. 1. 2024 mít nového tajemníka.
Proběhla druhá etapa výsadby květin v parcích na náměstí TGM.
V roce 2024 je plánována výměna veřejného osvětlení.
VII. ročník KRAJKÁŘSKÝCH SLAVNOSTÍ se bude konat 10. srpna 2024
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Do kapličky v Holušicích je objednán nový zvon, proběhla oprava 
střehy a krovu.
Městu Sedlice se podařilo zajistit stomatologickou péči, nová zubní 
ordinace by měla začít fungovat v lednu 2024.
V roce 2024 proběhne rekonstrukce hasičské zbrojnice. Získána 
dotace z Ministerstva vnitra 4 500 000 Kč a Jihočeského kraje 
2 353 000 Kč.
Byla dokončena stavba kompostárny.
V DPS došlo k výměně k zdroje tepla, teplé vody a částečné výměně 
oken.

Ocenění
Sedlická krajkářka Emilie Vrbová byla vyhodnocena v letošním 
ročníku ankety Významným rodákem roku za Blatensko. Jihočeská 
hospodářská komora, oblast Strakonice, tuto anketu pořádá 
každoročně pod záštitou starostů měst Strakonice, Blatná, Volyně 
a Vodňany. Titul Významný rodák roku bude p. Vrbové předán na 
Fóru podnikatelů Strakonicka, které se bude konat 23. listopadu 
2023 od 18. hodin. Město Sedlice srdečně blahopřeje paní 
E. Vrbové k tomuto ocenění.

Podzim ve školce
Letošní podzim se vydařil. Počasí přálo a my jsme se mohli zúčastnit 
několika akcí v blízkém okolí. A z nich si jsme si všichni odnesli 
pestré zážitky.
Velmi zajímavá byla návštěva Sedlické obory, kde jsme viděli daň-

ky, divoká prasata 
a muzeum, ve kte-
rém jsme se dozvě-
děli velmi zajímavé 
informace. Hned 
další den nás če-
kal běh Sedlických 
nadějí, který pra-
videlně pořádá ZŠ 
Sedlice. Navštívili 
jsme Domov Petra 
Mačkov, kde jsme 
se mohli projet na 
koních. Děkujeme, 

že jsme se také mohli jít podívat do podniku Agro Sedlice a přiblížit 
tím dětem sklizeň brambor. Dětem se rovněž velmi líbila návštěva 

divadélka LUK, které přijelo k nám do školky s pohádkou O Budu-
línkovi.
Pro děti a rodiče jsme připravili v prostorách mateřské školy 
Podzimní vyrábění, na kterém si děti se svými rodiči mohly vytvořit 
spoustu zajímavých výrobků a vydlabat dýně, které nám zdobily 
školku v čase oslav Halloweenu. Také byla připravena Halloweenská 
stezka plná úkolů a za její absolvování si děti odnesly diplomy 
a sladkou odměnu.
Teď už se pomalu budeme těšit na Ježíška. Přejeme všem hodně 
klidu v předvánočním čase.

Za MŠ Sedlice Michaela Jariabková

Halloweenská stezka odvahy
Klub žen Sedlice připravil na sobotu 4. listopadu již tradiční hallo-
weenskou stezku odvahy. V programu nechybělo několik tematic-
kých stanovišť, malování na obličej, oblíbená tvůrčí dílnička nebo 
strašidelný fotokoutek. Pro odvážlivce, kteří zvládli všechny nástrahy 

sedlických strašidel, čekal 
na konci slaďoučký čaj na 
zahřátí. 
S příchodem tmy se v pro-
storu strašidelně vyzdo-
bené zahradní restaurace 
Na Velké hospodě začaly 
scházet děti, některé ob-
lečené do halloweenských 
kostýmů, v doprovodu do-
spěláků. Čekání na start si 
krátily v tvůrčí dílničce ma-
lováním sádrových odlitků 
v podobě strašidel, lebek 
nebo dýní. 
Cestou na děti čekalo něko-
lik stanovišť. To první bylo 
připraveno v parku na ná-
městí u pomníku padlých. 
Na děti zde čekal mrtvý 

rakouskouherský voják v dobové uniformě v doprovodu své nevěs-
ty. Úkolem dětí bylo pomoci mu najít ztracené kosti jeho padlých 
kamarádů.
Druhé stanoviště bylo umístěno v bývalém Kupectví přímo 
vedle radnice. V tamější alchymistické laboratoři působil dvorní 
alchymista Adama Řepického ze Sudoměře se svou asistentkou. Děti 
se seznamovaly s hlavními alchymistickými snahami o vytvoření 
kamene mudrců či nápojů nesmrtelnosti nebo neviditelnosti. 
Sledovat zde mohly několik zajímavých experimentů. Navíc se 
dozvěděly, jak se vyrábí mlha a zlato z fazolí.
Na třetím zastavení musely děti projít bažinou za doprovodu 
strašidla. Dobrodružnou cestu ještě umocnil statný strom, který děti 
chytal svými větvemi. 
Další stanoviště čekalo u křížku za Sedlicí. Bylo inspirované slavným 
mexickým svátkem Dia de los Muertos (Den mrtvých), který je 
obdobou halloweenu. Ten mohly děti oslavit společně s tanečnicemi 
na velké párty. Prý si společně zatancují i příští rok. Toto a předchozí 
stanoviště si pro děti připravil spolek Modrásek, z.s.
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Následující zastavení bylo věnováno našim tradičním českým 
Dušičkám. Kolem dýně a svíček zde seděly tři mrtvé duše a lákali 
kolemjdoucí, aby k nim přisedli. Našlo se jen málo odvážlivců, kteří 
pozvání přijali. Když ale zjistili, že s dušemi budou muset zůstat až do 
rána, raději si to zase rozmysleli. 
Děti musely cestou bojovat nejen s tmou, ale také s dalšími strašidly 
a neznámými zvuky, které se linuly potemnělou krajinou. 
Věříme, že se jim náš halloweenský program líbil, a že se příští rok 
zase společně setkáme. Velmi děkujeme všem, kteří nám s přípravou 
a zajištěním celé akce pomohli. 

Kateřina Brabcová

Rok na křídlech Modráska
Blíží se konec roku a s ním čas na malé ohlédnutí za letošními 
akcemi spolku Modrásek. V únoru nás potěšilo již tradiční 
valentiské odpolední tvoření 
nejen pro dospěláky, ale 
i pro starší děti. 11 března 
jsme se sešli s milovníky 
hezkého okolí na pálení větví 
u pamětního kamene na cestě 
pod strojírnami a Den Země 
jsme tentokrát podpořili 
sázením odnoží starobylého 
druhu vrby jívy. Tyto „kočičky“, 
které se podařily vypěstovat 
paní Lucii Válkové, v suchých 
vazbách neopadávají. Do jejich 
výsadby se zapojili i místní 
občané. Konec dubna patřil, 
jak jinak, sletu čarodějnic. 
V areálu hasičské zbrojnice 
jsme připravili dětský program 
a moc nás potěšila reakce dětí i rodičů. 
Květen jsme zasvětili sázení divokých bylin z předpěstovaných 
sazenic, opět kolem pamětního kamene a také údržbě porostu 
na mezi pod hřbitovní zdí v Sedlici a kolem autobusové zastávky 
u strojíren.  A to nebylo všechno. Podíleli jsme se i na sázení 
mladých kaštanů a na následné úpravě jejich okolí u kapličky svaté 
Anny za sedlickým kostelem, a to ve spolupráci s městem Sedlice 
zastoupeným paní místostarostkou Kateřinou Brabcovou. 
Červen jsme věnovali kosení a následnému sušení sena na cestě 
v cestách. Vzniklo velmi kvalitní seno, které si následně po 
domluvě s paní ředitelkou Vackovou odebralo Agro Sedlice a. s. 
V červenci jsme přispěli do odpoledního programu příměstského 
tábora, pořádaného klubem žen Sedlice, zajímavostmi o bylinkách 
v současnosti i v historii. Děti si mohly prohlédnout dokonce výtisk 
starého Mathioliho herbáře a následně vybrané rostliny namalovaly. 
Z těchto kreseb jsme na pouť vytvořili unikátní výstavu, kterou 
mohli okolojdoucí shlédnout až do 10. 8. No a výstava fotografií 
a netradičních obrázků na buzickém hradě od 17. do 20. srpna 
se opět vydařila a přinesla nám mnoho zajímavých setkání. Tato 
akce s názvem Kniha kouzel a dálek volání, byla úspěšně oživena 
dětským programem s čarodějnickou tématikou a tvůrčí dílnou pro 
malé i velké. Velkou radostí je pro nás i pravidelná účast na akcích 
Pohádkový les a Halloween pořádaných klubem žen Sedlice. 
A co na závěr? Především přání velkého množství sil v novém roce 
všem, kdo se snaží jakoukoli formou přispět k tomu, aby se nejen 
lidem na této zemi žilo dobře.

Za spolek Modrásek Ivana Eignerová

Vzpomínka na léto s krajkou
Sedlická krajka, o. p. s. měla tento rok důvod k oslavě. V úterý 
25. července jsme si připomněli 20. výročí otevření Vzorkové 
prodejny v Sedlici. A co tomu předcházelo? V roce 2000 byl 
zpracován projekt revitalizace sedlické krajky v rámci programu 
SAPARD. Cílem tohoto projektu bylo zachování čtyřistapadesátileté 
tradice krajkářské výroby, oživení výroby ručně paličkovaných 

krajek a podpoření činnosti 
místních krajkářek. V té době 
vznikl nový právní subjekt 
Sedlická krajka – veřejně 
prospěšná společnost. 
Činnost společnosti byla a je 
založená na výrobě a prodeji 
ručně paličkované krajky, 
na pořádání výukových 
kurzů a kroužků pro děti 
i dospělé a sběrem, archivací 
a případnou rekonstrukcí 
veškerých artefaktů, které 
mají návaznost na místní 
tradici (historické vzory, krajky 
nebo jejich fragmenty, různé 
články, dokumenty, fotografie 
atd). Tento plán na záchranu 

místního řemesla byl dotován z prostředků Evropské Unie a Čes-
ké republiky ve spolupráci s městem Sedlice a Svazkem obcí Bla-
tenska, za výrazné podpory tehdejšího starosty Františka Kopáčka. 
V rámci tohoto projektu byla v létě roku 2003 otevřena vzorková 
prodejna Sedlické krajky. Stejně jako tenkrát, tak i dnes zde najde-
te široký sortiment výrobků z ručně paličkované krajky, pomůcky 
určené na jejich výrobu, propagační materiály a spoustu drobných 
upomínkových předmětů. 
V rámci oslav, které probíhaly celý červencový týden (24.–30. 7.) 
jsme připravili pro naše zákazníky jako poděkování upomínkovou 
akci, kdy při každém nákupu nad 500 Kč, od nás získali krásný ori-
ginální dárek (přání s paličkovanou kytičkou nebo srdíčkem), spolu 
s pohlednicí a pamětním razítkem. O víkendu 29. a 30. července, 
na Svatojakubskou pouť, byl náš obchůdek OTEVŘENÝ po celý den, 
kdy k nám mohl kdokoliv zavítat a nakoupit u nás paličkovaný výro-
bek nebo se přijít pouze podívat a pokochat se krásou tohoto ruč-
ního řemesla při ukázkách výroby, které probíhaly po celý víkend. 
V neděli, přímo uprostřed «pouťového dění» (v prostorách parku 
za Jednotou), byla opět k dispozici naše TVOŘIVÁ DÍLNIČKA pro 
děti. Děti, ale i dospělí si mohli vyrobit klíčenku ve tvaru srdíčka 
s paličkovaným (řetízkovým) přívěškem. Krajkářským uměním Vás 
tentokrát provedla lektorka Emilie Vrbová. 
A to ještě nebylo vše, co jsme si pro Vás připravili. V přízemí měst-
ského úřadu, jste mohli shlédnout putovní VÝSTAVU dětských prací 
našich malých krajkářek z kroužku paličkování při Sedlické krajce, 
o.p.s. a dětí z partnerské Horní Falce (Německo). Výstava měla svoji 
premiéru 13. června nejprve na bavorské straně (v kulturním cen-
tru Bavaria Bohemia v Schönsee) a na konci července se přesunula 
k nám, aby mohla být zahájena 23. července vernisáží, za účasti 
vedení města Sedlice, Sedlické krajky a pozvaných hostů. Kromě 
paličkovaných kraječek od dětí, jste mohli shlédnout i naše před-
chozí společné projekty LOUKU a STROM POHÁDEK (prostorové 
krajky 2 x 2 m), které jsme sice v Sedlici již v minulosti prezentova-
li, ale na této výstavě měly určitě své místo. Představili jsme i náš 
nový, právě připravovaný projekt HRADNÍ STRAŠIDLA, který bude 
mít své slavnostní odhalení na 
Krajkářských slavnostech v srp-
nu 2024. 
Součástí výstavy byla i výtvarná 
soutěž, kterou vyhlásila 
Sedlická krajka, o. p. s. spolu 
s městem Sedlice pro děti 
ze základní a mateřské školy 
v Sedlici na téma „Sedlice – 
město s krajkářskou tradicí“. 
Technika provedení byla 
libovolná a fantazii ani velikosti 
se meze nekladli. A děti 
opravdu mile překvapily. Byly 
zde k vidění třeba obří krajkové 
šaty na ramínku, svícny, motýlci 
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a různé koláže na dané téma. Vystavené práce byly přístupné po 
celý „pouťový“ týden od 24. do 30. července.
Vyvrcholením celé výstavy pak byla závěrečná komentovaná 
prohlídka okružní stezky „Za krajkářskou tradicí…“, která zájemce 
provádí centrem města Sedlice a na devíti zastaveních, představuje 
důležité milníky nebo zajímavé osobnosti, které se podílely na 
rozvoji místní krajkářské tradice.
Poděkování patří tedy všem zúčastněným dětem, které svými 
pracemi přispěly jak do krajkářské, tak výtvarné soutěže. 
Poděkování patří i Klubu žen ze Sedlice, které zajistili provoz 
a dohled nad výstavou a městu Sedlice, které poskytlo dar pro 
všechny děti, a to formou volné vstupenky na dětské představení.
Děkujeme i Vám, že jste přijali naše pozvání a vyrazili za kulturou 
a krásou kraječek k nám do Sedlice.

Sedlická krajka, o.p.s. 
a „Dny otevřených ateliérů“
Sedlická krajka, o. p. s. se zapojila do akce, kterou již po několikáté 
uspořádal Krajský úřad Jihočeského kraje, v rámci podpory umění 
a řemesla.
Pouze jednou za rok máte možnost navštívit v polovině října 
některý z vybraných sta ateliérů, dílniček, obchůdků a osobně se 
tak potkat s umělci a řemeslníky, kteří žijí a tvoří v jižních Čechách. 
Dny otevřených ateliérů jsou svátkem výtvarného umění, 
do kterého se již tradičně zapojují umělci, řemeslnické dílny, galerie 
a umělecké školy. Jak název napovídá, prioritou je ateliér, tvůrčí 
dílna nebo podobný prostor, kam se můžete podívat, promluvit 
s umělcem nebo řemeslníkem, strávit zde příjemný čas nebo 
zakoupit umělecké dílo.
V našem obchůdku jste mohli o tomto podzimním víkendu 
(14.–15. října) zakoupit jak výrobky z ručně paličkované krajky, 
tak shlédnout některé historické předměty z našeho archivu 
a nechyběla ani ukázka výroby.
Děkujeme všem návštěvníkům, kteří této možnosti využili 
a navštívili nás!!!

Martina Srbová, ředitelka Sedlické krajky, o. p. s.

 

 

 14 .30 – Adv en t n í  j a rma rk ,  STAROČESKÝ  KOLOTOČ  

 14.30 – v á n o čn í  v y r áběn í ,  J ež í š ko v a  p o š t a  n a  r adn i c i  

 15 .00 – v y s t o upe n í  dět í  MŠ  a  žák ů  ZŠ  T .G .M . S edl i c e  

 16 .30 – l o u t k o v é  di v adl o  

 17 .30 – r o z s v í c e n í  v á n o čn í c h  s vět e l  
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Škvořetice

	
	
	

 

M ěs t o  S e d l i c e  

s r d e čn ě  z v e  v še c h n y  

s p o l u o b ča n y  n a  
 

Vítání občánků
Ve Škvořeticích vřele a důstojně 
přivítali do života čtyři nové 
občánky. Stalo se tak v malém 
sále místního kulturního domu. 
Původně jich mělo být pět, bohužel 

jedno děcko onemocnělo, a tak si na 
slavnostní akt ještě nějaký čas počká.

Pacelická tretra
Třikrát v roce se náves osady Pacelice zaplní příslušníky dětského 
nárůdka a jejich rodiči. A vždycky jde o sportovní podnik. Na jaře 
„Cyklohrátky“ a „Zlatá muška“, s podzimem přijdou běžecké závody 
pro generaci předškoláků a těch školou povinných. Ty nesou název 
„Pacelická tretra“. Zatímco „potěr“ do šesti let si to odbyde na 
symbolické přímce ve směru od kamenného křížku nad rybníkem 
po pomník obětem války u Obecního domu, ty starší čeká fyzická 
prověrka ve volné přírodě. A tzv. „elita“ do patnácti let musí strávit 
i výživný kopeček na místo, kde se odnepaměti říká „Na slepičce“. 
Nicméně každý chlapec či děvče, co mají s pohybem společné 
alespoň základy, to „dají“ bez větších problémů.
Letos „Pacelická tretra“ přilákala 22 mladých běžců z mateřské vsi 
i okolí. Spojovalo je jedno – nesmírná chuť poměřit síly s vrstevníky. 
A pohled na poháry a medaile udělal taky své. Nadto ti nejlepší 
obdrželi při slavnostním ceremoniálu dárkové tašky. Ještě vesele 
ilustrované diplomy – a zrodila se motivace jako hrom!
Pozoruhodností letošního ročníku „Pacelické tretry“ bylo takové 
drobné ožití biblického příběhu o Davidu a Goliášovi ve sportovním 
pojetí. Samozřejmě, že se nestřílelo prakem a kámen nepřišel na 
scénu už vůbec. Šlo o to, že všestranně výborný sportovec Martin 
Flandera z Blatné „utrhl“ v závěrečném spurtu borce z nadřazené 
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kategorie do 15 let Sama Karhánka rovněž z Blatné. Za toto heroické 
vzepjetí právem obdržel Martin zvláštní prémii. Za nesmírnou 
odvahu byla speciálně odměněna i nejmladší závodnice Rozálie 
Braunová z Blatné, které jsou teprve dva roky! Čest domácí osady 
zachránili čtyřletý Jan Gabriel se stříbrnou medailí a devítiletý 
Jakub Weber, co vyběhl na Olymp své kategorie se zlatou pochodní 
v ruce.
Na průběh dětských závodů v běhu dohlíželi dokonce dva 
uniformovaní policisté, což je povýšilo o něco blíž k Olympiádě. 
Nedošlo naštěstí k žádnému zranění, jen jeden borec přecenil své 
síly a vlivem i intenzivních slunečních paprsků musel rozdýchat 
lehkou nevolnost.
Závody proběhly tak rychle a pružně, že si leckdo ani neuvědomil, 
že vůbec začaly. Řečeno s nadsázkou, pochopitelně. Vyhlášení 
výsledků tak bylo v přeneseném slova smyslu „dílem okamžiku“. 
A kdo si vedl nejlépe?
Mláďata „A“ do 4 let: 1. Mikuláš Jícha z Blatné, 2. Jan Gabriel 
z Pacelic, 3. Alex Ďurčo z Myštic. Mláďata „B“ 5 až 6 let: 1. Ema 
Kohlerová ze Škvořetic, 2. Jiří Mrkvička z Blatné, 3. Valentýna 
Jiránková ze Škvořetic. Kategorie 7 až 9 let: 1. Jakub Weber 
z Pacelic, 2. Radek Paukner z Blatné, 3. Natálie Sedmihradská 
z Laciné. Kategorie 10 až 12 let: 1. Martin Flandera z Blatné, 
2. Klára Sedmihradská z Laciné, 3. Leontýna Pauknerová z Blatné. 
Kategorie 13 až 15 let: 1. Samuel Karhánek z Blatné.
Běh je sice náročný, ale přesto krásný sport. A začít ho pěstovat 
v útlém věku je důležité a chvályhodné. Pokud k tomu „Pacelická 
tretra“ přispívá alespoň malou měrou, pak má její pořádání smysl.
Tato akce je společným dílem Prosportu Blatná, Jednoty „Orel“ 
Strakonice a obce Škvořetice plus ochotných rodičů dětských 
závodníků a dobrovolníků z Pacelic a Škvořetic.

Vladimír Šavrda

Fotbal za všechny peníze
Milovníci kvalitního fotbalu si mohli přijít na své ve Škvořeticích, 
když tam proti sobě nastoupili slavný „Sigi tým“ a „Máškův 
sbor“. Mohli, ale příliš nepřišli. „Sešla se tady poměrně úzká 
divácká základna,“ konstatuje zklamaně jeden z členů místního 
zastupitelstva. Nicméně zápas, který proběhl na zatravněné ploše 
sportovního areálu za Škvořeticemi, měl „šťávu“ a pořádný náboj. 
Pod názvem „Máškův sbor“ se ukrýval silně produktivní fotbalista 
Miroslav Mikeš s partou elitních kolegů ze strakonického okresu. 
Protože však prý věkový průměr domácích činil něco mezi 
60 až 70 lety, občas zaskočili i jejich synové. Utkání bylo hodně 
vyrovnané a plné skvělých zákroků. Nakonec o jeden jediný gól 

vyhrál právě „Sigi tým“. Čest „Máškova sboru“ velmi zachraňoval 
fantastický gólman v obsazení Tondy Murárika, který zdatně posílal 
nebezpečné míče od brány pryč. Stal se tak jedním z hrdinů dne.
Jako „předkrm“ fotbalu za všechny peníze si to rozdaly Škvořetice 
„A“ versus Škvořetice „B“. Tam si prakticky mohl zakopat každý, kdo 
měl chuť a zdravé nohy.
Sportovní akce byla parodií na film „Poslední zápas Pepíka Hnátka“ 
a podobně se tudíž jmenovala: „Poslední zápas Máškova sboru“. 
Jednalo se o megaakci nejen sportovní, ale i společenskou. Škoda, 
že fotbaloví fanoušci projevili tak slabý zájem.

O nejhezčí posvícenskou hnětynku
V rámci posvícenského programu se uskutečnila rovněž soutěž 
o nejhezčí škvořetickou hnětynku. V kategorii dospělých zazářila 
Daniela Bojko. Mezi drobotinou připadlo první místo hned dvěma 
šikulkám – Emě Dvořákové a Tereze Mikešové.
Velká gratulace a ať se napřesrok urodí hnětynek ve Škvořeticích 
vícero!

Pouťové veselí i chvíle rozjímání 
a pokory
Letošní pouť ve Škvořeticích nabídla jako obvykle každému něco. 
Vedle pestrého programu pro ty nejmenší i pěkné chvilky dospělým 
a konečně i těm dříve narozeným.
Byl to ale i den zamyšlení, rozjímání a hluboké pokory. To všechno 
pocítilo téměř třicet dobrých křesťanů, kteří o tradiční mši svaté 
zaplnili prostor kaple Panny Marie Bolestné na konci Škvořetic. 
Vydatnou měrou k tomu přispěl za srdce beroucí křišťálový zpěv 
v podání sbormistra Richarda Semiginovského.
Druhou směsici stejných pocitů přineslo žehnání „Buřičově kapličce“ 
na opačné straně obce ku Sedlici. Vedle blatenského faráře Rudolfa 
Huška byl obřadu přítomen i jeden vyšší církevní hodnostář. Velmi 
zajímavou a procítěnou řeč pronesl při té příležitosti historik 
Mgr. Vladimír Červenka, jinak též místostarosta obce Lnář. Zrak všech 
přítomných se zalíbením spočinul na zušlechtěné sakrální památce 
a leckdy nebyl s to se ani odtrhnout. Nová podoba se dostala malé 
kapličce zásluhou tamního spolku včelařů.
Ale pouť je přece jen hlavně o dobré zábavě. Děti jí zde měly na 
vybranou. Velkému náporu čelila velká skluzavka a vedlejší skákací 
hrad. Kdo už se náležitě unavil, mohl směřovat své kroky k obecnímu 
kulečníku nebo obecní střelnici. Tyto atrakce spatřily světlo světa 
zásluhou pracovitých dobrovolníků v duchu hesla „Udělej si 
sám“. Obec Škvořetice prozřetelně pořídila i stroje na nafukování 
balónků, výrobu cukrové vaty a pak – vyráběly se tu i čím dál tím 
populárnější „pikadory“ alias párky v rohlíku. Nechyběly ani stánky 
s neodmyslitelnými perníkovými srdci a jiným pouťovým zbožím.
Čilý rozruch panoval i u stanoviště buzického chovatele Martina 
Jiskry a jeho živých koníků. Kdo se chtěl přesvědčit, že nejkrásnější 
pohled na svět je z koňského sedla, měl příležitost.
Těm „odrostlejším“ samozřejmě padla do noty kapela Zdeňka 
Koubka a její optimistické písničky. Tohle těleso už zde prakticky 
„zarostlo do země“ a má své inventární číslo. Tak se tu její hudba 
líbí, tak je zde žádána.
A jestli měl ještě ráno někdo „pavučiny na duši“, pak je škvořetická 
pouť zaručeně odvála někam daleko.
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Tchořovice

Posvícenské prase 
– peklo se gratis zase
Ve Škvořeticích si umějí užívat života a pokud je na řadě nějaký 
sváteční den, užívají si dvojnásobně. A posvícení – to už je, věru, 
pořádný důvod! Zvlášť když se zde letos před místní hospůdkou 
na „obecní outraty“ peklo osmdesátikilové prase a každý se mohl 
najíst, co hrdlo ráčelo!
Bohužel letos nebyla přítomna živá kapela Zdeňka Koubka z Blatné. 
Zaúřadovala totiž chřipková příhoda. A tak alespoň byla k dispozici 
hudba reprodukovaná. Lepší něco než nic!
Pamatováno bylo pochopitelně také na děti. Uvnitř kulturního 
domu na velkém sále na ně čekaly skákací hrad, obecní střelnice 
a obecní kulečník. A tak tam, pěkně v teple, se mohly vyřádit 
a vybít přebytečnou energii.
Posvícenské veselí bylo jako obyčejně jedním slovem „fantastické“. 
Takové dny by si člověk měl zarámovat a vystavit – kdyby to jen šlo.

Vladimír Šavrda

SDH Tchořovice
Bronzový Memoriál 
Jaroslava Roučeho Čestice
V sobotu dopoledne 2. 9. se konala 
soutěž v požárním útoku v Česticích. 

Vyrazili jsme s družstvem starších 
hasičů ve složení: Hanka Čadková, Klára 

Obermajerová, Adéla Zitková, Gábina 
Fridrichová, Jonáš Šimůnek, Vojta Obermajer 

a Tonda Köriš. Celé družstvo šlo do akce s velkým nasazením 
a odhodláním. Právem tak získali mezi velkou konkurencí 
zasloužené 3. místo, za což si zasluhují velkou pochvalu.

jsme už soutěžili v obou kategoriích – mladší a starší. Děti si 
nejprve užívaly nádherného odpoledne plného soutěží a odměn. 
Pak již následovala samotná soutěž, které se obě naše družstva 
zhostila víc než ukázkově – obě získala 1. místo. Družstvo mladších 
ve složení Kačka Linhartová, Maki Matějková, Ondra Matějka, 
Miki Šimůnek, Barča Zitková a Amálka Hůrková vyhrálo s časem 
21,45 s. Družstvo starších ve složení Petr Masák, Adéla Zitková, 
Jonáš Šimůnek, Gábina Fridrichová, Klára Obermajerová, Hanka 
Čadková a Tonda Köriš se blýsklo časem 17,63 s, což byl nejlepší 
výkon této hasičské sezony. Děkujeme SDH Hajany za úžasně 
a perfektně připravené dětské soutěžní odpoledne, všichni jsme si 
ho moc užili a určitě se napřesrok opět zúčastníme.
Poté, co se odpoledne předvedl hasičský „potěr“, následovala 
noční soutěž – Memoriál Václava Vaněčka, kde se ani naši 
„dospěláci“ nenechali zahanbit. Zde jsme se zúčastnili ve všech 
3 kategoriích – muži, ženy, veteráni. Ženy se umístily na výborném 
1. místě, veteráni na zaslouženém 4. místě a muži na 6. místě. 
Po celý den panovalo krásné počasí a dobrá nálada, která vydržela 
až do nočních hodin. Večer všechny přítomné bavila hudební 
skupina Avengers. Osobně si myslím, že si úplně všichni, od dětí 
až po dospělé, tento krásný den se soutěží i následnou zábavou 
náležitě užili. A že to byl den naplněný až po okraj „hasičinou“.

Hasičská soutěž v požárním útoku Katovice
V sobotu 9. září proběhlo v Katovicích hasičské klání v požárním 
útoku. Zúčastnili jsme se pouze v kategorii starší. Bohužel jsme 
se tentokráte museli „spokojit“ s 5. místem, které bylo ale stejně 
velkým úspěchem, neboť takovéto umístění v místní konkurenci 
velmi dobře připravených zapálených družstev mladých hasičů 
zaslouží obdiv a poděkování. Odměnou nám byl, mimo jiné, luxusní 
dort, na kterém jsme si moc pochutnali.

Noční soutěž o Pohár místostarosty Města Blatná 
9. září
Poté, co dopoledne se zápalem bojovali naši mladí hasiči 
v Katovicích, večer jeli dokázat i naši „dospěláci“ do Blatné, že 
ještě nepatří do starého železa. Ve velice napínavém hasičském 
zápolení získalo družstvo žen krásné 2. místo a naši muži zasloužené 
9. místo.

Soutěž družstev mladých hasičů 
a noční soutěž Hajany
Na úspěšné dopoledne v Česticích jsme navázali ještě úspěšnějším 
odpolednem v Hajanech, kde se 2. září konala již tradiční akce 
– Rozloučení s létem spojené se soutěží v požárním útoku. Tady 
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Školení hasičů
Ve Střelských Hošticích proběhlo dvoudenní školení rozhodčích, 
vedoucích a instruktorů mládeže a dorostu (14.–15. 9.). A protože 
absolvováním tohoto školení je nutným předpokladem zachování 
platnosti kvalifikace rozhodčího či vedoucího mládeže, i my jsme 
se tohoto školení za naše SDH zúčastnili.

Pohárová soutěž dorostu Pražák
V sobotu 19. září proběhl v obci Pražák závod požárnické 
všestrannosti dorostu. V kategorii dorostu se zúčastnili soutěže 
Jakub Resler, Jaromír Pošta, Ester Platlová, Adéla Zitková a ve 
zvláštní kategorii „odrost“ Jaroslav Čadek. Všichni se s velkým 
zanícením pustili do boje s ostatními závodníky. Nejlépe se umístila 
Adéla Zitková, která zazářila zaslouženým 2. místem. Následně 
pokračovala soutěž požárním útokem, který byl zpestřen vsuvkou. 
Závodníci museli vypít na startu „štamprle“ mléka, poté proběhli 
krátkou „opičí dráhu“, následně poskládali na „sucho“ hasičskou 
základnu, roztáhli vedení a následně shodili plechovky nástřikem 
pomocí džberové stříkačky. Tento netradiční požární útok zvládlo 
naše pětičlenné družstvo úplně nejlépe ze všech a získalo tak 
1. místo.

Závod hasičské všestrannosti a brannosti Katovice
V sobotu 21. října naši mladí hasiči vyrazili na poslední hasičskou 
soutěž tohoto roku do Katovic. Soutěže nazvanou po novu ZHVB – 
závod hasičské všestrannosti a brannosti (dříve ZPV – závod požární 
všestrannosti) se zúčastnilo na 14 SDH z okresu Strakonice, celkem 
3 přípravky, 22 družstev mladších, 19 starších a 2 družstva dorostu. 
Soutěžící se v rámci závodu hasičské všestrannosti a brannosti – 
tzv. přespolního běhu prali s mnoha překážkami, při kterých ukázali 
své ne/dokonalosti a znalosti. V rámci 7 stanovišť se potýkali se 
střelbou ze vzduchovky (popř. házení na cíl u přípravky), v rámci 
orientace v přírodě poznávali turistické a topografické značky, 
vybrané stopy zvířat, rostliny a stromy.  Předvedli zručnost při 
vázání uzlů (tesařský, liščí, lodní a dvojitý osmičkový uzel, plochá 
spojka), v rámci brannosti přeskakovali vodní příkop (přípravka, 
dorost) či překonávali překážku po vodorovném laně (mladší 
a starší kategorie), v rámci požární ochrany vyhodnocovali rizika 
v domácnosti, chování při mimořádných událostech, sestavovali 
trojúhelník hoření, či přiřazovali grafické značky technických 
prostředků požární ochrany. Na dalším stanovišti předvedli znalost 
základů první pomoci a v okruhu ochrana obyvatelstva sestavovali 
záchranářskou uličku, evakuační zavazadlo a ukázali znalost 
tísňových volání. Poslední stanoviště plnila pouze kategorie dorost 
– přesun podle azimutu. 

Naši mladší hasiči běželi ve dvou hlídkách. První ve složení Lukáš 
Šíma, Miki Šimůnek, Barča Zitková, Amálka Hůrková a Kačka 
Linhartová se umístili v první polovině výsledkové listiny na 
zaslouženém 11. místě. Pak běžela ještě druhá hlídka (pod názvem 
Směs), která byla složená ze třech SDH – Tchořovice – Markétka 
Matějková a Ondra Matějka, Katovice a Hajany – Jasmínka Fialová. 
I přesto, že běželi ve čtyřech, skončili na pěkném 17. místě. 
Nedlouho poté vystartovali i naši starší hasiči. Předvedli ze všech 
družstev nejlepší střelbu ze vzduchovky, kde hlídka zanechala pouze 
4 nesestřelené terče z 15. Bohužel drobná chyba na některém 
z dalších stanovišť znamenala v součtu „bramborovou medaili“ 
za jinak úplně skvělé 4. místo.
Zažili jsme všichni krásný sluneční podzimní den, za který si všichni 
zaslouží velkou pochvalu. Všem tchořovickým mladým hasičům 
přeji, aby jim vydržel zápal pro „hasičinu,“ a aby v příštím roce 
uspěli nejméně stejně dobře jako letos.

Brigáda
Skončila hasičská sezóna a my se musíme postarat o to, co nám 
celou tu dobu sloužilo. Uklidili jsme tedy hasičskou buňku, sklidili 
a zazimovali nářadí a techniku, v hasičárně vyčistili okapy, vymetli 
pavučiny, vyčistili hasičské vozidlo… No prostě jsme si mákli.

Text i fotografie: Martina Čadková

SDH Tchořovice a obec Tchořovice
srdečně zvou všechny

NA TRADIČNÍ ZPÍVÁNÍ KOLED U VÁNOČNÍHO STROMEČKU
 

 

v sobotu 23. prosince od 17:00 hod. 

u kaple sv. Václava 
 

 

 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 
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Uzenice

 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ TCHOŘOVICE 

zve srdečně všechny své členy i hosty na 

VÝROČNÍ VALNOU HROMADU, 
která se koná 

6. ledna 2024 od 19 hodin 

V hospodě „Na kopečku“

Události v Uzenicích
Poslední zářijovou sobotu 30. 9. 
2023 se jako každý rok konaly 
pouťové oslavy k příležitosti svátku 
sv. Václava. Letošní rok byl docela 
smolný, jelikož se nemohla konat 

mše v místní kapličce, protože si byl 
pan farář zdravotně indisponován.

Poté už probíhalo všechno podle plánu. 
Aby také děti měly nějakou zábavu, tak si pro ně obec vypůjčila 
nafukovací skákací hrad, na kterém se docela vyřádily. Od pěti 
hodin byla zábava, k tanci a poslechu zahrál p. Brož. Jako každý rok 
ženy napekly něco sladkého za což jim moc děkujeme.
21. 10.2023 pořádala obec Myštice zájezd do sklípku na jižní Moravu 
do obce Klentnice a zároveň byla zastávka spojená s prohlídkou 
Mikulova. Počasí bylo super akorát škoda, že se nepřihlásilo více 
lidí, jelo nás z Uzenic pouze 6. Myslím si, že je to škoda, protože 
výlet byl super. Ještě jsem zapomněla, že na zpáteční cestě jsme 
byli na prohlídce Archeoparku v Pavlově, což bylo taky zajímavé.
V rámci dotačního titulu POV 2023 Jihočeského kraje bylo 
revitalizováno sběrné místo odpadů, kdy tato akce měla název 
Nové sběrné místo. Tuto akci realizovala firmy SVS Blatná s. r. o., 
kdy celkové náklady byli 321.505,57 Kč. Výše poskytnuté dotace 
Jihočeského kraje činila 137.000 Kč a uhrazená částka z vlastních 

zdrojů byla ve výši 
184.505,57 Kč. 
V současné době je již 
vybrán dodavatel na 
vybudování fotovoltaic-
ké elektrárny na budo-
vě bývalého obchodu 
čp. 11 v naší obci, kdy 
vyrobená el. energie 
bude uložena do bate-
rií na obecním úřadu, 
kdy bude především 
spotřebovaná na veřej-
né osvětlení obce a na 
chod obecního úřadu. 
Předpokládané dokon-
čení fotovoltaické elek-
trárny ve funkčním sta-

vu by mělo být do konce června 2024. Obec získala dotaci ve výši 
cca 57 % od Modernizačního fondu na základě rozhodnutí ministra 
životního prostředí. 
Na závěr nám dovolte, všem našim spoluobčanům, popřát 
pohodový nadcházející advent, šťastné a veselé Vánoce a spoustu 
zdraví a úspěchů v nadcházejícím novém roce 2024.

David Melichar a Renata Marešová

  

 

 

Obec Uzenice – Nové sběrné místo v rámci 
POV 2023 Jihočeského kraje. 

 

 
Podpořeno z rozpočtu Jihočeského kraje  
 
CELKOVÉ UZNATELNÉ VÝDAJE:  321.505,57,- Kč. 
VÝŠE DOTACE : 137.000,-- Kč. 
VLASTNÍ PODÍL OBCE: 184.505,57,-- Kč. 
 
Termín akce: 1.8.2023 – 29.9.2023 
 
Zhotovitel: SVS Blatná s.r.o., silniční a vodní stavby 

Uzeničky

Krátce z Uzeniček 
a Černívska
Poslední prázdninovou sobotu se 
v Uzeničkách uskutečnilo loučení 
s létem. Konalo se několik dětských 

her, proběhla i šipkovaná, děti hledaly 
poklad. K večeru se u ohně sešlo také plno 

dospělých, kteří si s dětmi a vnoučaty opekli 
špekáček a společně mezi sebou pohovořili.

Koncem měsíce září pak proběhla v kulturním domě posvícenská zábava 
a o týden později sraz důchodců a přátel dobré hudby. Setkání se neslo 
v přátelském duchu, pro návštěvníky akce bylo přichystané občerstvení, 
hudbu pro posluchače zajistil pan Brož s panem Zemanem.  
Poslední akcí podzimu byl tradiční lampionový průvod. Několik dětí 
dorazilo v pěkných halloweenských maskách a kostýmech. Na závěr 
večera si děti mohly v „tajemné“ krabici vylovit sladkou odměnu.
Dále proběhlo několik brigád. Bylo provedeno odstranění planých růží 
a zeleně u kulturního domu – na tomto místě budou nově umístěny 
velké osázené truhlíky. Také došlo k vyřezání přerostlého porostu okolo 
rybníka a spojovací cesty z Uzeniček do Hostišovic. Za to všem, kteří se 
brigád účastní, patří dík.
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Kulturní akce 
a dění v obci
V sobotu 2. září proběhlo Rozloučení 
s prázdninami pořádané spolkem 
SaK Turná z. s. Akce se zúčastnilo 

několik místních i přespolních dětí. 
Ty se zabavily na atrakcích v prostoru 

hřiště u staré hospody. Pro děti bylo zajištěno 
občerstvení formou gulášové polévky od paní 

Jitky Zobalové a párků v rohlíků. O týden později se uskutečnil tradiční 
volejbalový turnaj „O turenský šáleček“. Turnaje se zúčastnila čtveřice 
družstev tvořená většinou členy místního volejbalového oddílu. Turnaj 
proběhl v přátelské atmosféře a vítězi nakonec byli všichni hráči, kteří se 
zúčastnili turnaje.
V sobotu 14. října byl zorganizován podzimní výlet spolkem SaK Turná 
z.s. Účastníci výletu vyrazili tentokráte vlakem do Sušice, kde navštívili 
blízko ležící rozhlednu Svatobor. Po náročném výstupu zakončili výlet 
prohlídkou Sušice.
V pondělí 22. října měla proběhnout tradiční Pěkná hodinka pořádaná 
spolkem SaK Turná z.s. Tentokráte mělo proběhnout divadelní 
představení „Na vaše riziko“, které měli odehrát herci tvůrčí skupiny 
„Pokročilých“ při divadelním spolku Čelakovský Strakonice. Z důvodu 
nemoci herců bylo divadelní představení zrušeno.
Ve dnech 25. až 27. října provedla společnost Blatenská ryba podzimní 
výlov rybníku Milavy. Zájemci mohli shlédnout tradiční výlov a v místních 
hospůdkách mohli ochutnat různé rybí speciality.

Eduard Červenka, místostarosta obce

si mohli vybrat z několika tras. Nejdelší z nich dosahovala délky 40 km. 
Vyrazit bylo možno buď pěšky nebo na kole. Akce se zúčastnilo na 
několik desítek lidí. Zatím poslední akcí sboru byla posvícenská zábava. 
Ta proběhla v sobotu 21. října. K poslechu a tanci zahrála skupina K-Band 
pana Klímy. Akce se zúčastnilo kromě místních i několik občanů z blízko 
ležících Rojic.
V listopadu nás čeká sběrný den v areálu bývalé školy a pálení chrastí 
v prostoru Pazderny. Konec roku by sbor měl zakončit turnajem ve 
stolním tenise a výroční schůzí.

Dění v obci
Obec Velká Turná jako vlastník a provozovatel se dlouhodobě potýká 
s poruchami navrtávacích pasů a ventilů pro domovní přípojky. Tyto po-
ruchy vznikají v důsledku nekvalitního materiálu při budování vodovodu 
v roce 1998. Naposledy byla provedena oprava u domu čp. 71.
Po žádostech občanů obce, kteří vlastní pozemky pod obci Velká 
Turná okolo Rojického potoka, o pročistění koryta tohoto toku, 
provedl v návaznosti na žádost obce Velká Turná státní podnik Povodí 
Vltavy v letošním roce pročistění a opravu regulované části tohoto 
potoka v místech, kde nejvíce docházelo i při mírném zvýšení hladiny 
k zaplavování přilehlých pozemků, které pak nesloužily svému účelu. 
Došlo k prořezávce a odstranění náletových dřevin a vyčistění dna 
koryta a v určitých místech ke zpevnění břehů lomovým kamenem.

Velká Turná

SDH Velká Turná
V sobotu 9. září vyrazil sbor jako každým rokem na Letecký den do 
Strakonic. Náš vystavený vůz značky Henschel z roku 1939 shlédla řada 
návštěvníků této akce. Některým z nich byl podán i odborný výklad. 
V sobotu 16. září se uskutečnil již 2. ročník Milavského výšlapu. Účastníci 

Projekt obce Velká Turná, 
který je finančně podpořen z POV 
Jihočeského kraje
Obec Velká Turná provádí v letošním roce 2023 projekt „Rekonstrukce 
a oprava veřejného osvětlení obce Velká Turná“.  V rámci tohoto 
projektu provedla vybraná stavební firma Elektromontáže Blatná, 
s. r. o., zemní kabelizaci nového rozvodu veřejné osvětlení v části 
obce, společně s osazením šesti nových led.  pouličních svítidel na 
nových sloupech. Tato část projektu je investiční pod názvem stavby 
„Rekonstrukce veřejného osvětlení Velká Turná od čp. 62 po čp.2“. 
Druhá část projektu je neinvestiční oprava pod názvem stavby „Oprava 
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veřejného osvětlení obce Velká Turná“, kde místo stávajících 19 ks. 
pouličních svítidel budou osazena nová úsporná led. svítidla. Projekt je 
realizován v rámci úspory elektrické energie při současném zdražování 
jejich cen. Ze současných 1680 W/hod.  by měla spotřeba klesnou až na 
375 W/hod. Tento projekt je spolufinancován z rozpočtu Jihočeského 
kraje v rámci dotačního programu POV-Jč-kraje 
2023. Celkové náklady projektu 585.632,68 Kč 
(s DPH). Podíl z rozpočtu obce Velká Turná Kč 
315.632,68 Kč. Spolufinancování z rozpočtu 
Jihočeského kraje 270.000 Kč.

Pavel Šípek, starosta obce Velká Turná

Připravované akce
25. listopadu – Vánoční tvoření – pořádá SaK Turná z. s.
2. prosince – Rozsvěcení vánočního stromu na návsi obce
9. prosince – Přednáška o Adventu Mgr. Ireny Novotné 
– pořádá SaK Turná z. s.
28. prosince – Vánoční turnaj ve stolním tenise 
– pořádá SDH Velká Turná
1. ledna 2024 – Novoroční pochod – pořádá SaK Turná z. s.

Záboří

Rybářské závody
Vážení přátelé sportovní rybařiny, 
dovolte, abychom Vás informovali 
o jedné krásné rybářské akci, která 
se konala ve čtvrtek 28. září 2023 

na nádrži „Louže“ v Záboří u Blatné. 
Je nám velkým potěšením, že jsme 

mohli uspořádat tyto rybářské závody, 
kterých se účastnilo 10 závodníků ve dvou 

kategoriích. Počet dorazivších závodníků si užil 
krásný slunný sváteční čtvrtek.  Byli připraveny poháry, dárkové 
tašky a dárky od sponzorů, ceny si odnesli z každé kategorie 
3 nejlepší rybáři. Závodní den se skládal tradičně z chytání 

„na míru“. Každou rybu měřil zábořský rybářský patriot Kája 
Šperlík. Závod začínal kolem 7 hodiny ranní a chytalo se do 
13 hodin s malou pauzou na občerstvení.   
Po celou dobu závodu bylo pro všechny zúčastněné zajištěno 
chutné malé občerstvení a posezení pod stanem. Nakonec se sešlo 
více konzumentů než závodníků. Po sečtení dosažných výsledků 
mohli organizátoři přejít k vyhlašování výsledků. 
Korunovali jsme první 3 děti, na třetím místě byl s 16 cm Kryštof 
Vlach, pro stříbrný pohár si přišel Ondra Klečka s nachytanými 
102 cm a první místo a největší pohár si odvezl Kolář Pavel, který 
nasbíral úctyhodných 137 cm.
Po dětském ceremoniálu následovalo předání cen dospělým. 
Na třetím místě se umístil Jaroslav Kočí s 117 cm, druhou příčku 
obsadil František Kočí a vítězem dospělé kategorie se stal Petr 
Bouše, který nachytal ryby v délce 249 cm. 
Myslím si, že to bylo pěkně strávené dopoledne a každý si to užil. 
Už se těšíme na příští závod, který se bude konat někdy na jaře 
2024. Termín bude upřesněn. 
Chtěl bych poděkovat všem organizátorům za kvalitně připravené 
závody. Nemohu zapomenout poděkovat našim sponzorům.

Pavel Marek, místostarosta obce Záboří

HRC PRC a GGT v Zábořské hospůdce
V pátek 13. 10. 2023 se do sálu Zábořské hospůdky, po více než 
dvaceti letech, vrátila kapela HRC PRC a v původní sestavě zde 
odehrála svou poslední zábavu. Jako host přijela skupina GGT, 
která se představila ve druhé polovině večera.
Ze začátku se zdálo, že sál zůstane skoro prázdný a nebude ani 
pro koho hrát, ale po půl deváté se najednou parket během chvíle 
zaplnil a zábava se rychle rozproudila. Při známých skladbách 
HRC PRC převzatých od českých (např. Kabát) i zahraničních 
(např. Green Day) autorů si zatančili jak pamětníci, kteří 
zavzpomínali na staré dobré časy, když začínali chodit na zábavy, 
tak i mladí, kteří tyto dobré časy prožívají právě nyní. Po poslední 
sérii a rozloučení opustili HRC PRC pódium. Zůstal pouze zpěvák 
a bubeník, kteří se připojili ke skupině GGT a s ní bavili společnost 
druhou polovinu večera. 
Vypadalo to, že všichni na pódiu i na parketu jsou v dobrém 
rozmaru a rádi se vidí. Škoda, že pro HRC PRC to bylo poslední 
vystoupení. Kdyby si to pánové rozmysleli, rádi je v Záboří opět 
přivítáme!

Blanka Potůčková

Anketa STROM ROKU 2023
Jaké jsou výsledky letošní ankety Strom roku, pořádané NADACÍ 
PARTNERSTVÍ, které byly vyhlášeny dne 24. 10. 2023? Měli jsme 
tam své „želízko v ohni“, naší zábořskou lípu. Ta byla vybrána 
odbornou porotou mezi deset finalistů z celkového počtu 
84 stromů z celé republiky. Už tak to bylo pro nás velké překvapení 
a obrovský úspěch. Pak už záleželo na hlasování lidí. Do superfinále 
mezi pět stromů s nejvyšším počtem hlasů se už naše lípa nedostala 
a celkově skončila na osmém místě. 
Který strom byl první a kolik hlasů jednotlivé stromy dostaly? 
Od začátku byla velkým favoritem Nepomyšlská lípa s hlasovacím 
číslem jedna, ale nakonec první místo nezískala. Předběhla ji 
Hruška v širém poli, která se stala vítězem ankety Strom roku 2023.
Celkem hlasovalo 28.248 lidí a takto přidělili své hlasy jednotlivým 
finalistům:
1. Hruška v širém poli – asi 110 let, obvod stromu 204 cm 

z Mrákotína u Skutče na Vysočině získala celkem    6433 hlasů
2. Nepomyšlská lípa – asi 300 let, obvod kmene 467 cm na kraji 

Nepomyšle, na pahorku, kde stála kdysi šibenice, získala 
celkem 6027 hlasů

3. Lípa na školní zahradě v Sulíkově u Blanska– stará asi 400 let, 
obvod kmene 675 cm, získala celkem 3823 hlasů

4. Divadelní lípa v Týnci nad Sázavou – asi 80 let stará, obvod 
kmene 200 cm, na základech přemyslovského paláce získala 
3720 hlasů
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5. Borovice Krásná Pepina – asi 245 let stará, obvod kmene 
250 cm, lokalita Hradištko-Kersko u Nymburka získala celkem 
3256 hlasů

6. Havlíčkův dub starý asi 300 let,obvod kmene 650 cm, lokalita 
Proseč-Obořiště u Pelhřimova získal celkem 1577 hlasů

7. Jerlín Bedřicha Smetany – asi 180 let starý, obvod kmene 
342 cm, lokalita Obříství statek Lamberk u Památníku Bedřicha 
Smetany –získal 1162 hlasů

8. Zábořská lípa – asi 100 let stará, obvod kmene 342 cm, lokalita 
Záboří, okr. Strakonice areál Pod lípou získala celkem 920 hlasů

9. Šťastná katalpa – asi 95 let stará, obvod kmene 240 cm, 
lokalita Brno, zahrada prvorepublikové vily Stiassni – získala 
celkem 752 hlasů

10. Mladějovický dub - /Žižkův nebo také Dub Panny Marie/, 
stáří asi 350 let, obvod kmene 700 cm, lokalita Mladějovice, 
okr.Strakonice 578 hlasů                                                                                                                           

(zdroj internet)
Děkujeme všem, co svými hlasy podpořili naši lípu a pomohli jí 
získat krásné osmé místo.

 Jaroslava Vodičková 

Každou fotkou, kterou se prezentuji a nebo odevzdávám klientovi, 
tak tu upravuji na PC. V dnešní době je to nedílnou součástí focení. 
Ono totiž samotné focení je zlomek výsledné fotky.
Co takový koníček všechno obnáší, co ti bere a co dává?
Obnáší toho spousty, ono totiž vždy záleží na druhu focení. Takže je 
toho opravdu moc. Ovšem základ je čas, umět komunikovat s lidmi, 
znát základy focení, znát fotoaparát, umět fungovat ve stresujících 
situacích.  Co mi focení bere? Jediné, co mohu říct, je čas. Tisíce 
hodin strávených u PC, a učení se postprodukce. Upravování 
fotografií do brzkých ranních hodin. Ale dává mi toho opravdu 
mnoho. Dává mi to smysl života, vím, že životem neproplouvám. 
Ale že žiju, a zanechávám nějakou stopu. Když mi klienti píšou, 
jak jsou šťastní a spokojení, ten pocit je nepopsatelný. Díky focení 
jsem poznal nespočet úžasných lidí. Dostal jsem se na místa, 
na které bych se jinak nikdy nedostal. Dnes mohu říct, že bych bez 
něj nemohl žít.
Jaké je tvé nejoblíbenější téma? A co bys naopak nikdy nefotil?
Mé oblíbené téma je ženský portrét. V tu chvíli pro mě existuje 
pouze modelka, světlo a kompozice. Vše ostatní se ztrácí. A v mé 
hlavě se pouze vytváří fotka, kterou následně vytvořím. Téma, 
které bych nikdy nefotil? 100% samotné děti. Na to nemám cit, 
ani mě to nikdy nijak nepřitahovalo.
Jaká je tvoje nejpovedenější fotka?
Tohle je po mě dost složitá otázka, protože nad tím přemýšlím 
trochu jinak. Pro mě je úspěch každá zakázka. A s fotkami to mám 
podobně, opravdu nemám žádnou určitou fotku, o které bych mohl 
říci, tohle je to nejlepší, co jsem kdy vyfotil. Protože když vyfotím 
nějaký set, nezáleží na tom, co zrovna fotím. Tak v něm vždy 
najdu jednu, o které 
si řeknu právě tyto 
slova, ale další set se 
objeví zase jiná. Ale za 
určité úspěchy mohu 
považovat to, že mé 
fotky byly zveřejněny 
v zahraničí, měl jsem 
možnost spolupracovat 
s velkými firmami. 
Mé fotky se objevily 
na plakátech, byly 
vystaveny. Hlavní je 
ale to, že mě uznávají 
lidé, kteří se pohybují 
v uměleckém sektoru. 
Co bys chtěl zachytit 
napořád? 
Na toto mohu odpo-
vědět jednoznačně – 
emoce. Čistá emoce 
udělá na fotce něco, 
co nedokáže nahradit 

Lidé z naší obce – Petr Cihla
– fotograf je vlastně lovcem okamžiku minulosti
Asi každý z nás rád prohlíží rodinné fotografie, probírá se 
vzpomínkami a vrací se zpět k pocitům, které prožíval v tu chvíli, 
kdy byl snímek pořízen. Slzíme u svatebních, dojímáme se nad 
dětmi, jsme hrdí u maturitních a z promoce, toužíme po návratu na 
krásná místa a uvědomuje si, že takové chvíle už nikdy nemůžeme 
s těmi druhými prožít. Zachytit důležité životní okamžiky je dnes 
mnohem jednodušší než dříve, když jsme přetáčeli kinofilm a měli 
jen 36 pokusů… ale přesto, pořídit v době digitální opravdu kvalitní 
fotku není jen tak. Pojďme si tedy dnes popovídat s někým, kdo 
umí udělat naprosto nádherné fotografie plné emocí. Možná se 
dostanete do hledáčku Petra Cihly i vy! 
Jak dlouho se fotografování věnuješ a co tě k němu přivedlo?
Fotografování se věnuji už krásných 7 let.  A co mě k fotografování 
přivedlo?  Jako první musím říct, že v tu dobu jsem nezažíval šťastné 
chvíle svého života. Jednoho dne jsme jeli s kamarádem na ryby, 
vzal si sebou náhodou bezzrcadlovku. Když mi jí půjčil, probudila 
se ve mně velká zvědavost a nadšení. Pár dní potom mi napsal, 
co právě dělám. Odpověděl jsem mu, že koukám na bazarové 
fotoaparáty. On mi na to pouze napsal, beru auto a jedem! 
Za tento spontánní moment mu budu do konce života vděčný. 
A právě v moment, kdy jsem uchopil svůj první fotoaparát do ruky, 
řekl jsem si – teď změním svůj život lepšímu.
Dnes fotíš na profesionální úrovni, používáš jistě kvalitní 
fotoaparát, objektivy, speciální optiku a řešíš jistě úpravy na PC? 
Ano používám kvalitní techniku. Abych se vždy mohl posunout dál, 
byla k tomu nutností. A dnes tvrdou dřinou mohu říct, že mám 
vše potřebné k tomu abych mohl fotit na profesionální úrovni.  
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nic jiného. Ovšem 
docílit něčeho tako-
vého není vždy úplně 
jednoduché. Foto-
aparát je pro mnoho 
lidí něco, co jim není 
komfortní. Proto 
musí fotograf umět 
toto eliminovat. 
Můžeš poradit všem 
amatérům něco pro 
„alespoň dobrou“ 
fotku? 
Jako první věc bych 
doporučil studii. 
V dnešní moderní 
době, kdy jsme pře-
hlceni informacemi, 
není složité si něco 
vyhledat, protože 
i já jsem strávil ne-
spočet hodin studie 
na internetu.  Jako 
druhou věc je jít ven, 
rozhodnutý, že si jdu 
něco vyfotit. V okolí 

Záboří jsou neskutečně krásná místa, takže jít a fotit, ne jednu, ale 
stovky fotek. Následně si je otevřít v PC. A sám sebe kritizovat, hle-
dat chyby, a příště je eliminovat. Protože až když si člověk v klidu 
prohlédne výsledky, tak zjistí, co se mu samotnému nelíbí. A jako 
poslední je úprava, pro mě osobně to nejdůležitější. Protože při ní 
dá fotograf fotce kus své jedinečnosti. Vše chce ovšem čas, a nikdo 
neudělá dobrou fotku napoprvé. Proto je potřeba se nevzdávat, 
a vždy si z toho něco odnést.
Klikneš si taky občas klasickou mobilovku, která se prostě 
povede? A co říkáš na selfíčka? 
Mobilovka je jasná věc. Občas jsou momenty, kdy člověk u sebe 
nemá fotoaparát, a ukáže se něco zajímavého. A dnešní technologie 
fotoaparátů v telefonu je prostě úžasná. 
Selfíčko je skvělá věc, tedy pokud se fotím s někým, anebo se fotím 
někde, kde je to pro mě nějak zajímavé. Protože díky němu se 
zachytí moment, a utkví mi v paměti vzpomínky na danou chvíli 
a místo.
Jsi zářným příkladem toho, že pořizování okamžiku minulosti 
může být začátkem úžasné budoucnosti, a to nejen v profesním 
životě, ale i v osobním.
To ano, díky focení jsem získal úžasnou a krásnou přítelkyni, 
protože ona byla mou modelkou. S jistotou mohu říci, že bez focení 
bych jí nikdy nepotkal, a neměl možnost zjistit, jak je úžasná. 
Nezbývá než závěrem popřát „dobré světlo“, Petrovi i Vám všem!

Text: Jitka Říhová; fotografie: Petr Cihla 
(více foto na instagramu Cihla_foti)

Volejbalový rok a Zábořská smeč
Znovuobnovený volejbalový oddíl již začal psát třetí desetiletí své 
existence a i přes některé potíže, které dnešní doba sportu přináší, 
stále reprezentují týmy mužů i žen Záboří v okresním přeboru. 
Zástupkyně něžného pohlaví měly v minulé sezóně přetěžký úkol – 
obhájit loňské prvenství. Po nadějném začátku ovšem již v podstatě 
tradičně začal kolotoč požehnaných stavů několika hráček a s tím 
spojené složitější skládání sestavy na jednotlivá utkání. (A pak že 
v Záboří neteče kvalitní voda). Přesto děvčata do poslední chvíle 
bojovala o bronzovou medaili, bohužel k ní nakonec chyběly pouhé 
dva body. I tak se ale za své výkony rozhodně nemusejí stydět.
Muži obsadili v konkurenci dvou strakonických týmů 3. místo, 
doufejme, že letos se v rozšířeném poli pěti účastníků pokusí toto 
umístění vylepšit.

Vrcholem volejbalové sezóny zábořských Žížal bývá každoroční 
srpnové klání smíšených týmů Zábořská smeč. V tomto roce se 
ho zúčastnilo sedm týmů, domácí (na fotografii níže) v poměrně 
kvalitní konkurenci vyválčili 6. pozici. 
Vítězství nakonec obhájili středočeští „No stress“.

Text: Michal Gutwirth; fotografie: Michal Gutwirth a Václav Svac

Aktuality ze školních škamen
Po již tradičně krátkých prázdninách se opět otevírají brány nového 
školního roku. A co nového se za nimi skrývá? Nejzásadnější změna 
nastala v samotné organizaci tříd. Po dlouhých 19 letech došlo 
k rozdělení poslední spojené třídy a v současnosti má již zábořská 
škola opět 9 ročníků v devíti třídách bez spojení. Doufejme, že 
počet dětí ve škole nebude klesat a budeme moci toto uspořádání 
dlouhodobě udržet.
Změny nastaly i v pedagogickém sboru, novými mladými posilami 
se stávají p. učitelky Tereza Siblíková, Mgr. Denisa Matoušková, 
p. vychovatelka Bc. Anna Ounická a speciální pedagog Mgr. Ivana 
Ježková. Doufejme, že budou v zábořské škole spokojené.
Pro žáky jsme tradičně připravili několik zájmových kroužků, jejich 
přehled a horké novinky ze života školy najdete na webových 
stránkách www.zabori.cz. Pestrá určitě zůstane i nabídka 
mimoškolních akcí a exkurzí, první z nich již mají žáci za sebou 
a můžete si o nich přečíst v samostatných příspěvcích.

Michal Gutwirth

Smeč, domácí tým

Volejbal ženy
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Výlet do Prahy
V polovině října vyrazili zábořští druháčci a třeťáčci do centra 
našeho hlavního města. Jejich hlavním cílem byla plavba lodí 
po řece Vltavě, návštěva tzv. Pražských Benátek. Potom se prošli po 
Karlově mostě a navštívili jeho muzeum. Jejich poslední zastávkou 
bylo Staroměstské náměstí s Orlojem. Dětem se výlet moc líbil 
a odvezly si spoustu zážitků. 

Fotografie: Iveta Kalousová

Zemědělství žije
V pátek 8. září se vypravili žáci druhého stupně základní školy 
v Záboří na dopolední zemědělskou exkurzi, kterou pro ně a další 
okolní školy uspořádalo Agrocentrum ZOFI a VOD Kadov. Nejprve 
byly třídy přepraveny svozovým autobusem do Lnářského Málkova, 
kde si prohlédly místní kravín a dozvěděly se bližší informace 
o chodu bioplynové stanice. 
Poté se všichni přesunuli do Jezdeckého areálu ZOFI, kde na 
ně čekal bohatý program v podobě naučné stezky, výstavy 
zemědělské techniky a včelařského vybavení, interaktivní 
přednášky technologie pěstování brambor, jezdeckých ukázek na 
koních, prezentací místních středních škol a stánků s ochutnávkou 
od regionálních farmářů. 
Děti si akci užily i díky krásnému počasí, které je doprovázelo celé 
dopoledne. Získaly nové poznatky o zemědělství a odnesly si i něco 
malého na památku. 

Text a fotografie: Lucie Stejskalová

Poznej sporty ve Strakonicích
Ve čtvrtek 7. září se zábořští sportovní nadšenci vypravili do 
Strakonic, kde se již podruhé konala akce nazvaná „Poznej sporty 
ve Strakonicích“. Více než 20 zájemců si zde mohlo vyzkoušet 
sportovní odvětví, která se ve Strakonicích provozují. Kromě 
tradičních sportů jako jsou fotbal, volejbal, basketbal, házená se 
zde prezentovaly i ty přeci jen méně provozované – judo, šachy, 
sportovní gymnastika, hasičský sport, zájemci si mohli dokonce 
i vyzkoušet, jak se cítí biatlonista při střelbě vleže.
Možností zasportovat si a třeba i probudit v sobě talent tedy měli 
Zábořáci dost. Věřme, že i v budoucnu žáci aspoň někdy odloží 
mobilní telefony a půjdou se do přírody hýbat.

Text a fotografie: Michal Gutwirth

Atletické závody v Blatné
Den před státním svátkem se na blatenském letním stadionu sešli 
příznivci lehké atletiky, aby poměřili své síly na již 16. ročníku 
„Podzimní atletiky“. Samozřejmě zde nemohli chybět ani zábořští 
sportovci, kteří se této akce zúčastňují již od samého vzniku 
tohoto oblíbeného lehkoatletického klání. Původně poměrně malé 
dostaveníčko pro pár škol postupem let značně nabobtnalo a letos 
se na tartanovém oválu proháněli žáci již osmi základních škol 
(TGM Blatná, JAK Blatná, Sedlice, Bělčice, Radomyšl, Kasejovice, 
Hvožďany a samozřejmě Záboří). 
S rostoucím počtem účastníků se samozřejmě zvyšuje i konkurence, 
takže prosadit se mezi nejlepší není zrovna jednoduché. Přesto se 

První týden v nové škole
Skončilo léto a jako každý rok i do základní školy v Záboří se vrátily 
všechny děti, aby opět usedly do školních lavic, zopakovaly si to, 
co už umí, a hlavně se naučily něco nového. Pro většinu z nich to 
sice nebyla žádná novinka, ale našli se mezi nimi i takoví, kteří šli 
do školy úplně poprvé v životě. 
Byli to žáčci první třídy, kterých se letos sešlo celkem čtrnáct z toho 
pět dívek a devět chlapců. Působili trochu nedočkavě, ale zároveň 
i malinko bázlivě, protože přesně nevěděli, co na ně čeká, až se 
dveře otevřou. Během celého týdne se prvňáčci seznámili s pravidly 
a chodem školy. Dostali balíček se školními potřebami a každému 
z nich byl přidělen patron v podobě žáka devátého ročníku, který 
jim bude pomáhat a provázet je celým školním rokem. 

Lucie Stejskalová
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dvěma Zábořákům podařilo vystoupat na stupně vítězů – podobně 
jako loni si medaile na krk pověsili Natálie Palečková a Bohumil 
Kůta. Ostudu neudělali ani ostatní atleti, a tak si z Blatné, kterou 
během závodů ohřívalo sluníčko, všichni odvezli domů sice trochu 
zpocené, ale určitě hezké zážitky.

Text: Michal Gutwirth; fotografie: Kateřina Šimůnková

Halloween v zábořské škole
Poslední říjnové dny byly v naší škole ve znamení příprav na 
Halloween. V rámci už tradičního patronátu deváťáků nad prvňáčky 
spolu tyhle dvě party 23. 11. vyráběli dýně z balonků a ubrousků. 
Ti malí si to moc užili, zatímco někteří patroni už trochu ztráceli 
nervy. Nakonec se ale dýně opravdu povedly, proto je deváťaci 
31. 10. použili k výzdobě třídy na další halloweenský program, 
který si pro svoje malé kamarády vymysleli. 
Měli připraveno několik zábavných her a soutěží, např. hledání 
bonbonů v krabici s výplní, halloweenské piškvorky a ochutnávky 
záhadných jídel, to vše ve třídě vyzdobené světýlky, netopýry 
a dýněmi. Nakonec si zábavné dopoledne užil i skoro celý zbytek 
školy a děti z MŠ. Nadšení jsme ale byli především my deváťáci, 
protože jsme se nemuseli učit.

Eric Merhaut, Natalie Merašická, 9. roč.

Kultura v Záboří
Konec roku 2023
2. 12.  Babouci od 14.00 a vepřové hody od 10.00
3. 12.   Adventní trhy od 14.00
21. 12.  Vánoční koncert ZŠ a MŠ Záboří u vánočního stromu 
 a L. Písaříka v kostele, od 17.00

Začátek roku 2024
13. 1.  Ples a výroční schůze SDH Záboří od 17.00
20. 1.  Turnaj o pohár starosty v sálové kopané od 8.00
24. 2.  Ples a výroční schůze Sokola Záboří od 17.00
25. 2.  Ddětský maškarní ples od 15.00

Drakiáda v zábořské škole
Jedno slunečné podzimní dopoledne věnovali žáci prvního stupně 
a 8. třídy pouštění draků. Louka u školy se jimi doslova zaplnila, 
hrála všemi barvami. Někteří draci si sice přes veškerou snahu 
dětí i pedagogů postavili hlavu a nevzlétli, to však nikomu radost 
nezkazilo a první listopadový den si všichni náramně užili.

Učitelky 1. stupně
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REALITY BLATNÁ – RNDr. PETR KERNDL,
B. Němcové 29, Blatná (u ubytovny TESLY Blatná)

32 let praxe na realitním trhu!
Tel.: 604 518 400, 383 42 35 22

 Všechny nabídky na: www.realityblatna.cz . 

HLEDÁME pro konkrétní zájemce další domy, chalupy,
chaty, byty, pozemky, lesy … Blatensko i kdekoliv jinde.

Nabídněte - RESPEKTUJEME VAŠI CENU!
Zajistíme Vám bezstarostný prodej.

Prezentace na největších realitních serverech
a právní servis ZDARMA! Ocenění nemovitostí.

Smlouvy o převodu nemovitostí - darovací, kupní, směnné...
Zavolejte k bezplatné konzultaci a využijte služeb

nejdéle působící realitní kanceláře v regionu.

Vážíme si důvěry, kterou nám projevíte!

www.nej.czwww.nej.cz

KVALITNÍ
OPTICKÁ SÍŤ

VÝHODNÉ 
SPOJENÍ 

INTERNETU 
A NEJTV

VOLNÁ DATA
A NEOMEZENÉ 

VOLÁNÍ 

LOKÁLNÍ
PODPORA

MOBIL
pro celou rodinu

TELEVIZE
vlastní výběr programů

200+

299od
Kc
mes.

INTERNET
po optické síti až 500 Mb/s

Pobočka Blatná
Nad Lomnicí 1255, Blatná
sluzby.blatna@nej.cz
488 999 488

Kadov, Vrbno  725 056 095

Výroba a montáž PLOTŮ
Výroba PERGOL a zastřešení

Rekonstrukce, opravy a stavby 
dřevěných objektů

Sériová výroba dřevěných dílců
Výroba nábytku 

Zakázková výroba
Výroba transportních obalů

Vjezdová vrata (automatická)
Včelařské potřeby

Výroba ze dřeva

www.larix-toz.cz

Do kanceláře v Blatné hledáme 
nové kolegyně či kolegy

88 000 Kč jako podpora do začátků

Vše co umíme vás rádi naučíme

Kontaktujte Marcelu Vlkovou
Tel.: +420 723 754 970 

#Kariera
Přidejte se k nám

Pomůžou mi 
se změnou kariéry?

Samozřejmě.

Inzerce NEW Blatna 91x124 8_2023 4.indd   1 30.08.2023   20:03
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá
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RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

NA KLÍČ
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24/7

Slavnostní otevření
automatizované prodejny

v Radomyšli

Maltézské náměstí 232
Radomyšl

Běžná 

Běžná prodejní doba s personálem
Po-Pá 6:30-18:00, So 6:30-11:30  

Otevíráme
18.12.2023
v 8:00 hod.

SOUTĚŽ

V tento den se můžete těšit na:

OCHUTNÁVKY REGIONÁLNÍCH DODAVATELŮ

vyhraj hodnotu svého nákupu zpět!

2x VÍCE BODŮ ZA VAŠE NÁKUPY
SE ZÁKAZNICKOU KARTOU JEDNOTY SD VOLYNĚ

VÝHODNĚJŠÍ NÁKUP VYBRANÉHO ZBOŽÍ
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Řešení sudoku ze zářijového vydání SOBáčku s pořadovým číslem 93 bylo jako vždy ve třech různých úrovních 
obtížnosti. Tajenky: UŽ VÍTE JAK (lehká verze, kontrolní 1. řádek 953184276); V LÉTĚ VONÍ (středně těžká 
verze, kontrolní 1. řádek 362187945); LES A LOUKA (těžká verze, kontrolní 1. řádek 547831296). 
Výherci: Anna Matějková, Lnáře; Marie Holoubková, Radomyšl; Blanka Čadková, Lnáře. Uvedení výherci 
si mohou vyzvednout výhru (drobné ceny) v kanceláři SOB nejpozději do konce prosince 2023, popřípadě 
v jiný termín po telefonické dohodě na tel. č. 383 420 300 nebo 728 881 358. Všem úspěšným luštitelům 
děkujeme a výhercům gratulujeme. Po vyřešení SUDOKU z čísla 94 (tj. listopadového vydání 2023) zašlete, 

prosím, tajenku a první řádek čísel (kontrolní) z vyluštěného SUDOKU s označením obtížnosti na e-mailovou 
adresu blatensko@blatensko.eu nebo na poštovní adresu: Svazek obcí Blatenska, Na Tržišti 727, 388 01 Blatná, 

a to nejpozději do 31. 12. 2023.
Sudoku pro čtenáře SOBáčku připravila Ivana Zemánková

Miromír v lázních
Unavený chudák chlapec,
dnes v Chlumu se mu nelíbí,
smutný je a ustaraný,
prý raděj´ byl by na nebi.

Vždyť na nebi žil jako malý,
je to jeho rodné místo,
možná se mu trochu stýská,
dnes je nám tě hochu líto.

„Co je ti chlapče, ptá se babka
„nejsi trochu nemocný?“
Miromír jen otočí se
a raděj´ ani nemluví.

Rozhodla babka:
„Miromíre, k doktorovi půjdeme,“
doktor radu dobrou hned dal,
„Do lázní ho pošleme.“

Miromír už sbaleno má, 
do lázní prý těší se,
vždyť tam ještě nikdy nebyl,
s babičkou hned loučí se.

„Ahoj babko, ahoj Lízo,
já se brzy vrátím k vám,
pozdravujte prosím dědu,
nebeský odvoz dneska mám.“

Dva andělé přiletěli,
na křídla hocha nabrali,
v Krušných horách, kdesi v lázních
z křídel ho zas sundali.

V Jáchymově lázeňský dům
hocha mile přivítal,
pan doktor pro Miromíra
léčení hned přichystal.

Radonové koupele,
masáže a proudění,
nejraději Miromír měl
bazénové cvičení.

Po obědě spokojený
do hor chlapec vyrazil,
na Klínovec, do Horní Blatné,
i Boží Dar navštívil.

Pěkně pěšky polehoučku
Krušné hory prochodil,

a Ježíškovu cestu horskou
na kole si projezdil.

Na Božím Daru dva andělé
na Miromíra čekali,
byli to ti, co celou dobu
tajně chlapce hlídali.

Na křídla hocha opět dali,
a už letí nad lesy,
na náměstí v Karlových Varech
užije si noblesy.

Uzdravený Miromír
domů k babce těší se,
andělé křídla nastavují
a letí, letí, letí se.

Miluše Kordulová


